
 

KALENDÁRIUM 

2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Soupis výročí regionálních osobností na rok 2023 

Domažlice, Městská knihovna Boženy Němcové 2022 



 

Městská knihovna Boženy Němcové Domažlice 

připravila již poněkolikáté pro vnitřní potřebu knihoven, kulturních zařízení, 

škol nebo obecních a městských úřadů, výběr z výročí regionálních osobností 

okresu Domažlice, tentokrát na rok 2023. 

 

Kalendárium 2023 obsahuje soupis výročí osobností Domažlicka řazený 

chronologicky. Má sloužit jako pracovní a orientační pomůcka všem, kteří šíří 

a zprostředkovávají znalosti o kulturních dějinách našeho okresu, či jinak 

pracují s regionálními informacemi. 

 

Bližší údaje o osobnostech zařazených do Kalendária 2023 získají zájemci 

v Oddělení speciálních služeb MěkBN. Toto oddělení soustřeďuje regionální 

literaturu, regionální periodika a buduje několik databází s regionálním 

zaměřením. Z databáze regionálních osobností je kalendárium zpracováno. 

Je možné využít i vyhledávání v databázi regionálních osobností, kterou 

najdou zájemci na internetové stránce knihovny. 

 

Oddělení speciálních služeb Městské knihovny Boženy Němcové je při- 

praveno poskytnout svůj informační aparát všem zájemcům, kteří o studium 

regionálních dějin projeví zájem. 

  

Petr Vecka 

  

Oddělení speciálních služeb MěkBN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kontakty: 

adresa: MěkBN Domažlice, Pivovarská 10, 344 58 Domažlice 

telefon: 775 232 086 

e-mail: knihovna@mekbn.cz 

           vecka@mekbn.cz 

www.mekbn.cz 

www.domazlice.eu (odkaz na MěkBN v sekci Organizace města) 

http://www.mekbn-domazlice.cz/


 

Obsah Kalendária 2023 

 

 
Měsíce kalendária 

NEZAŘAZENÉ AUTORITY ...............................1-5 

LEDEN .................................................................5-11 

ÚNOR ...................................................................11-19 

BŘEZEN ...............................................................19-26 

DUBEN .................................................................27-33 

KVĚTEN ..............................................................33-40 

ČERVEN ..............................................................40-46 

ČERVENEC .........................................................47-53 

SRPEN ..................................................................54-59 

ZÁŘÍ .....................................................................60-65 

ŘÍJEN ...................................................................66-72 

LISTOPAD ...........................................................72-77 

PROSINEC ...........................................................77-85 

Rejstřík 

PERSONÁLNÍ REJSTŘÍK...................................87-92 

MÍSTOPISNÝ REJSTŘÍK ...................................93-95 

 

 

 

 

 

 

 



1 
 

VÝZNAMNÉ REGIONÁLNÍ OSOBNOSTI S NEÚPLNÝM DATEM 

VÝROČÍ NAROZENÍ ČI ÚMRTÍ 

 

    

   BÁRTA, Jindřich - předseda MěstNV 

   *  1931 

   +  1993 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Předseda někdejšího Městského národního výboru Horšovský Týn, 

   do funkce zvolen v roce 1971. Za svého působení se soustředil na bytovou 

   výstavbu a budování městské infrastruktury.  -  30. výr. úmrtí 

 

   BIRNER, Jan - starosta Sboru dobrovolných hasičů 

   *  1928 - Puclice (okr. Domažlice) 

   +  1996 

   Místa působení: Puclice, Horšovský Týn (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Ředitel Domovní správy a starosta Sboru dobrovolných hasičů 

   v Horšovském Týně.  -  95. výr. narození 

 

   BLOVSKÝ, Ludvík Josef P. - děkan 

   *  Blatná (okr. Strakonice) 

   +  1718 - Blatná (okr. Strakonice) 

   Místa působení: Domažlice, Louny, Blatná (okr. Strakonice) 

   Anotace: Mezi roky 1707 až 1710 působil jako děkan v Domažlicích, 

   kde inicioval stavební úpravy ve farním kostele. Poté odešel do jihočeské 

   Blatné.  -  305. výr. úmrtí 

 

   CAROLIDES, Jan - autor latinských veršů 

   *  Úboč (okr. Domažlice) 

   +  1613 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Autor básní ke gratulacím při bakalářské promoci, autor příleži- 

   tostných básní.  -  410. výr. úmrtí 

 

   CESARINI, Julian - kardinál 

   *  1398 - Řím (Itálie) 

   +  10. 11. 1444 - Varna (Bulharsko) 

   Místa působení: Itálie, Norimberk (Německo), Basilej (Švýcarsko) 

   Anotace: Italský kardinál a papežský diplomat. Jeden z iniciátorů a duchovní 

   vůdce křížové výpravy proti husitům, která byla v roce 1431 poražena 

   při střetu u Domažlic.  -  625. výr. narození 

 

 



2 
 

   DOMINÁČEK Z PÍSNICE, Zikmund - autor latinských veršů 

   *  1546 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  1608 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Autor latinských veršů, před rokem 1608 farářem v Horšovském 

   Týně.  -  415. výr. úmrtí 

 

   DUFFEK, Jan - dudák 

   *  1853 - Tlumačov (okr. Domažlice) 

   +  1896 - Pasečnice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Chodsko 

   Anotace: Roku 1895 hrál se svou kapelou na Národopisné výstavě v Praze. 

   V knize Ze vzpomínek se o něm zmínil spisovatel Karel Václav Rais. 

   -  170. výr. narození 

 

   FIŠER, Václav - dirigent 

   *  1887 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  1963 - Chicago (Illinois, USA) 

   Místa působení: Chicago (Illinois, USA) 

   Anotace: Dirigent českých hudebních těles v Chicagu, autor hudby k diva- 

   delním hrám.  -  60. výr. úmrtí 

 

   HODĚJOVSKÝ Z HODĚJOVA, Bohuslav - autor latinských veršů 

   *  1525 

   +  1553 - Trevír (Německo) 

   Místa působení: Domažlice, Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Autor latinských veršů, básnicky popsal cestu z Prahy do Ingol- 

   stadtu přes Horšovský Týn a Domažlice.  -  470. výr. úmrtí 

 

   KALIŠ, Adolf - ředitel zdravotnického zařízení 

   *  1911 

   +  1963 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Vojenský lékař a ředitel OÚNZ v Horšovském Týně. Zásadně 

   se zasloužil o rozšíření lékařských služeb ve městě.  -  60. výr. úmrtí 

 

   KOUKOL, Volfgang - hudebník 

   *  1823 - Újezd (okr. Domažlice) 

   +  1890 - Újezd (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Újezd (okr. Domažlice) 

   Anotace: Povoláním krejčí, známý také jako hudebník a dudák. Dudy 

   po něm koupilo Muzeum Království českého v Praze.  -  200. výr. narození  

 



3 
 

   KRÁLOVEC, Josef - lyžař 

   *  1913 

   +  1992 

   Místa působení: Poběžovice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Významný lyžař v období před a po 2. světové válce. Žil a působil 

   v Poběžovicích.  -  110. výr. narození 

 

   KRAUS, Jan Antonín - malíř 

   *  1673 

   +  14. 06. 1742 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: H. Týn, Třebnice, Semněvice, Mířkov (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř, podílel se mj. na výzdobě kostelů v Třebnicích, Semněvicích 

   a Mířkově.  -  350. výr. narození 

 

   MYKIŠ, Abund - hudební skladatel 

   *  1733 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  09. 04. 1782 - Štýrský Hradec (Rakousko) 

   Místa působení: Vídeň, Štýrský Hradec (vše Rakousko) 

   Anotace: Působil jako hudebník, ředitel kůru a propagátor chodské lidové 

   písně.  -  290. výr. narození 

 

   MYLLERUS, Vít - primas 

   *  Prachatice (okr. Prachatice) 

   +  1618 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Vicerektor, měšťan, konšel a primas. Autor drobných latinských 

   příspěvků.  -  405. výr. úmrtí 

    

   PICKOVÁ, Věra - oběť nacismu 

   *  18. 11. 1937 

   +  1943 - Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Domažlice, Přeštice (okr. Plzeň-jih), Terezín (okr. Litomě- 

   řice), Osvětim (Polsko) 

   Anotace: Společně se svou maminkou Marií Pickovou zavražděna v plynové 

   komoře nacistického vyhlazovacího tábora Osvětim.  -  80. výr. úmrtí 

 

   POLLAK, Simon - oftalmolog 

   *  1814 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  1903 - Saint Louis (Missouri, USA) 

   Místa působení: Saint Louis (Missouri, USA) 

   Anotace: Oční lékař a hlavní nemocniční inspektor působící ve Spojených 

   státech amerických.  -  120. výr. úmrtí 

 



4 
 

   PRUNAR, Jiří - redaktor 

   *  1833 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  16. 01. 1886 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Knihkupec, majitel tiskárny, tiskař a vydavatel týdeníku Posel 

   od Čerchova.  -  190. výr. narození 

 

   STEYER, Jan Ludvík - děkan 

   *  Litoměřice (okr. Litoměřice) 

   +  1738 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Donátor výstavby kaple sv. Jana Nepomuckého v Domažlicích, 

   zdejšímu farnímu kostelu daroval relikvie několika světců.  -  285. výr. úmrtí 

 

   STRÁNSKÝ ZE ZAP, Pavel - historik 

   *  1583 - Zapská Stránka (nyní Zápy, okr. Praha-východ) 

   +  1657 - Toruň (Polsko) 

   Místa působení: Toruň (Polsko) 

   Anotace: Autor první české vlastivědné encyklopedie Respublica bohemiae 

   (překládáno jako O státě českém), napsané roku 1633. Ve svém díle vykládá 

   autor mj. o původu města Domažlice.  -  440. výr. narození 

 

   SYLVÁN, Ján - autor latinských veršů 

   *  1493 - Trnava (Slovensko) 

   +  14. 02. 1572 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Slovenský básník působící v Horšovském Týně jako písař Jana 

   Popela z Lobkovic. Po jeho smrti činný v Domažlicích.  -  530. výr. narození 

 

   ŠVÁB, František - učitel hudby 

   *  1869 - Chodská Lhota (okr. Domažlice) 

   +  1923 - Chodská Lhota (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Zahořany, Chodská Lhota (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Venkovský učitel hudby a varhaník, od podzimu roku 1893 působil 

   v Zahořanech.  -  100. výr. úmrtí 

 

   VONDRÁK, Josef P. - kněz 

   *  1864 - Koloveč (okr. Domažlice) 

   +  1933 - Lendfield (Německo) 

   Místa působení: Lendfield (Německo) 

   Anotace: Duchovní, autor časopiseckých článků a překladatel díla J. Š. Baara 

   do němčiny.  -  90. výr. úmrtí 

 



5 
 

   Z DRŠTKY, Zdeněk - purkrabí 

   +  1438 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Katolický šlechtic, spojenec krále Zikmunda Lucemburského 

   během husitských válek. Purkrabí a zástavní držitel hradu Horšovský Týn. 

   -  585. výr. úmrtí 

 

   ZAPF, Karel - sochař 

   *  1748 

   +  29. 12. 1824 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Sochař a řezbář žijící v Domažlicích, profesně činný v letech 1780- 

   1823. Podílel se na vnitřní výzdobě kostelů v Horšovském Týně. 

   -  275. výr. narození 

 

 

LEDEN 

 

 

   KIEFNER, Rudolf - autor odborných publikací 

   *  05. 03. 1934 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  01. 01. 1993 - Felsburg u Kasselu (Německo) 

   Místa působení: Poběžovice, Horšovský Týn (vše okr. Domažlice), Německo 

   Anotace: Vlastivědný pracovník, sestavil a vydal několik knih dokumentů, 

   vzpomínek i odborných statí o životě v někdejším Horšovském Týně. 

   -  30. výr. úmrtí 

 

   JEŽEK, Ervín - malíř 

   *  02. 01. 1928 - Chicago (Illinois, USA) 

   +  19. 08. 2016 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Malíř a učitel, oblíbil si hlavně motivy z městských ulic, maloval 

   také portréty. Vyučoval například na gymnáziu v Domažlicích. 

   -  95. výr. narození 

 

   SCHNABL, Josef - klavírista 

   *  02. 01. 1898 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  1955 - Chicago (Illinois, USA) 

   Místa působení: Domažlice, Praha, Chicago (Illinois, USA) 

   Anotace: Klavírista, dudák a autor rukopisných vzpomínek. Absolvent 

   pražské hudební konzervatoře.  -  125. výr. narození 

 

 



6 
 

   ŠTEFFEL, Josef - výtvarník 

   *  02. 01. 1928 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  10. 02. 2001 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Malíř a teoretický pracovník v oblasti výtvarného umění. Autor 

   výtvarných děl pro budovy v Kolovči a Holýšově.  -  95. výr. narození 

 

   WRBATA, Josef - lesmistr 

   *  25. 03. 1833 - Boukalka (zaniklá vesnice, okr. Chrudim) 

   +  02. 01. 1893 - Kout na Šumavě (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kout na Šumavě (okr. Domažlice) 

   Anotace: Lesmistr, autor odborných publikací a správce stadionského 

   panství v Koutě na Šumavě.  -  130. výr. úmrtí 

 

   CUBINIUS, Pavel - primas 

   *  1546 - Vysoké Mýto (okr. Ústí nad Orlicí) 

   +  03. 01. 1603 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Stříbro (okr. Tachov), Klatovy, Domažlice 

   Anotace: Učitel působící ve Stříbře, Klatovech a Domažlicích. Činný také 

   jako rektor a primas.  -  420. výr. úmrtí 

 

   ŠIMKOVÁ, Eliška - etnografka 

   *  16. 04. 1898 - Trhanov (okr. Domažlice) 

   +  04. 01. 1988 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Znalkyně chodských tradic a hmotné lidové kultury. Zabývala 

   se také tvorbou kraslic.  -  35. výr. úmrtí 

 

   STORCH, Karel Herbert - architekt 

   *  30. 04. 1906 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  05. 01. 1973 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Profesor průmyslové školy a ČVUT v Praze. Projektoval vily, 

   vnitřní zařízení budov i tovární objekty.  -  50. výr. úmrtí 

 

   Z DRAŽIC, Jan IV. - biskup 

   +  05. 01. 1343 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Horšovský Týn (okr. Domažlice), Avignon (Francie) 

   Anotace: Předposlední pražský biskup, iniciátor výstavby řady významných 

   staveb a mecenáš umění. Pravděpodobně stál za formálním zrodem města 

   Horšovský Týn.  -  680. výr. úmrtí 

 

 



7 
 

   KALINA Z JATHENSTEINU, Matyáš - hospodářský rada 

   *  10. 01. 1772 - České Budějovice (okr. České Budějovice) 

   +  06. 01. 1848 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Sušice, Kolinec (vše okr. Klatovy), Domažlicko  

   Anotace: Hospodářsko-zemědělský rada a archeolog, své výzkumy prováděl 

   i na Domažlicku.  -  175. výr. úmrtí 

 

   MALÝ, Josef - pomolog 

   *  03. 02. 1870 - Mnichovo Hradiště (okr. Mladá Boleslav) 

   +  06. 01. 1938 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Vrchní okresní pomolog v Domažlicích, zakladatel pomologické 

   zahrady na Hořejším Předměstí.  -  85. výr. úmrtí 

 

   PROKOSCH, Antonín - dělostřelec 

   *  10. 01. 1817 - Drahotín (okr. Domažlice) 

   +  07. 01. 1878 

   Místa působení: Plzeň, Rakousko, Itálie, Hradec Králové 

   Anotace: Velitel dělostřelecké baterie a major rakousko-uherské armády. 

   Za statečnost v boji obdržel několik vysokých vojenských vyznamenání. 

   -  145. výr. úmrtí 

 

   SUCHÁNEK, Jindřich P. - čestný papežský prelát 

   *  07. 01. 1923 - Vyškov (okr. Vyškov) 

   +  21. 01. 2009 - Mrákov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Mrákov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Farář, učitel náboženství a čestný papežský prelát. Od roku 1974 

   byl duchovním správcem v Mrákově.  -  100. výr. narození 

 

   TVRZICKÁ, Zoja - architektka 

   *  08. 01. 1923 - Újezd (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Absolventka Českého vysokého učení technického, působila jako 

   architektka.  -  100. výr. narození 

 

   LIEBSCHER, Karl - ředitel měšťanské školy 

   *  12. 01. 1843 - Luhov (okr. Plzeň-sever) 

   +  12. 02. 1928 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: H. Týn (okr. Domažlice), Stod (okr. Plzeň-jih), Rokycany 

   Anotace: Učitel, historik a regionalista. Autor souborné publikace, která 

   pojednává o Horšovskotýnsku.  -  180. výr. narození 

 

 



8 
 

   BUMBA, Václav - astronom 

   *  14. 08. 1925 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  13. 01. 2018 - Benešov (okr. Benešov) 

   Místa působení: Ondřejov (okr. Praha-východ), Praha, Domažlice, Všeruby 

   (okr. Domažlice) 

   Anotace: Ředitel Astronomického ústavu Akademie věd v Ondřejově, autor 

   či spoluautor téměř 400 vědeckých prací.  -  5. výr. úmrtí 

 

   FIŠER, Josef - autor odborných publikací 

   *  13. 01. 1878 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  18. 12. 1944 - Moravské Budějovice (okr. Třebíč) 

   Místa působení: Moravské Budějovice (okr. Třebíč) 

   Anotace: Profesor na gymnáziu v Moravských Budějovicích, bratranec 

   spisovatele Jindřicha Šimona Baara.  -  145. výr. narození 

 

   KOCIÁN, František P. - vikář 

   *  13. 01. 1893 - Dlažov (okr. Klatovy) 

   +  11. 08. 1964 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Mrákov, Folmava (vše okr. Domažlice), Domažlice, 

   Kdyňsko 

   Anotace: Duchovní, mezi roky 1953 až 1959 působil v Domažlicích jako 

   administrátor.  -  130. výr. narození 

 

   HLAVSA, Jaromír Jan - malíř 

   *  30. 04. 1908 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  14. 01. 1973 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice, Liberec, Kdyně (okr. Domažlice), Praha, Prešov 

   (Slovensko) 

   Anotace: Malíř, grafik, divadelní a filmový kritik a profesor kreslení. 

   Ve slovenském Prešově založil Ústav výtvarné výchovy při Pedagogické 

   fakultě.  -  50. výr. úmrtí 

 

   KRATOCHVÍL, Miroslav P. - vikář 

   *  14. 01. 1948 - Dambořice (okr. Hodonín) 

   Místa působení: Kdyně, Loučim, Milavče (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Administrátor ve Kdyni a v Domažlicích, do roku 2017 zastával 

   funkci okrskového vikáře pro domažlický vikariát.  -  75. výr. narození 

 

   THUMS, Josef - hudební skladatel 

   *  15. 01. 1933 - Nahošice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Blížejov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Hudebník, kapelník a hudební skladatel. Věnoval se též aranžérské 

   práci.  -  90. výr. narození 



9 
 

   FRIDRICH, Jan - vlastivědný badatel 

   *  07. 04. 1915 - Rokycany (okr. Rokycany) 

   +  17. 01. 1988 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Regionální historik dějin komunikací na Stříbrsku a Plzeňsku 

   a sociálních dějin 16. až 17. století.  -  35. výr. úmrtí 

 

   SCHERER, František - malíř 

   *  17. 01. 1788 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  06. 03. 1865 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Malíř působící zejména v Praze, autor obrazu pro hlavní oltář 

   kostela sv. Václava v Žinkovech.  -  235. výr. narození 

 

   SLADKÝ, Václav - regionální historik 

   *  20. 02. 1916 - Draženov (okr. Domažlice) 

   +  17. 01. 1983 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Pařezov, Klenčí p. Č., Draženov (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel, historik a regionalista. Zabýval se například studiem 

   regionálních matrik a pozemkových knih.  -  40. výr. úmrtí 

 

   ŠEDIVÝ, Vladimír - autor odborných publikací 

   *  17. 01. 1888 - Pačejov (okr. Klatovy) 

   +  07. 03. 1983 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Nitra, Bratislava (vše Slovensko), Praha, Domažlice, 

   Pelhřimov 

   Anotace: Středoškolský profesor, autor slovenských slovníků a učebnic 

   pro gymnázia.  -  135. výr. narození 

 

   URBAN, Joža - spisovatel 

   *  03. 02. 1921 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  18. 01. 1998 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Klatovy, Chodsko 

   Anotace: Spisovatel působící mimo jiné i na Chodsku. Autor knihy Božena 

   Němcová v Pošumaví.  -  25. výr. úmrtí 

 

   PELNÁŘ, Josef - dudák 

   *  19. 01. 1853 - Červený Újezd (okr. Plzeň-sever) 

   +  14. 12. 1934 - Luženice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Luženice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Lidový hudebník, houslista nazývaný Jozífek Mydlák z Luženic. 

   -  170. výr. narození 

 



10 
 

   SUCHARDA, Josef - odbojář 

   *  18. 04. 1883 - Řeheč (okr. Jičín) 

   +  19. 01. 1963 - Prachatice (okr. Prachatice) 

   Místa působení: Stod (okr. Plzeň-jih), Domažlice, Prachatice 

   Anotace: Člen delimitační komise podílející se na vytyčování hranic 

   Chodska na podzim roku 1938. Později jedna z velkých postav čsl. proti- 

   nacistického odboje.  -  60. výr. úmrtí 

 

   WÜNSCH, Bohuslav - malíř 

   *  04. 08. 1900 - Lužná (okr. Rakovník) 

   +  19. 01. 1968 - Rokycany (okr. Rokycany) 

   Místa působení: Rokycany, Domažlice 

   Anotace: Učitel kreslení na domažlickém gymnáziu, autor obrazů Chodská 

   vesnička a Pošumaví.  -  55. výr. úmrtí 

 

   GRYC, Stanislav - archivář 

   *  21. 01. 1928 - Bratislava (Slovensko) 

   +  06. 11. 2015 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Archivář a odborný publicista specializující se na regionální 

   historii. Člen kulturní komise města Horšovský Týn.  -  95. výr. narození 

 

   ŠTEFFEK, Wolfgang - hudební nástrojař 

   *  02. 02. 1841 - Újezd (okr. Domažlice) 

   +  21. 01. 1923 - Újezd (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Újezd (okr. Domažlice) 

   Anotace: Dudák, výrobce dud a hudební nástrojař. Autor řady věžních hodin 

   v chodských obcích.  -  100. výr. úmrtí 

 

   BENEŠ, Vincenc - malíř 

   *  22. 01. 1883 - Lišice (okr. Hradec Králové) 

   +  27. 03. 1979 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Čerchov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Český malíř, člen Osmy, podílel se na výzdobě Národního divadla. 

   -  140. výr. narození 

 

   GIERGA, Miroslaw P. - vikář 

   *  28. 01. 1968 - Siemianowice Slaskie (Polsko) 

   Místa působení: Domažlice, Dýšina (okr. Plzeň-město), Katowice (Polsko) 

   Anotace: Římsko-katolický kněz, v Domažlicích působí od roku 2001. 

   Inicioval opravu několika významných staveb v Domažlicích a okolí. 

   -  55. výr. narození 

 



11 
 

   KRUPSKÝ, Pavel - autor latinských veršů 

   *  1594 - Pacov (okr. Pelhřimov) 

   +  28. 01. 1668 - Žitava (Německo) 

   Místa působení: Lštění (okr. Domažlice), Loukov (okr. Mladá Boleslav), 

   Žitava (Německo) 

   Anotace: Autor náboženských spisů, duchovních písní a příležitostných 

   latinských veršů. Působil například v církevní správě ve Lštění u Domažlic. 

   -  355. výr. úmrtí 

 

   PRACHAŘ, Jan - redaktor 

   *  1880 

   +  29. 01. 1918 - Praha-Bohnice (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Plzeň, Domažlice 

   Anotace: Redaktor týdeníku Chodský prapor, panslavista a ortodoxní anti- 

   militarista.  -  105. výr. úmrtí 

 

   PATAKY, Štěpán P. - administrátor 

   *  05. 08. 1908 - Spišské Podhradie (Slovensko) 

   +  30. 01. 1983 - Diana (okr. Tachov) 

   Místa působení: Kdyně, Všeruby, Milavče (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Mezi roky 1959 až 1964 působil v Domažlicích jako administrátor. 

   -  40. výr. úmrtí 

 

   MARYT, Matěj - soustružník kovů 

   *  31. 01. 1913 - Milavče (okr. Domažlice) 

   +  04. 05. 1945 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Zabit granátem na Škarmanu u Domažlic při plnění úkolů spojky 

   odbojové skupiny Niva. Podle publikace Hrdinové protifašistického odboje 

   ubit nacisty.  -  110. výr. narození 

 

 

ÚNOR 

 

 

   LUDVÍK, Jan - zahradník 

   *  22. 02. 1891 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  01. 02. 1988 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Zahradník a zahradní architekt působící v Domažlicích. Vybudoval 

   největší městský park - Hanův park.  -  35. výr. úmrtí 

 

 



12 
 

   KUBÍČEK, Jan P. - papežský prelát 

   *  02. 02. 1803 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  30. 04. 1892 - České Budějovice (okr. České Budějovice) 

   Místa působení: České Budějovice 

   Anotace: Děkan, hudebník a hudební skladatel, byl proslulý hrou na varhany 

   a zpěvem.  -  220. výr. narození 

 

   KYSELA, Bohumil - hudební skladatel 

   *  24. 12. 1912 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  02. 02. 1983 - České Budějovice (okr. České Budějovice) 

   Místa působení: Plzeň, České Budějovice 

   Anotace: Český hudební skladatel, kapelník a učitel hudby. Působil také 

   jako operní dirigent.  -  40. výr. úmrtí 

 

   ZAJÍC, Karel - autor novinových článků 

   *  07. 09. 1934 - Chodská Lhota (okr. Domažlice) 

   +  02. 02. 1998 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Chodská Lhota (okr. Domažlice) 

   Anotace: Dopisovatel Domažlického deníku, autor fejetonů, poznámek nebo 

   komentářů.  -  25. výr. úmrtí 

 

   KULIŠAN, Alois Josef - zahradní architekt 

   *  21. 06. 1885 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  03. 02. 1948 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Zahradní architekt, spolu s Františkem Thomayerem z Trhanova 

   se zasloužil o vzhled většiny pražských parků.  -  75. výr. úmrtí 

 

   TYL, Josef Kajetán - dramatik 

   *  04. 02. 1808 - Kutná Hora (okr. Kutná Hora) 

   +  11. 07. 1856 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Praha, Domažlice, Plzeň 

   Anotace: Herec, dramatik a národní buditel. Zakladatel novodobé české 

   povídky ze současnosti a autor textu národní hymny.  -  215. výr. narození 

 

   DOUBKOVÁ, Jana - klavíristka 

   *  05. 02. 1923 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  27. 08. 2011 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Celý život věnovala hudbě, na Základní umělecké škole v Domaž- 

   licích vyučovala hru na klavír.  -  100. výr. narození 

 

 



13 
 

   POLÁK, František - učitel 

   *  13. 02. 1905 - Srbice (okr. Domažlice) 

   +  05. 02. 1993 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Hluboká, Horšovský Týn (vše okr. Domažlice), Flossenbürg 

   (Německo)    

   Anotace: Učitel na malotřídních školách na Domažlicku, smuteční řečník 

   a dopisovatel do regionálního tisku.  -  30. výr. úmrtí 

 

   AILOVÁ, Anna - zpěvačka 

   *  06. 02. 1923 - Puclice (okr. Domažlice) 

   +  16. 01. 2011 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Staňkovsko, Domažlice 

   Anotace: Zpěvačka v kostelním a divadelním sboru, hráčka na citeru. 

   -  100. výr. narození 

 

   KALANDRA, Otakar - okresní hejtman 

   *  31. 01. 1894 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  06. 02. 1973 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Okresní hejtman, vládní komisař a rada politické správy. Během 

   2. světové války vězněn nacisty v koncentračním táboře.  -  50. výr. úmrtí 

 

   BOZDĚCH, Vladimír - básník 

   *  07. 02. 1928 - Hostouň (okr. Domažlice) 

   +  10. 08. 1991 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Český básník, překladatel francouzské a italské literatury. Autor 

   řady odborných prací o českém jazyce.  -  95. výr. narození 

 

   PICKOVÁ, Julie - politický vězeň 

   *  04. 03. 1868 - Volyň 

   +  07. 02. 1943 - Terezín (okr. Litoměřice) 

   Místa působení: Domažlice, Terezín (okr. Litoměřice) 

   Anotace: Odtransportována nacisty do terezínského ghetta, kde zahynula. 

   -  80. výr. úmrtí 

 

   ŠINDELÁŘ, Jan - divizní generál 

   *  18. 09. 1870 - Koloveč (okr. Domažlice) 

   +  07. 02. 1953 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Koloveč (okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Divizní generál, vojenský historik a regionalista. Autor odborných 

   publikací zaměřujících se zejména na brannost národa.  -  70. výr. úmrtí 

 



14 
 

   KADLEC, Jan - právník 

   *  09. 02. 1913 - Nezdice u Přeštic (okr. Plzeň-jih) 

   +  28. 08. 2002 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Postřekov, Hostouň, Klenčí p. Č. (vše okr. Domažlice), 

   Domažlice 

   Anotace: Absolvent práv v Praze, autor řady církevních skladeb a spisovatel. 

   -  110. výr. narození 

 

   ROŠKOTOVÁ, Anna - malířka 

   *  09. 02. 1883 - Vlašim (okr. Benešov) 

   +  05. 10. 1967 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Itálie, Chodsko 

   Anotace: Malířka působící mj. také na Chodsku, sestra architekta Kamila 

   Roškota.  -  140. výr. narození 

 

   VYŠOHLÍD, Zdeněk - filozof 

   *  09. 02. 1948 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Plzeň 

   Anotace: Filozof, publicista a učitel na domažlickém gymnáziu a na univer- 

   zitě v Plzni.  -  75. výr. narození 

 

   ŠPILLAR, Rudolf Vojtěch - malíř 

   *  11. 02. 1878 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  21. 03. 1949 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Pec pod Čerchovem (okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Autor portrétů pražských podnikatelů a jiných významných osob- 

   ností. Často pobýval a tvořil v rodinné vile v Peci pod Čerchovem. 

   -  145. výr. narození 

 

   BLACKÝ, Josef - dirigent 

   *  29. 10. 1920 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  12. 02. 2003 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Staňkov (okr. Domažlice), Plzeň 

   Anotace: Působil jako dirigent Plzeňského rozhlasového orchestru, hudební 

   pedagog a sbormistr.  -  20. výr. úmrtí 

 

   FALTA, Josef - kronikář 

   *  19. 10. 1892 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  12. 02. 1973 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Státní notář a kronikář města Domažlic. Ve funkci kronikáře 

   působil do závěru roku 1971.  -  50. výr. úmrtí 

 



15 
 

   CHOD, Jakub - učitel 

   *  21. 07. 1922 - Tlumačov (okr. Domažlice) 

   +  12. 02. 1988 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Hostouň, Pivoň, Horšovský Týn, Semněvice, Štítary 

   (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř a učitel, působil také jako kronikář a občasný dopisovatel 

   do regionálního tisku.  -  35. výr. úmrtí 

 

   LIEBSCHER, Karl - ředitel měšťanské školy 

   *  12. 01. 1843 - Luhov (okr. Plzeň-sever) 

   +  12. 02. 1928 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: H. Týn (okr. Domažlice), Stod (okr. Plzeň-jih), Rokycany 

   Anotace: Učitel, historik a regionalista. Autor souborné publikace, která 

   pojednává o Horšovskotýnsku.  -  95. výr. úmrtí 

 

   KAPLICKÝ, Augustin P. - kněz 

   *  23. 05. 1854 - Vlašim (okr. Benešov) 

   +  14. 02. 1918 - Hadrava (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Loučim (okr. Domažlice), Písek, Klatovy 

   Anotace: Působil jako duchovní, básník a spisovatel. Básněmi přispíval 

   do nejrůznějších sborníků a časopisů, např. do Svatoboru.  -  105. výr. úmrtí 

 

   MATĚJKA, Petr - předseda KČT 

   *  14. 02. 1948 - Liberec (okr. Liberec) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitel na Gymnáziu Jindřicha Šimona Baara, od roku 1993 

   předseda Klubu českých turistů v Domažlicích.  -  75. výr. narození 

 

   NOSIL, Jan - opatrovník 

   *  09. 05. 1893 - Čermná (okr. Domažlice) 

   +  14. 02. 1943 - Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Praha, Osvětim (Polsko) 

   Anotace: Opatrovník v ústavu pro duševně nemocné v Praze-Bohnicích. 

   Deportován do nacistického koncentračního tábora Osvětim, kde zahynul. 

   -  80. výr. úmrtí 

 

   PROCHÁZKA, Zdeněk - stavitel 

   *  14. 02. 1928 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  04. 10. 2012 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Domažlický městský stavitel a veřejný pracovník. Otec historika 

   a nakladatele Zdeňka Procházky (narozen 1954).  -  95. výr. narození 

 



16 
 

   BLAHNÍK, Karel - ředitel LŠU 

   *  09. 07. 1905 - Loučim (okr. Domažlice) 

   +  16. 02. 2003 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice, Písek, Plzeň 

   Anotace: Pedagog na hudebních školách, první učitel houslového virtuosa 

   Václava Hudečka.  -  20. výr. úmrtí 

 

   PROCHÁZKA, František Xaver - hudební skladatel 

   *  16. 02. 1878 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  17. 05. 1951 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Kdyně (okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Učitel hudby působící v Domažlicích a ve Kdyni, zakladatel 

   kdyňského pěveckého spolku Jindřich Jindřich.  -  145. výr. narození 

 

   VRCHLICKÝ, Jaroslav - básník 

   *  17. 02. 1853 - Louny (okr. Louny) 

   +  09. 09. 1912 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha, Klatovy, Domažlice 

   Anotace: Básník, spisovatel, překladatel, univerzitní profesor a čestný 

   občan Domažlic. V chodské metropoli také strávil závěr svého života. 

   -  170. výr. narození 

 

   CÍSLER, Jaroslav P. - administrátor 

   *  15. 10. 1919 - Nevolice (okr. Domažlice) 

   +  18. 02. 1988 - Pacov (okr. Pelhřimov) 

   Místa působení: Domažlice, Všeruby (okr. Domažlice) 

   Anotace: Domažlický kaplan a později administrátor ve Všerubech, proná- 

   sledován komunistickým režimem.  -  35. výr. úmrtí 

 

   RAŠÍN, Alois - ministr financí ČSR 

   *  18. 10. 1867 - Nechanice (okr. Hradec Králové) 

   +  18. 02. 1923 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Staňkov, Česká Kubice (vše okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Český politik a ekonom, účastník protihabsburského odboje. 

   První československý ministr financí.  -  100. výr. úmrtí 

 

   SIMETH, Alois P. - papežský komoří 

   *  18. 02. 1868 - Sruby (zaniklá vesnice, okr. Domažlice) 

   +  02. 10. 1934 - České Budějovice (okr. České Budějovice) 

   Místa působení: Horšovský Týn, Poběžovice (vše okr. Domažlice), Český 

   Krumlov, České Budějovice 

   Anotace: Katolický kněz, kaplan a papežský komoří. Sídelní kanovník 

   katedrální kapituly v Českých Budějovicích.  -  155. výr. narození 



17 
 

   ŠINDELÁŘ, Jiří - strojní zámečník 

   *  04. 03. 1920 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  18. 02. 1943 - Dachau (Německo) 

   Místa působení: Domažlice, Dachau (Německo) 

   Anotace: Strojní zámečník, umučen v nacistickém koncentračním táboře 

   Dachau.  -  80. výr. úmrtí 

 

   THOMAYER, František - zahradní architekt 

   *  03. 03. 1856 - Trhanov (okr. Domažlice) 

   +  18. 02. 1938 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Zahradní architekt, ředitel městských sadů v Praze a autor 

   odborných publikací.  -  85. výr. úmrtí 

 

   KAUFNER, Martin P. - konzistorní rada 

   *  29. 01. 1864 - Úlíkov u Úboče (okr. Domažlice) 

   +  19. 02. 1938 - Jažlovice (okr. Praha-východ) 

   Místa působení: Davle (okr. Praha-západ), Praha 

   Anotace: Působil jako farář a konzistorní rada. Zabýval se českou 

   literaturou, některé své básně a povídky uveřejňoval v kněžských i světských 

   časopisech.  -  85. výr. úmrtí 

 

   KÖCHNER, Pavel - převor 

   *  1719 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  21. 02. 1783 - Kuks (okr. Trutnov) 

   Místa působení: Vídeň, Štýrský Hradec (vše Rakousko), Praha, Nové Město 

   nad Metují (okr. Náchod) 

   Anotace: Autor několika instrumentálních koncertů, působil jako převor 

   ve Štýrském Hradci a v Novém Městě nad Metují.  -  240. výr. úmrtí 

 

   KRINES, Jan - kronikář 

   *  23. 06. 1897 - Petrovice (okr. Domažlice) 

   +  21. 02. 1968 - Újezd (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Újezd (okr. Domažlice), Chodsko 

   Anotace: Kronikář a vlastivědný badatel, zpracoval podrobné dějiny Újezdu, 

   Petrovic, Rejkovic a Havlovic.  -  55. výr. úmrtí 

 

   FEIRFEIL, Wenzl - teolog 

   *  22. 02. 1868 - Srby (okr. Domažlice) 

   +  19. 03. 1941 - Srby (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Srby (okr. Domažlice), Praha, Teplice 

   Anotace: Autor odborných církevních publikací a zástupce německé lidové 

   strany v prvním československém parlamentu.  -  155. výr. narození 



18 
 

   FUČÍK, Julius - novinář 

   *  23. 02. 1903 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  08. 09. 1943 - Berlín-Plötzensee (Německo) 

   Místa působení: Domažlice, Chotiměř (okr. Domažlice), Plzeň, Praha 

   Anotace: Novinář, literární a divadelní kritik, prozaik a překladatel. Vězněn 

   nacisty v Praze na Pankráci a v Berlíně, kde byl popraven. 

   -  120. výr. narození 

 

   ŽÁKAVEC, František - historik umění 

   *  23. 02. 1878 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  25. 12. 1937 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Bratislava (Slovensko) 

   Anotace: Historik a profesor dějin umění, výtvarný kritik a autor odborných 

   publikací.  -  145. výr. narození 

 

   BRČÁK, Karel P. - kněz 

   *  14. 10. 1910 - Bernartice (okr. Písek) 

   +  24. 02. 1973 - Mirotice (okr. Písek) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Kněz a učitel náboženství na chlapeckých školách v Domažlicích, 

   člen Svazu osvobozených politických vězňů.  -  50. výr. úmrtí 

 

   KARLÍK, Vilém - zubař 

   *  25. 02. 1913 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  08. 05. 1986 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Zubní lékař a sběratel historických fotografií starých Domažlic. 

   -  110. výr. narození 

 

   STRÉR, Bohumil - středoškolský profesor 

   *  07. 03. 1850 - Stará Boleslav (okr. Praha-východ) 

   +  25. 02. 1918 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Milavče (okr. Domažlice) 

   Anotace: Profesor domažlického gymnázia, spoluzakladatel Muzea Chodska. 

   Podílel se na objevení proslulého bronzového obětního vozíku z mohyly 

   u Milavčí.  -  105. výr. úmrtí 

 

   BURDA, Josef - ředitel základní školy 

   *  26. 02. 1903 - Švihov (okr. Klatovy) 

   +  02. 06. 2001 - Ústí nad Labem (okr. Ústí nad Labem) 

   Místa působení: Chodsko, Chudenice (okr. Klatovy) 

   Anotace: Dlouholetý ředitel chudenické základní školy, zámeckého muzea 

   i knihovny.  -  120. výr. narození 



19 
 

   DESTINNOVÁ, Ema - operní pěvkyně 

   *  26. 02. 1878 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  28. 01. 1930 - České Budějovice (okr. České Budějovice) 

   Místa působení: Stráž nad Nežárkou (okr. Jindřichův Hradec), Praha, 

   Domažlice, Berlín (Německo), New York (New York, USA) 

   Anotace: Světoznámá česká operní pěvkyně, činná také jako spisovatelka, 

   básnířka a překladatelka. Obdivovatelka tvorby Jindřicha Jindřicha. 

   -  145. výr. narození 

 

   HOLUB, Jan Norbert - hodinář 

   *  19. 05. 1816 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  27. 02. 1893 - Budapešť (Maďarsko) 

   Místa působení: Domažlice, Budapešť (Maďarsko) 

   Anotace: Hodinář, vynálezce a učitel. Spolupracoval na vývoji hudebních 

   automatů a mechanických protéz pro válečné invalidy.  -  130. výr. úmrtí 

 

   HRABAČKA, Otakar - architekt 

   *  27. 02. 1888 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  27. 04. 1956 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Řadu let působil jako městský inženýr v Domažlicích, vedoucí 

   stavebního úřadu města.  -  135. výr. narození 

 

   SCHNABL, Alfréd ml. - malíř 

   *  27. 02. 1901 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  27. 02. 1968 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Portrétista, krajinář, grafik a ilustrátor. Po 2. světové válce zasedal 

   v kabinetu Ministerstva školství a kultury jako znalec výtvarných umění. 

   -  55. výr. úmrtí 

 

 

BŘEZEN 

 

 

   DOBIÁŠ, Jaroslav - farář 

   *  02. 04. 1874 - Bukovka (okr. Pardubice) 

   +  březen 1943 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Kdyně (okr. Domažlice), Praha-Uhříněves, USA 

   Anotace: První farář Českobratrské církve evangelické v Domažlicích, 

   během 1. světové války jezdil po USA a pořádal přednášky o českých 

   dějinách.  -  80. výr. úmrtí 

 



20 
 

   FLORIAN, Petr Bedřich P. - děkan 

   *  01. 03. 1693 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  26. 02. 1775 - Polná (okr. Jihlava) 

   Místa působení: Polná (okr. Jihlava) 

   Anotace: Duchovní, zřizovatel nadace pro chudé studenty a podporovatel 

   umění. Domažlickým pomohl příspěvkem na stavbu kostelíka sv. Vavřince 

   na Veselé Hoře.  -  330. výr. narození 

 

   MIKŠÍK, Maxmilián - ředitel hudební školy 

   *  01. 03. 1888 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Moskva (Rusko), Novi Sad (Srbsko) 

   Anotace: Houslista, působil například v carském operním orchestru (do roku 

   1920). Později činný v Srbsku jako ředitel hudební školy v Novim Sadu. 

   -  135. výr. narození 

 

   PICKOVÁ, Julie - politický vězeň 

   *  04. 03. 1868 - Volyň 

   +  07. 02. 1943 - Terezín (okr. Litoměřice) 

   Místa působení: Domažlice, Terezín (okr. Litoměřice) 

   Anotace: Odtransportována nacisty do terezínského ghetta, kde zahynula. 

   -  155. výr. narození 

 

   BURŠÍKOVÁ, Eva - správkyně muzea 

   *  16. 04. 1939 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  05. 03. 2018 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Správkyně a průvodkyně Baarova muzea v Klenčí pod Čerchovem, 

   propagátorka Chodska.  -  5. výr. úmrtí 

 

   TRAUTTMANSDORFF-WEINSBERG, Alois - okresní hejtman 

   *  05. 03. 1863 - Vídeň (Rakousko) 

   +  10. 03. 1915 - Takczány (Maďarsko) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Obříství (okr. Mělník), 

   Vídeň (Rakousko) 

   Anotace: Okresní hejtman a císařský komoří, důstojník 5. pluku zemských 

   hulánů. Pobýval v Horšovském Týně, kde je i pohřben.  -  160. výr. narození 

 

   HRUŠKA, Václav - umělecký fotograf 

   *  06. 03. 1948 - Tlumačov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitel, výtvarník a fotograf, zajímá se především o fotografování 

   krajiny a dívčího aktu.  -  75. výr. narození 

 



21 
 

   KUNEŠ, Karel st. - malíř 

   *  06. 03. 1898 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  05. 06. 1970 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Plzeň, Flossenbürg (Německo) 

   Anotace: Malíř a grafik, externí učitel učňovských škol v Domažlicích. 

   -  125. výr. narození 

 

   ŠEDIVÝ, Vladimír - autor odborných publikací 

   *  17. 01. 1888 - Pačejov (okr. Klatovy) 

   +  07. 03. 1983 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Nitra, Bratislava (vše Slovensko), Praha, Domažlice, 

   Pelhřimov 

   Anotace: Středoškolský profesor, autor slovenských slovníků a učebnic 

   pro gymnázia.  -  40. výr. úmrtí 

 

   ŠKODA, Jaroslav - politický vězeň 

   *  08. 03. 1908 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  08. 10. 1942 - Mauthausen (Rakousko) 

   Místa působení: Postřekov (okr. Domažlice), Mauthausen (Rakousko) 

   Anotace: Politický vězeň, zahynul v nacistickém koncentračním táboře 

   Mauthausen.  -  115. výr. narození 

 

   VONDRA, Jaroslav - typograf 

   *  30. 10. 1903 - Strakonice (okr. Strakonice) 

   +  09. 03. 1943 - Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Domažlice, Terezín (okr. Litoměřice), Osvětim (Polsko) 

   Anotace: Typograf, zatčen v prosinci roku 1942 v Domažlicích. Zahynul 

   v nacistickém vyhlazovacím táboře Osvětim.  -  80. výr. úmrtí 

 

   GRUBER, Václav - spisovatel 

   *  10. 03. 1953 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Stod (okr. Plzeň-jih), Holýšov (dříve okr. Domažlice, nyní 

   okr. Plzeň-jih), Domažlicko 

   Anotace: Praktický a odborný rehabilitační lékař v Holýšově, známý i jako 

   spisovatel. Člen Obce spisovatelů a Střediska západočeských spisovatelů. 

   -  70. výr. narození 

 

   JAHN, Jakub - dudák 

   *  07. 10. 1902 - Draženov (okr. Domažlice) 

   +  12. 03. 1978 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Ždánov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Působil jako dudák, výrobce dud, zpěvák a amatérský malíř. 

   -  45. výr. úmrtí 



22 
 

   PŘÍBEK, Štěpán - rolník 

   *  12. 03. 1898 - Ždánov (okr. Domažlice) 

   +  24. 12. 1938 - Poběžovice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Ždánov, Poběžovice (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Rolník hospodařící ve Ždánově, zatčen nacisty v říjnu roku 1938. 

   Vězněn v Poběžovicích, kde zemřel.  -  125. výr. narození 

 

   WEISSHAAR, Antonín - sekretář 

   *  26. 11. 1848 - Podražnice (okr. Domažlice) 

   +  12. 03. 1913 - Eppendorf (Německo) 

   Místa působení: Berlín (Německo) 

   Anotace: Činný jako úředník zemské správy v Berlíně, vedoucí kanceláře 

   a soukromý sekretář německého kancléře Otty von Bismarcka. 

   -  110. výr. úmrtí 

 

   HEJNÁ, Olga - ilustrátorka 

   *  13. 03. 1928 - Olomouc (okr. Olomouc) 

   +  24. 05. 2017 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Akademická sochařka a malířka, vydala a ilustrovala řadu pohád- 

   kových knih pro děti.  -  95. výr. narození 

 

   TAUBER, Pavel - stíhací pilot 

   *  29. 06. 1920 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  14. 03. 2008 - Neratovice (okr. Mělník) 

   Místa působení: Severní Afrika, Velká Británie, Neratovice (okr. Mělník) 

   Anotace: Stíhací pilot 310. československé stíhací perutě britské RAF, 

   držitel řady československých a zahraničních válečných vyznamenání. 

   -  15. výr. úmrtí 

 

   VOTRUBA, Antonín - ředitel měšťanské školy 

   *  16. 03. 1853 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  12. 02. 1939 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Český Brod (okr. Kolín) 

   Anotace: Ředitel měšťanské školy v Českém Brodě, odborný učitel, vlasti- 

   vědný pracovník a publicista.  -  170. výr. narození 

 

   HNÍZDOVÁ, Jana - operní pěvkyně 

   *  17. 03. 1948 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Plzeň, Praha 

   Anotace: Pěvkyně opery Divadla J. K. Tyla v Plzni a Národního divadla. 

   Od roku 1975 členkou Pěveckého sboru Československého rozhlasu v Praze. 

   -  75. výr. narození 



23 
 

   ZOGLMANN, Antonín - spisovatel 

   *  01. 02. 1879 - Vídeň (Rakousko) 

   +  17. 03. 1973 - Karlovy Vary (okr. Karlovy Vary) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice), Domažlice, Klatovy 

   Anotace: Středoškolský profesor, autor beletrie pro mládež a literárně- 

   historických prací.  -  50. výr. úmrtí 

 

   FICTUM, Oldřich - armádní důstojník 

   *  03. 07. 1907 - Kout na Šumavě (okr. Domažlice) 

   +  18. 03. 1943 - Frankfurt nad Mohanem (Německo) 

   Místa působení: Brno 

   Anotace: Důstojník Československé armády a zástupce ředitele brněnské 

   zbrojovky. Odsouzen nacisty za vojenskou špionáž a roku 1943 popraven. 

   -  80. výr. úmrtí 

 

   HÁJEK Z LIBOČAN, Václav - kronikář 

   *  1499 - Libočany (okr. Louny) 

   +  18. 03. 1553 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Kronikář a katolický vlastenecký kněz. V Kronice české popisuje 

   mj. i husitské vítězství nad křížovou výpravou v bitvě u Domažlic. 

   -  470. výr. úmrtí 

 

   TYKAL, Josef - majitel truhlářského závodu 

   *  11. 11. 1879 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  18. 03. 1943 - Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Domažlice, Osvětim (Polsko) 

   Anotace: Majitel truhlářského závodu. Zahynul v nacistickém vyhlazovacím 

   táboře Osvětim.  -  80. výr. úmrtí 

 

   ULČOVÁ, Marie - etnografka 

   *  11. 08. 1925 - Plzeň-Božkov (okr. Plzeň-město) 

   +  18. 03. 1998 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň, Chodsko 

   Anotace: Vedoucí národopisného oddělení Západočeského muzea v Plzni. 

   -  25. výr. úmrtí 

 

   FASCHINGBAUER, Pavel - místostarosta Domažlic 

   *  22. 03. 1973 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Povoláním ekonom, činný i jako profesionální sportovec. Od října 

   roku 2022 místostarostou města Domažlice.  -  50. výr. narození 

 



24 
 

   THOMAYER, Josef - přednosta interní kliniky 

   *  23. 03. 1853 - Trhanov (okr. Domažlice) 

   +  18. 10. 1927 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Lékař, spisovatel a vysokoškolský pedagog. Zakladatel české školy 

   vnitřního lékařství a českého lékařského tisku.  -  170. výr. narození 

 

   FREI, Josef - předseda MNV 

   +  24. 03. 2003 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Dlouholetý předseda Místního národního výboru v Klenčí pod Čer- 

   chovem, trenér fotbalového oddílu a sportovní organizátor.  -  20. výr. úmrtí 

 

   JEHLIČKA, Václav - ministr kultury ČR 

   *  24. 03. 1948 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Telč (okr. Jihlava), Praha 

   Anotace: Pedagog, senátor a ministr kultury. Činný v oboru ochrany 

   kulturního dědictví, jeden z iniciátorů záchrany pivoňského kláštera. 

   -  75. výr. narození 

 

   HŮRKA, Luděk - ředitel Západočeského muzea v Plzni 

   *  25. 03. 1933 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  21. 05. 2015 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Český zoolog a autor odborných publikací. Zabýval se mamma- 

   liologií, faunistikou ptáků a mysliveckou zoologií.  -  90. výr. narození 

 

   WRBATA, Josef - lesmistr 

   *  25. 03. 1833 - Boukalka (zaniklá vesnice, okr. Chrudim) 

   +  02. 01. 1893 - Kout na Šumavě (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kout na Šumavě (okr. Domažlice) 

   Anotace: Lesmistr, autor odborných publikací a správce stadionského 

   panství v Koutě na Šumavě.  -  190. výr. narození 

 

   BABKA, Karel - sochař 

   *  24. 10. 1880 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  26. 03. 1953 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Moskva, Sibiř (vše Rusko), Zborov (Ukrajina), Praha, 

   Domažlicko 

   Anotace: Sochař a medailér působící v 1. polovině 20. století, autor řady 

   pomníků našich legionářů na Sibiři.  -  70. výr. úmrtí 

 

 



25 
 

   HÁJEK DOMAŽLICKÝ, Ladislav - novinář 

   *  09. 03. 1884 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  26. 03. 1943 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Působil jako novinář v časopisech Reforma, Nový večerník nebo 

   Národní střed. Vydával básnické sbírky, napsal řadu próz.  -  80. výr. úmrtí 

 

   PAVLÍK, František - ředitel kupecké školy 

   *  14. 12. 1862 - Pocinovice (okr. Domažlice) 

   +  27. 03. 1943 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Autor odborných publikací a ředitel kupecké školy na pražských 

   Vinohradech.  -  80. výr. úmrtí 

 

   ŠŤASTNÝ, Jaroslav - spisovatel 

   *  03. 12. 1927 - Kvíčovice (dříve okr. Domažlice, nyní okr. Plzeň-jih) 

   +  28. 03. 2003 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň, Domažlicko 

   Anotace: Prozaik, námětově těžil zejména z oblasti stavebnictví, zemědělství 

   a letectví.  -  20. výr. úmrtí 

 

   ŽENÍŠEK, Karel - novinář 

   *  06. 12. 1893 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  28. 03. 1938 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice), Domažlice, Praha 

   Anotace: Novinář působící například v Českém slovu, Poledním listu nebo 

   Expresu.  -  85. výr. úmrtí 

 

   BENEŠ, Jaroslav - lékárník 

   *  05. 05. 1914 - Smědčice (okr. Rokycany) 

   +  30. 03. 2003 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Městský lékárník v H. Týně, autor odborných článků a rukopisného 

   sborníku Z historie lékáren na Domažlicku.  -  20. výr. úmrtí 

 

   BUFKA, Josef - krejčí 

   *  31. 03. 1903 - Chrastavice (okr. Domažlice) 

   +  04. 05. 1988 - Dobřany (okr. Plzeň-jih) 

   Místa působení: Chrastavice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Chodský krejčí a vyšívač, pokračovatel rodinné tradice šití 

   chodských krojů.  -  120. výr. narození 

 

 



26 
 

   FORCHHEIM, František - divadelní herec 

   *  31. 03. 1853 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  23. 01. 1902 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Klatovy, Praha 

   Anotace: Předposlední syn Josefa Kajetána Tyla, narodil se v Domažlicích 

   za otcova pobytu. Působil v malých hereckých společnostech, později jako 

   inspicient v Národním divadle v Praze.  -  170. výr. narození 

 

   MELCELIUS, Jiří - hudební skladatel 

   *  1624 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  31. 03. 1693 - Praha-Strahov (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Milevsko (okr. Písek), Žatec (okr. Louny) 

   Anotace: Barokní skladatel a duchovní, v Praze zavedl na kůru nástrojovou 

   hudbu místo chorálového zpěvu. V Čechách patřil ve své době k nejvýznam- 

   nějším hudebním skladatelům.  -  330. výr. úmrtí 

 

   ŠMÍD, Jakub Jiří - tajemník města Kdyně 

   *  24. 04. 1891 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  31. 03. 1943 - Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice), Terezín (okr. Litoměřice), Osvětim 

   (Polsko) 

   Anotace: Politik, tajemník kdyňského městského úřadu, kulturní pracovník 

   a protinacistický odbojář. Zatčen gestapem, zahynul v koncentračním táboře 

   Osvětim.  -  80. výr. úmrtí 

 

   TETAUER, Frank - dramaturg 

   *  31. 03. 1903 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  15. 12. 1954 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Postřekov, Babylon, Pec p. Č. (vše okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Dramaturg a lektor Městských divadel pražských, prozaik, 

   dramatik a překladatel. Také uveřejňoval články v denním a odborném tisku. 

   -  120. výr. narození 

 

   WEISEL, Georg Leopold - lékař 

   *  1804 - Přeštice (okr. Plzeň-jih) 

   +  31. 03. 1873 - Všeruby (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Všeruby (okr. Domažlice) 

   Anotace: Činný ve Všerubech jako lékař, také znám jako sběratel židovského 

   a šumavského folkloru. První historik Chodů, z jeho pozůstalosti čerpal 

   spisovatel Alois Jirásek.  -  150. výr. úmrtí 

 

 

 



27 
 

DUBEN 

 

 

   SEMRÁD, Stanislav - architekt 

   *  29. 10. 1906 - Petrovice (okr. Hradec Králové) 

   +  03. 04. 1983 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Urbanista a projektant pozemních staveb. Účastník architektonické 

   soutěže na stavbu sokolovny v Domažlicích.  -  40. výr. úmrtí 

 

   VOCHOC, Jaromír P. - administrátor 

   *  03. 04. 1918 - Vodolenka u Domažlic (okr. Domažlice) 

   +  02. 11. 1977 - Kanada 

   Místa působení: Domažlice, Horšovský Týn (okr. Domažlice), Vimperk 

   (okr. Prachatice), Trois Riviéres (Kanada) 

   Anotace: Působil jako kaplan v Domažlicích a jako administrátor v Hor- 

   šovském Týně. Po únoru 1948 donucen komunistickým režimem k emigraci 

   do Kanady.  -  105. výr. narození 

 

   ŠTURM, Václav - teolog 

   *  04. 04. 1533 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  27. 06. 1601 - Olomouc (okr. Olomouc) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Teolog, kazatel, rektor jezuitského semináře v pražském Klemen- 

   tinu a autor náboženských spisů. Napsal řadu polemik proti Jednotě bratrské. 

   -  490. výr. narození 

 

   SEDLÁČEK, Václav Čeněk P. - převor 

   *  05. 04. 1918 - Měchnov (okr. Benešov) 

   +  21. 03. 1999 - Zwiesel (Německo) 

   Místa působení: Domažlice, Německo 

   Anotace: Kněz a převor augustiniánského kláštera v Domažlicích, roku 1949 

   uprchl před komunisty do Západního Německa. Po pádu totalitního režimu 

   se podílel na obnově domažlického kláštera.  -  105. výr. narození 

 

   BAUER, Karel - politický vězeň 

   *  05. 08. 1884 - Česká Kubice (okr. Domažlice) 

   +  06. 04. 1943 - Flossenbürg (Německo) 

   Místa působení: Česká Kubice (okr. Domažlice), Flossenbürg (Německo) 

   Anotace: Pilař, zatčen gestapem v únoru roku 1940 v Praze. Umučen nacisty 

   v koncentračním táboře Flossenbürg.  -  80. výr. úmrtí 

 

 



28 
 

   BOZDĚCH, Jan - hospodářský správce 

   *  20. 05. 1894 - Kanice (okr. Domažlice) 

   +  08. 04. 1943 - Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Třebnice u Sedlčan (okr. Příbram), Osvětim (Polsko) 

   Anotace: Hospodářský správce, zahynul v osvětimských sirných dolech. 

   -  80. výr. úmrtí 

 

   DOUBA, Josef - malíř 

   *  15. 05. 1866 - Divišov (okr. Benešov) 

   +  08. 04. 1928 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Postřekov (okr. Domažlice), Chodsko 

   Anotace: Malíř a ilustrátor, žák pražské akademie. Také psal kritiky do obou 

   domažlických týdeníků.  -  95. výr. úmrtí 

 

   PROCHÁZKA, Karel - houslista 

   *  08. 04. 1878 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  16. 12. 1947 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Houslista, profesor státní konzervatoře a zakladatel Ševčíkova 

   kvarteta.  -  145. výr. narození 

 

   VEŘTÁT, František Damas P. - administrátor 

   *  24. 11. 1918 - Tábor-Měšice (okr. Tábor) 

   +  08. 04. 1993 - Tábor (okr. Tábor) 

   Místa působení: Horšovský Týn, Milavče, Štítary (vše okr. Domažlice), 

   Domažlice, Tábor 

   Anotace: Administrátor v Horšovském Týně a Domažlicích, činný také jako 

   rektor poutního kostela Nanebevzetí Panny Marie v Táboře.  -  30. výr. úmrtí 

 

   HUBÁČEK, Josef - stíhací pilot 

   *  17. 10. 1909 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  09. 04. 1988 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice), Klatovy, Francie, Velká Británie 

   Anotace: Stíhací pilot a letecký akrobat - mistr světa v akrobatickém létání. 

   Nositel řady válečných vyznamenání, plukovník in memoriam. 

   -  35. výr. úmrtí 

 

   KAPIC, Josef - funkcionář TJ Jiskra Domažlice 

   *  09. 04. 1913 - Díly (okr. Domažlice) 

   +  29. 06. 1980 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: H. Týn, Klenčí p. Č. (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Učitel, předseda okresního odboru turistiky domažlické Jiskry 

   a autor odborných článků.  -  110. výr. narození 



29 
 

   TULAČKA, Ota - odbojář 

   *  09. 04. 1913 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  31. 05. 1991 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice), Kdyňsko, Praha-Pankrác, Valdice 

   (okr. Jičín), Leopoldov (Slovensko), Mírov (okr. Šumperk) 

   Anotace: Protikomunistický odbojář na Kdyňsku, organizátor ilegálních 

   přechodů přes hranice a politický vězeň.  -  110. výr. narození 

 

   FIALA, Josef - malíř 

   *  31. 07. 1882 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  11. 04. 1963 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Mnichov (Německo), Chodsko 

   Anotace: Pražský malíř-figuralista i krajinář, studoval a maloval chodské 

   kroje.  -  60. výr. úmrtí 

 

   HUPNER, Karel Rudolf - publicista 

   *  31. 10. 1858 - Vimperk (okr. Prachatice) 

   +  12. 04. 1888 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Klatovy, Kdyně (okr. Domažlice), Plzeň 

   Anotace: Občanským povoláním právník, autor odborných studií o díle 

   Vítězslava Hálka nebo Jaroslava Vrchlického.  -  135. výr. úmrtí 

 

   OBENTRAUT, Maxmilian - krajský hejtman 

   *  12. 10. 1795 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  15. 04. 1883 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Tannaberg u Všerub (zaniklá obec, okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Působil jako guberniální sekretář, krajský hejtman a jako autor 

   právnické literatury.  -  140. výr. úmrtí 

 

   KUBA, Ludvík - malíř 

   *  16. 04. 1863 - Poděbrady (okr. Nymburk) 

   +  30. 11. 1956 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Kdyně, Postřekov, Luženice, Zahořany (vše okr. Domaž- 

   lice), Chodsko, Praha 

   Anotace: Malíř, národopisec a hudebník. Autor unikátních partitur chodské 

   lidové muziky.  -  160. výr. narození 

 

   ŠIMKOVÁ, Eliška - etnografka 

   *  16. 04. 1898 - Trhanov (okr. Domažlice) 

   +  04. 01. 1988 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Znalkyně chodských tradic a hmotné lidové kultury. Zabývala 

   se také tvorbou kraslic.  -  125. výr. narození 



30 
 

   LANGENBERGER, Alois - sochař 

   *  17. 04. 1898 - Pozorka (nyní městská část Dubí, okr. Teplice) 

   +  26. 02. 1962 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Sochař, je například autorem pomníku starosty Petra Hany či podo- 

   bizny národopisce Jindřicha Jindřicha.  -  125. výr. narození 

 

   KLUG, Martin - strojní zámečník 

   *  21. 05. 1897 - Draženov (okr. Domažlice) 

   +  18. 04. 1943 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Domažlicko 

   Anotace: Strojní zámečník, zatčen na začátku dubna roku 1943. Umučen 

   na oddělení gestapa v Klatovech o dva týdny později.  -  80. výr. úmrtí 

 

   SUCHARDA, Josef - odbojář 

   *  18. 04. 1883 - Řeheč (okr. Jičín) 

   +  19. 01. 1963 - Prachatice (okr. Prachatice) 

   Místa působení: Stod (okr. Plzeň-jih), Domažlice, Prachatice 

   Anotace: Člen delimitační komise podílející se na vytyčování hranic 

   Chodska na podzim roku 1938. Později jedna z velkých postav čsl. proti- 

   nacistického odboje.  -  140. výr. narození 

 

   HEJNÝ, Miloslav - výtvarník 

   *  23. 10. 1925 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  19. 04. 2013 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Plzeň, Praha 

   Anotace: Sochař, kreslíř a ilustrátor, člen Umělecké besedy. Galerii bratří 

   Špillarů věnoval kolekci svých bronzových a hliníkových reliéfů. 

   -  10. výr. úmrtí 

 

   KLÍMA, Ladislav - filozof 

   *  22. 08. 1878 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  19. 04. 1928 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Filozof a spisovatel, zabýval se například vztahem člověka k bytí 

   či otázkou smyslu individuální existence.  -  95. výr. úmrtí 

 

   LÖWENTHALOVÁ, Hermína - soukromnice 

   *  19. 04. 1878 - Poleň (okr. Klatovy) 

   +  Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Domažlice, Terezín (okr. Litoměřice), Osvětim (Polsko) 

   Anotace: Soukromnice podnikající v Domažlicích. Zahynula v nacistickém 

   vyhlazovacím táboře v Osvětimi.  -  145. výr. narození 



31 
 

   BARTOŠEK, Ota - odbojář 

   *  02. 05. 1908 - Hranice na Moravě (okr. Přerov) 

   +  21. 04. 1943 - Berlín (Německo) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Účastník domažlického protinacistického odboje, popraven nacisty 

   v dubnu roku 1943 v Berlíně.  -  80. výr. úmrtí 

 

   BEROUŠEK, Josef - tesař 

   *  21. 04. 1908 - Díly (okr. Domažlice) 

   +  04. 05. 1945 - Otov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Otov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Tesař, spolu s Josefem Řezníčkem, Jakubem Krutinou, Václavem 

   Gibfriedem, Jiřím Kohoutem a Václavem Pacíkem zavražděn SS-many 

   u Otova.  -  115. výr. narození 

 

   JEŽKOVÁ, Anna - ředitelka hudební školy 

   *  26. 01. 1917 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  21. 04. 2008 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn, Staňkov, Kdyně (vše okr. Domažlice), 

   Domažlice, Holýšov (dříve okr. Domažlice, nyní okr. Plzeň-jih), Klatovy 

   Anotace: Ředitelka hudební školy v Horšovském Týně v letech 1950-1954. 

   -  15. výr. úmrtí 

 

   PROCHÁZKA, Jan - odbojář 

   *  12. 12. 1914 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  21. 04. 1943 - Berlín (Německo) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Jeden z prvních účastníků odboje na Chodsku, člen odbojové 

   organizace Obrana národa. Zatčen gestapem, popraven nacisty v Berlíně. 

   -  80. výr. úmrtí 

 

   TOBIÁŠ, Jaroslav - ředitel gymnázia 

   *  21. 04. 1943 - Bystřice (okr. Jičín) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Středoškolský pedagog, v letech 1990 až 2005 ředitelem Gymnázia 

   Jindřicha Šimona Baara v Domažlicích.  -  80. výr. narození 

 

   ŽLÁBEK, Antonín - právník 

   *  09. 07. 1909 - Slaný (okr. Kladno) 

   +  21. 04. 1943 - Berlín (Německo) 

   Místa působení: Domažlice, Berlín (Německo) 

   Anotace: Právník a protinacistický odbojář, spoluzakladatel odbojové 

   skupiny Bratrské dílo. Popraven nacisty v Berlíně.  -  80. výr. úmrtí 



32 
 

   HOFMANN, Jiří - řídící učitel 

   *  06. 05. 1812 - Milavče (okr. Domažlice) 

   +  23. 04. 1893 - Kout na Šumavě (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně, Stanětice, Loučim (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel, hudebník, varhaník a ředitel kůru. J. Š. Baar ho zmiňuje 

   ve své trilogii Paní komisarka, Osmačtyřicátníci a Lůsy.  -  130. výr. úmrtí 

 

   PÍCHA, Tomáš P. - biskupský notář 

   *  19. 12. 1853 - Nový Bezděkov u Kamenice 

   +  24. 04. 1938 - Mrákov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Mrákov (okr. Domažlice), Libkova Voda (okr. Pelhřimov) 

   Anotace: Biskupský notář a farář v Libkově Vodě a v Mrákově, autor 

   časopiseckých článků.  -  85. výr. úmrtí 

 

   VANĚK, Jiří - tenista 

   *  24. 04. 1978 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Někdejší profesionální tenista okruhu ATP, působí jako tenisový 

   trenér. Od prosince 2016 je trenérem wimbledonské vítězky Petry Kvitové. 

   -  45. výr. narození 

 

   FELIX, Jiří - ředitel pošt 

   *  26. 04. 1868 - Lštění (okr. Domažlice) 

   +  08. 08. 1944 - Rychnov nad Kněžnou (okr. Rychnov nad Kněžnou) 

   Místa působení: Rychnov nad Kněžnou 

   Anotace: Vrchní poštovní ředitel, přednosta telefonních ústředen, sokolský 

   a rodopisný pracovník.  -  155. výr. narození 

 

   FRIČ, Tomáš - filolog 

   *  19. 07. 1884 - Bezděkov (okr. Klatovy) 

   +  26. 04. 1938 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice, Klatovy, Kolinec (okr. Klatovy), Plzeň 

   Anotace: Filolog, překladatel z latiny a řečtiny. Věnoval se lidové tradici 

   a kulturnímu dědictví venkova.  -  85. výr. úmrtí 

 

   SKALA, Jan - hodinář 

   *  27. 04. 1918 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  09. 03. 2005 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Hodinář, hudebník, zpěvák a člen Klubu přátel dobrého umění. 

   Autor novinových článků z oblasti hudebního života v Domažlicích.  

   -  105. výr. narození 

 



33 
 

   KEBRLE, Vojtěch - filolog 

   *  20. 04. 1859 - Komárov (okr. Beroun) 

   +  28. 04. 1948 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Středoškolský profesor a dialektolog, znalec chodského nářečí. 

   Mezi roky 1890 až 1914 učil na domažlickém gymnáziu.  -  75. výr. úmrtí 

 

   HLAVSA, Jaromír Jan - malíř 

   *  30. 04. 1908 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  14. 01. 1973 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice, Liberec, Kdyně (okr. Domažlice), Praha, Prešov 

   (Slovensko) 

   Anotace: Malíř, grafik, divadelní a filmový kritik a profesor kreslení. 

   Ve slovenském Prešově založil Ústav výtvarné výchovy při Pedagogické 

   fakultě.  -  115. výr. narození 

 

 

KVĚTEN 

 

 

   MELZER, Václav - mykolog 

   *  26. 08. 1878 - Vlkýš (okr. Plzeň-sever) 

   +  01. 05. 1968 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kanice, Kdyně, Úboč, Zahořany (vše okr. Domažlice), 

   Domažlice 

   Anotace: Český přírodovědec, botanik a mykolog. Objevil tzv. Melzerovu 

   zkoušku k chemickému určování holubinek.  -  55. výr. úmrtí 

 

   PŘÍHODA, Antonín P. - děkan 

   *  01. 05. 1668 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  28. 09. 1749 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Švihov (okr. Klatovy), Dolany (okr. Klatovy) 

   Anotace: Mezi roky 1710 až 1749 děkanem v Domažlicích, prostřednictvím 

   své nadace podporoval chudé domažlické studenty.  -  355. výr. narození 

 

   BARTOŠEK, Ota - odbojář 

   *  02. 05. 1908 - Hranice na Moravě (okr. Přerov) 

   +  21. 04. 1943 - Berlín (Německo) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Účastník domažlického protinacistického odboje, popraven nacisty 

   v dubnu roku 1943 v Berlíně.  -  115. výr. narození 

 

 



34 
 

   BLAŽÍČEK, Oldřich - akademický malíř 

   *  05. 01. 1887 - Slavkovice (okr. Žďár nad Sázavou) 

   +  03. 05. 1953 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlicko, Praha, Vysočina 

   Anotace: Akademický malíř a profesor malby na Českém vysokém učení 

   technickém v Praze.  -  70. výr. úmrtí 

 

   BUFKA, Josef - krejčí 

   *  31. 03. 1903 - Chrastavice (okr. Domažlice) 

   +  04. 05. 1988 - Dobřany (okr. Plzeň-jih) 

   Místa působení: Chrastavice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Chodský krejčí a vyšívač, pokračovatel rodinné tradice šití 

   chodských krojů.  -  35. výr. úmrtí 

 

   HODÍK, Linhart - farář 

   *  04. 05. 1893 - Stráž nad Nežárkou (okr. Jindřichův Hradec) 

   +  25. 12. 1944 - Buchenwald (Německo) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice), Chudenice (okr. Klatovy), Terezín 

   (okr. Litoměřice), Domažlice, Buchenwald (Německo) 

   Anotace: Farář Církve československé husitské ve Kdyni, účastník proti- 

   nacistického odboje. Zahynul v nacistickém koncentračním táboře Buchen- 

   wald.  -  130. výr. narození 

 

   TÄUBL, Josef - povozník 

   *  04. 05. 1913 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  01. 05. 1945 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Povozník, zabit dělostřeleckým granátem při ostřelování Klenčí 

   pod Čerchovem.  -  110. výr. narození 

 

   BITTNER, Jiří - divadelní herec 

   *  23. 01. 1846 - Milavče (okr. Domažlice) 

   +  06. 05. 1903 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Č. Kubice (okr. Domažlice), Praha, Německo 

   Anotace: Člen činohry Národního divadla v Praze, působil i v Německu. 

   -  120. výr. úmrtí 

 

   KONRÁDY, Antonín st. - ředitel LŠU 

   *  26. 12. 1907 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  06. 05. 1988 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitel hry na housle a ředitel domažlické umělecké školy, krátce 

   vystupoval s Konrádyho dudáckou muzikou.  -  35. výr. úmrtí 



35 
 

   KOVÁŘ, Jan - středoškolský profesor 

   *  02. 05. 1841 - Mříčná (okr. Semily) 

   +  06. 05. 1903 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Profesor kreslení, matematiky, popisné geometrie a krasopisu 

   na domažlickém gymnáziu.  -  120. výr. úmrtí 

 

   GÖRG, František - ředitel keramické školy 

   *  1839 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  07. 05. 1903 - Strakonice (okr. Strakonice) 

   Místa působení: Domažlice, Černovice (Rumunsko) 

   Anotace: Keramik, ředitel keramické školy a továrny v rumunských Černo- 

   vicích. Spoluzakladatel Městského muzea v Domažlicích.  -  120. výr. úmrtí 

 

   LEMOCH, Josef František - hudební skladatel 

   *  21. 12. 1795 - Netvořice (okr. Benešov) 

   +  08. 05. 1863 - Únějovice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Únějovice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Kněz a hudební skladatel. Autor oratoria a řady písní otištěných 

   v časopisech a zpěvnících.  -  160. výr. úmrtí 

 

   NOSIL, Jan - opatrovník 

   *  09. 05. 1893 - Čermná (okr. Domažlice) 

   +  14. 02. 1943 - Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Praha, Osvětim (Polsko) 

   Anotace: Opatrovník v ústavu pro duševně nemocné v Praze-Bohnicích. 

   Deportován do nacistického koncentračního tábora Osvětim, kde zahynul. 

   -  130. výr. narození 

 

   RIES, Josef - malíř 

   *  1692 

   +  09. 05. 1758 - Hostouň (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Hostouň, Hora Svatého Václava, Semněvice (vše okr. Do- 

   mažlice), Domažlicko 

   Anotace: Malíř a měšťan, podílel se na výzdobě kostela v Hostouni nebo 

   kostela v Hoře Svatého Václava.  -  265. výr. úmrtí 

 

   BAYER, Antonín - malíř 

   *  18. 08. 1768 - Tannaberg u Všerub (zaniklá obec, okr. Domažlice) 

   +  11. 05. 1833 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Budapešť (Maďarsko) 

   Anotace: Autor maleb rokokového rázu. Jeho miniatury se nachází v Buda- 

   pešti a ve Vídni.  -  190. výr. úmrtí 



36 
 

   KELLNER, Matěj - starosta Domažlic 

   *  05. 06. 1865 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  11. 05. 1948 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Původní profesí truhlářský mistr, v rozmezí let 1921 až 1923 činný 

   jako starosta Domažlic.  -  75. výr. úmrtí 

 

   KOPTÍK, Jan - architekt 

   *  11. 05. 1928 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  12. 05. 2007 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Plzeň 

   Anotace: Působil zejména jako malíř, grafik a sochař. Zakladatel Společnosti 

   pro kašnu, jejímž přispěním se vrátila kašna na domažlické náměstí. 

   -  95. výr. narození 

 

   PEJSAR, Václav - příslušník čsl. zahraniční armády 

   *  11. 05. 1923 - Tlumačov (okr. Domažlice) 

   +  09. 11. 1944 - Dunkerque (Francie) 

   Místa působení: Dunkerque (Francie) 

   Anotace: Tankista čsl. zahraniční armády, padl při útoku obrněné brigády 

   na francouzské přístavní město Dunkerque.  -  100. výr. narození 

 

   KONOP, Matthew - armádní důstojník 

   *  06. 02. 1906 - Stangelville (Wisconsin, USA) 

   +  12. 05. 1983 

   Místa působení: USA, Domažlice, Chodsko 

   Anotace: Americký armádní důstojník, v květnu roku 1945 se podílel 

   na osvobození Chodska od nacistů. Čestný občan Domažlic in memoriam. 

   -  40. výr. úmrtí 

 

   VOTLUČKA, Jaroslav - malíř 

   *  12. 05. 1913 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  16. 06. 1996 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice, Plzeň 

   Anotace: Činný jako středoškolský profesor, malíř, grafik, sochař a keramik. 

   -  110. výr. narození 

 

   PLACHÝ, Jiří - správce městských lesů 

   *  07. 09. 1901 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  13. 05. 1968 - Šťáhlavy (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Podkarpatská Rus (Ukrajina), Šťáhlavsko, Domažlice 

   Anotace: Působil jako lesník, správce městských lesů a ochránce přírody. 

   -  55. výr. úmrtí 



37 
 

   TVRDÍKOVÁ, Jiřina - příslušník čsl. zahraniční armády 

   *  15. 05. 1923 - Tjačevo (Podkarpatská Rus, Ukrajina) 

   +  2011 

   Místa působení: Sibiř (Rusko), Slovensko, Horšovský Týn (okr. Domažlice), 

   Černovice (dříve okr. Domažlice, nyní okr. Plzeň-jih) 

   Anotace: Účastnice Karpatsko-dukelské operace, nositelka řady vojenských 

   vyznamenání.  -  100. výr. narození 

 

   POUZAR, Karel P. - administrátor 

   *  02. 07. 1912 - Štěpánovice (okr. České Budějovice) 

   +  16. 05. 1973 - Slověnice (okr. České Budějovice) 

   Místa působení: Olešnice (okr. České Budějovice), Domažlice 

   Anotace: Od července 1939 do června 1940 administrátorem v Domažlicích. 

   Později duchovním správcem v jihočeské Olešnici.  -  50. výr. úmrtí 

 

   PUKL, Jaroslav - malíř 

   *  17. 05. 1893 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Malíř-krajinář i figuralista činný zejména v Praze, autor podobizen 

   a motivů z Chodska.  -  130. výr. narození 

 

   PICKOVÁ, Marie - politický vězeň 

   *  18. 05. 1908 - Přeštice (okr. Plzeň-jih) 

   +  1943 - Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Domažlice, Terezín (okr. Litoměřice), Osvětim (Polsko) 

   Anotace: Manželka domažlického zubního technika. Společně s dcerou 

   Věrou zavražděna nacisty v plynové komoře vyhlazovacího tábora Osvětim. 

   -  115. výr. narození, na rok 2023 také připadá 80. výr. úmrtí 

 

   KOČANDRLOVÁ, Virginie - učitelka 

   *  19. 05. 1898 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  04. 03. 1979 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitelka, autorka veršovaných vzpomínek a básnířka působící 

   v Horšovském Týně.  -  125. výr. narození 

 

   MATĚJČEK, Jan - ředitel gymnázia 

   *  13. 10. 1847 - Peruc (okr. Louny) 

   +  19. 05. 1898 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Budapešť (Maďarsko), Praha, Domažlice 

   Anotace: Učitel a školní inspektor, mezi roky 1891 až 1898 ředitelem 

   domažlického gymnázia.  -  125. výr. úmrtí 

 



38 
 

   REIMER, Karl - učitel 

   *  19. 05. 1873 - Poběžovice (okr. Domažlice) 

   +  23. 09. 1951 - Lauingen (Německo) 

   Místa působení: Hostouň, Poběžovice, Pivoň (vše okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Učitel a hudebník, podílel se na založení dobrovolných hasičských 

   sborů v Semněvicích, Vlkanově a Hvožďanech.  -  150. výr. narození 

 

   TURBA, Franz - spisovatel 

   *  27. 05. 1879 - Poběžovice (okr. Domažlice) 

   +  20. 05. 1953 - Bad Goisern (Rakousko) 

   Místa působení: Vídeň (Rakousko) 

   Anotace: Autor románů, humoristických povídek a básní, úspěšný také jako 

   divadelní autor.  -  70. výr. úmrtí 

 

   KITZBERGER, Josef - fotograf 

   *  22. 05. 1928 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  02. 09. 2009 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň, Domažlice 

   Anotace: Sportovec a fotograf, fotografiemi přispíval do Domažlického 

   deníku.  -  95. výr. narození 

 

   KLIČKA, Václav - hudební pedagog 

   *  01. 08. 1882 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  22. 05. 1953 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Klatovy, Česká Kubice (okr. Domažlice), Plzeň 

   Anotace: Hudební pedagog a houslista, člen plzeňského operního orchestru. 

   Pobýval v České Kubici.  -  70. výr. úmrtí 

 

   OHNRICH, Adolf Timotheus - odbojář 

   *  20. 01. 1877 - Žacléř (okr. Trutnov) 

   +  22. 05. 1948 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Dachau (Německo) 

   Anotace: Četník a protinacistický odbojář, během 2. světové války vězněn 

   v koncentračním táboře Dachau.  -  75. výr. úmrtí 

 

   KRAMER, Vojtěch P. - převor 

   *  27. 10. 1805 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  24. 05. 1878 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Převor augustiniánského kláštera v Domažlicích a ředitel tamější 

   chlapecké školy, zabýval se fotografováním a fyzikálními pokusy. Jmenován 

   čestným občanem Domažlic.  -  145. výr. úmrtí 

 



39 
 

   LANG, Karel - učitel hudby 

   *  15. 11. 1905 - Křenovy (okr. Domažlice) 

   +  24. 05. 1993 - Cheb (okr. Cheb) 

   Místa působení: Staňkov, Horšovský Týn (vše okr. Domažlice), Františkovy 

   Lázně (okr. Cheb) 

   Anotace: Učitel hudby, působil na hudebních školách ve Staňkově a Horšov- 

   ském Týně.  -  30. výr. úmrtí 

 

   PAULER, Rudolf - dudák 

   *  1879 - Zichov (okr. Domažlice) 

   +  25. 05. 1933 - Sokolovce u Chotěboře (okr. Havlíčkův Brod) 

   Místa působení: Pec pod Čerchovem (okr. Domažlice), Chorvatsko, Chotě- 

   boř (okr. Havlíčkův Brod) 

   Anotace: Lesní správce, muzikant a významný propagátor chodské dudácké 

   muziky.  -  90. výr. úmrtí 

 

   SVAČINA, Stanislav - učitel hluchoněmých dětí 

   *  27. 05. 1898 - Koloveč (okr. Domažlice) 

   +  10. 02. 1992 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha, Domažlice 

   Anotace: Domažlický učitel a muzikant, člen dudáckých lidových souborů. 

   Spoluzakladatel české logopedie.  -  125. výr. narození 

 

   VIČAR, Ivan - spisovatel 

   *  27. 05. 1943 - Brno (okr. Brno-město) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Plzeň 

   Anotace: Autor knih pro děti a mládež, často navštěvuje Horšovský Týn. 

   -  80. výr. narození 

 

   BERNARD, Jakub - vojín 

   *  23. 11. 1886 - Díly (okr. Domažlice) 

   +  29. 05. 1918 - Nový Bor (okr. Česká Lípa) 

   Místa působení: Díly (okr. Domažlice), Rumburk (okr. Děčín) 

   Anotace: Popraven dne 29. května 1918 za účast v Rumburské vzpouře. 

   -  105. výr. úmrtí 

 

   HOLEČEK, Vladimír - lékárník 

   *  Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  30. 05. 2013 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Chicago (Illinois, USA) 

   Anotace: Lékárník, skaut a pedagog na domažlickém gymnáziu. Po únoru 

   1948 zapojen do protikomunistického odboje.  -  10. výr. úmrtí 

 



40 
 

   BASJUK, Ondřej - malíř 

   *  31. 05. 1983 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Malíř a grafik, tvoří například meditativní malby, které jsou inspi- 

   rovány uměním Dálného východu.  -  40. výr. narození 

 

   BRAUN, Erich - vládní komisař 

   *  31. 05. 1903 - Bertheim (Německo) 

   +  26. 04. 1989 - Furth im Wald (Německo) 

   Místa působení: Domažlice, Furth im Wald (Německo) 

   Anotace: Advokát, mezi roky 1940 až 1944 působil jako vládní komisař 

   v Domažlicích.  -  120. výr. narození 

 

   POSPÍCHAL, František P. - administrátor 

   *  31. 05. 1913 - Innsbruck (Rakousko) 

   +  03. 12. 1977 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Milavče (okr. Domažlice) 

   Anotace: Mezi roky 1964 až 1977 činný jako administrátor v Domažlicích, 

   inicioval opravu kostela sv. Vavřince na Veselé Hoře.  -  110. výr. narození 

 

 

ČERVEN 

 

 

   ŠUBAR, Valentin - děkan 

   *  Lanškroun (okr. Ústí nad Orlicí) 

   +  červen 1593 - Kutná Hora (okr. Kutná Hora) 

   Místa působení: Domažlice, Beroun, Žatec, Kutná Hora 

   Anotace: Farář působící v Domažlicích či Žatci, podílel se na sepsání České 

   konfese.  -  430. výr. úmrtí 

 

   HALÍK, Tomáš - teolog 

   *  01. 06. 1948 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Domažlice 

   Anotace: Prezident České křesťanské akademie, profesor sociologie na Uni- 

   verzitě Karlově a rektor univerzitního kostela.  -  75. výr. narození 

 

   KRAUS, Bohumil - hudebník 

   *  01. 06. 1908 - Kanice (okr. Domažlice) 

   +  06. 05. 1986 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitel, odborný publicista v oblasti entomologie, ilustrátor, malíř 

   a dudák.  -  115. výr. narození 



41 
 

   HOSTÁŇ, Jan - učitel 

   *  02. 06. 1898 - Brzice (okr. Náchod) 

   +  16. 05. 1982 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Chodsko, Havlovice (okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Autor umělecko-naučných knih, učebnic a básní. Za svou peda- 

   gogickou činnost jmenován zasloužilým učitelem.  -  125. výr. narození 

 

   MALÝ, Jan - malíř 

   *  02. 06. 1898 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  1954 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Grafik a malíř pohledů z Domažlicka působící zejména v hlavním 

   městě. Roku 1939 vystavoval na Výstavě malířů Chodska v Praze. 

   -  125. výr. narození 

 

   ROUDNICKÝ, Josef - pokladník 

   *  03. 06. 1898 

   +  21. 09. 1942 - Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Domažlice, Osvětim (Polsko) 

   Anotace: Pokladník Náboženské obce židovské v Domažlicích. Zahynul 

   v nacistickém koncentračním táboře Osvětim.  -  125. výr. narození 

 

   JINDŘICH, Kamil - ředitel MKS 

   *  04. 06. 1973 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Dlouholetý ředitel domažlického kulturního střediska, hudebník 

   a hudební pedagog. Člen městského zastupitelstva a rady města Domažlice. 

   -  50. výr. narození 

 

   HANA, Jiří - ředitel Muzea Chodska 

   *  29. 05. 1916 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  05. 06. 2008 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Ředitel Muzea Chodska, odborný publicista a knihovník domaž- 

   lické městské knihovny. Jmenován čestným občanem města Domažlice. 

   -  15. výr. úmrtí 

 

   HŮRKA, Václav - řezbář 

   *  05. 06. 1873 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  12. 12. 1950 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Řezbář a malíř, autor podobizen, figurálních výjevů a krajin. 

   -  150. výr. narození 



42 
 

   POMAHAČ, Václav - národopisec 

   *  11. 01. 1874 - Lnáře (okr. Strakonice) 

   +  05. 06. 1958 - Žinkovy (okr. Plzeň-jih) 

   Místa působení: Žinkovy (okr. Plzeň-jih), Domažlicko 

   Anotace: Učitel, sběratel přírodnin a národopisný badatel Žinkov a okolí. 

   -  65. výr. úmrtí 

 

   SRNA, Antonín - ředitel měšťanské školy 

   *  11. 06. 1833 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  08. 06. 1898 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitel, vlastivědný pracovník a jeden ze spoluzakladatelů domaž- 

   lického muzea.  -  125. výr. úmrtí 

 

   BÜRGER, Milan - operní pěvec 

   *  10. 06. 1963 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  19. 01. 2016 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Plzeň 

   Anotace: Pěvec-basista, člen opery Divadla J. K. Tyla v Plzni či Státní opery 

   v Praze.  -  60. výr. narození 

 

   SRNA, Antonín - ředitel měšťanské školy 

   *  11. 06. 1833 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  08. 06. 1898 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitel, vlastivědný pracovník a jeden ze spoluzakladatelů domaž- 

   lického muzea.  -  190. výr. narození 

 

   CÍSLER, Josef - lékař 

   *  15. 01. 1870 - Trhanov (okr. Domažlice) 

   +  13. 06. 1948 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Lékař, univerzitní profesor a autor vysokoškolských učebnic. 

   Tvůrce řady veseloher čerpajících většinou z venkovského prostředí. 

   -  75. výr. úmrtí 

 

   RANDA, Karel - hudební skladatel 

   *  13. 06. 1883 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  20. 09. 1947 - Mníšek pod Brdy (okr. Praha-západ) 

   Místa působení: Praha, Domažlice 

   Anotace: Sbormistr pěveckého spolku Čerchovan, autor pochodů, tanečních 

   skladeb a písní.  -  140. výr. narození 

 



43 
 

   DUFFEK, Jiří - legionář 

   *  05. 12. 1897 - Chrastavice (okr. Domažlice) 

   +  14. 06. 1958 - Londýn (Velká Británie) 

   Místa působení: Zborov (Ukrajina), Chrastavice (okr. Domažlice), Londýn 

   (Velká Británie) 

   Anotace: Účastník bitvy u Zborova, člen protinacistické vojenské organizace 

   NIVA. V roce 1949 uprchl do Německa, usadil se v Anglii.  -  65. výr. úmrtí 

 

   PALACKÝ, František - historik 

   *  14. 06. 1798 - Hodslavice (okr. Nový Jičín) 

   +  26. 05. 1876 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Domažlice 

   Anotace: Zakladatel novodobého českého dějepisectví, organizátor českého 

   vědeckého, kulturního a společenského života. Ideolog českého národního 

   obrození.  -  225. výr. narození 

 

   SCHRÖPFER, Libor - ornitolog 

   *  14. 06. 1963 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Holýšov (dříve okr. Domažlice, nyní okr. Plzeň-jih) 

   Anotace: Autor odborných článků z oblasti ornitologie a životního prostředí. 

   Od roku 2018 starostou města Holýšov.  -  60. výr. narození 

 

   KUST, Josef - legionář 

   *  27. 06. 1890 - Pasečnice (okr. Domažlice) 

   +  16. 06. 1918 - Conegliano (Itálie) 

   Místa působení: Itálie 

   Anotace: Příslušník čsl. legií bojujících během 1. světové války v severní 

   Itálii. V polovině roku 1918 zajat Rakušany, odsouzen k trestu smrti a po- 

   praven.  -  105. výr. úmrtí 

 

   ČECH, Jan - klavírista 

   *  17. 06. 1968 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Mnichov (Německo) 

   Anotace: Absolvent Akademie múzických umění v Praze a Hochschule 

   für Musik v Mnichově. Nositel četných ocenění z mezinárodních soutěží. 

   -  55. výr. narození 

 

   BARTOŠ, František - malíř 

   *  18. 06. 1903 - Slavíč (okr. Přerov) 

   +  31. 12. 1978 - Stříbrná Lhota (okr. Praha-západ) 

   Místa působení: Kdyně, Horšovský Týn (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Malíř-krajinář a učitel kreslení působící v Domažlicích, Kdyni 

   a Horšovském Týně.  -  120. výr. narození 



44 
 

   NINGER, František - vládní rada 

   *  06. 02. 1862 - Chotěboř (okr. Havlíčkův Brod) 

   +  18. 06. 1938 - Brno (okr. Brno-město) 

   Místa působení: Domažlice, Plzeň, Brno 

   Anotace: Chemik, hudebník, první předseda Čerchovanu a vládní rada. 

   Podílel se na organizování kulturního života v Domažlicích.  -  85. výr. úmrtí 

 

   BAŽANT, Vladimír - předseda MNV 

   *  29. 12. 1899 - Floridsdorf (Rakousko) 

   +  19. 06. 1988 - Dobřany (okr. Plzeň-jih) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Domažlický radní, mezi roky 1946 až 1949 předsedou Místního 

   národního výboru.  -  35. výr. úmrtí 

 

   BOHMAN, Hanuš - malíř 

   *  20. 06. 1903 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  14. 05. 1980 - Nymburk (okr. Nymburk) 

   Místa působení: Nymburk 

   Anotace: Absolvent Akademie výtvarných umění v Praze, autor podobizen, 

   figurálních kompozicí a karikatur.  -  120. výr. narození 

 

   HOHAUS, Isaiáš - řezbář 

   +  20. 06. 1793 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Pivoň (okr. Domažlice), Ročov (okr. Louny), 

   Vrchlabí (okr. Trutnov) 

   Anotace: Řezbář, prováděl řezbářské práce pro klášterní kostely v Ročově 

   a ve Vrchlabí.  -  230. výr. úmrtí 

 

   MYSLBEK, Josef Václav - sochař 

   *  20. 06. 1848 - Praha-Smíchov (okr. Hlavní město Praha) 

   +  02. 06. 1922 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Domažlice 

   Anotace: Sochař generace Národního divadla a profesor Akademie výtvar- 

   ných umění. Také znám jako představitel monumentálního realismu a jako 

   zakladatel moderního českého sochařství.  -  175. výr. narození 

 

   ŠTĚPÁNEK, Zdeněk - herec 

   *  22. 09. 1896 - Tvoršovice (okr. Benešov) 

   +  20. 06. 1968 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Chotiměř, Přívozec (vše okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Herec, režisér, dramatik a scenárista. Často pobýval v Chotiměři 

   na Domažlicku.  -  55. výr. úmrtí 

 



45 
 

   HANA, Petr - purkmistr 

   *  10. 06. 1836 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  23. 06. 1908 - Praha-Krč (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Domažlický měšťan, velkoobchodník a purkmistr. Během jeho 

   funkčního období byla zmodernizována a rozšířena nemocnice, postaveny 

   nová radnice a škola či zřízena veřejná knihovna.  -  115. výr. úmrtí 

 

   EBENSTREIT, Jan - obchodník 

   *  24. 06. 1908 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  05. 05. 1945 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Obchodník, padl 5. května 1945 během bojů Pražského povstání. 

   -  115. výr. narození 

 

   PRÁŠIL, Maxmilián Vojtěch - lékárník 

   *  02. 05. 1779 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  24. 06. 1818 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Absolvent odborných škol v Praze a ve Vídni, první studovaný 

   a státem zkoušený lékárník v Domažlicích.  -  205. výr. úmrtí 

 

   HILBERT, Kamil - architekt 

   *  12. 02. 1869 - Louny (okr. Louny) 

   +  25. 06. 1933 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Loučim (okr. Domažlice) 

   Anotace: Odborník na gotické stavitelství, roku 1899 mu byla svěřena 

   dostavba katedrály sv. Víta. Podílel se například i na rekonstrukci kostela 

   U Svatých v Domažlicích.  -  90. výr. úmrtí 

 

   STEHLÍK, Ladislav - spisovatel 

   *  26. 06. 1908 - Bělčice (okr. Strakonice) 

   +  11. 09. 1987 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Chodsko, Domažlice, Myslív (okr. Klatovy), Praha 

   Anotace: Působil jako učitel, spisovatel a básník. Autor knihy Země 

   zamyšlená, cestopisu po jihozápadních Čechách.  -  115. výr. narození 

 

   HAVLIC, Jan - malíř 

   *  27. 06. 1938 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  29. 08. 1990 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Věnoval se figurální malbě, krajinomalbě, portrétu a zátiší. Autor 

   aradekorů pro radnici a obřadní síň v H. Týně.  -  85. výr. narození 



46 
 

   KRAMAŘÍK, Jaroslav - etnograf 

   *  27. 06. 1923 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  01. 03. 1974 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Etnograf, regionalista a historik, ředitel Kabinetu pro národopis 

   při Československé akademii věd v Praze.  -  100. výr. narození 

 

   LANG, František - farář 

   *  27. 06. 1853 - Ždánov (okr. Domažlice) 

   +  24. 01. 1924 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Milavče, Všeruby (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Farář a archeolog, podílel se na výzkumu mohylového pohřebiště 

   v Milavčích. V roce 1883 nalezl spolu s dalšími třemi pomocníky legendární 

   bronzový vozík.  -  170. výr. narození 

 

   HAHN, Arnold - spisovatel 

   *  28. 08. 1881 - Koloveč (okr. Domažlice) 

   +  28. 06. 1963 - Londýn (Velká Británie) 

   Místa působení: Koloveč (okr. Domažlice), Londýn (Velká Británie) 

   Anotace: Spisovatel, novinář a promovaný fyzikální chemik, od roku 1939 

   žil v Anglii.  -  60. výr. úmrtí 

 

   PITTERMAN, Max - konzistorní rada 

   *  02. 05. 1856 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  29. 06. 1938 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Hostouň, H. Týn, Staňkov (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Kněz, konzistorní rada a biskupský vikář působící na Domažlicku. 

   -  85. výr. úmrtí 

 

   SVAČINA, Josef - vysokoškolský pedagog 

   *  29. 06. 1923 - Milavče (okr. Domažlice) 

   +  26. 11. 1997 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Slovensko 

   Anotace: Univerzitní pedagog přednášející na ČVUT v Praze a na sloven- 

   ských vysokých školách.  -  100. výr. narození 

 

   ČUJANOVÁ, Eva - archeoložka 

   *  30. 06. 1928 - Týn nad Vltavou (okr. České Budějovice) 

   +  18. 03. 2009 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Horšovskotýnsko, Praha 

   Anotace: Archeoložka, na Horšovskotýnsku prováděla výzkum mohylových 

   pohřebišť a sídlišť.  -  95. výr. narození 

 



47 
 

ČERVENEC 

 

 

   TOUPAL, Karel - kapelník 

   *  1919 - Koloveč (okr. Domažlice) 

   +  červenec 1988 

   Místa působení: Koloveč (okr. Domažlice) 

   Anotace: Hudebník a kapelník, působil například v kapele Cirkusu Humberto 

   či u hudebního souboru Pletařinka. Na začátku 50. let se vrátil do Kolovče. 

   -  35. výr. úmrtí 

 

   BAUTZ, Jan - předseda Českého svazu zahrádkářů 

   *  03. 07. 1913 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  17. 01. 1982 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Předseda Českého svazu zahrádkářů, pro zahrádkáře uskutečnil 

   i řadu přednášek. Spolu s Ladislavem Kreslem stál u zrodu Chodských non- 

   stop pochodů.  -  110. výr. narození 

 

   BRODY, Vítězslav - místostarosta Domažlic 

   *  03. 07. 1973 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Povoláním vedoucí konstrukční kanceláře. Někdejší člen zastu- 

   pitelstva města, působil i jako předseda finančního výboru a místostarosta 

   Domažlic.  -  50. výr. narození 

 

   VODŇANSKÝ Z URAČOVA, Nathanaél - primátor 

   *  03. 07. 1563 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  21. 06. 1621 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Spisovatel, politik a stavovský direktor. Po bělohorské porážce 

   byl jedním z 27 českých pánů a měšťanů popravených při exekuci na Staro- 

   městském náměstí.  -  460. výr. narození 

 

   MÁNESOVÁ, Amálie - malířka 

   *  21. 01. 1817 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  04. 07. 1883 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Újezd Svatého Kříže (okr. Domažlice) 

   Anotace: Malířka-krajinářka, činná také jako učitelka kreslení. Spolu 

   s bratry Josefem a Quidem pobývala v letech 1859 až 1871 v Újezdě Svatého 

   Kříže.  -  140. výr. úmrtí 

 

 



48 
 

   PRÁŠIL, Vilém Václav - balneolog 

   *  04. 07. 1808 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  19. 01. 1870 - Gleichenberg (Rakousko) 

   Místa působení: Vídeň, Gleichenberg (vše Rakousko) 

   Anotace: Lázeňský lékař ve štýrských lázních Gleichenberg, přispěl ke zve- 

   lebení a rozšíření těchto lázní. Sbíral starožitnosti a přírodniny, odborně 

   publikoval.  -  215. výr. narození 

 

   VILÍMEC, Vladislav - poslanec 

   *  05. 07. 1963 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice), Plzeň, Praha 

   Anotace: Poslanec Parlamentu ČR, místostarosta Kdyně a zastupitel Plzeň- 

   ského kraje. Také působí na poli hudebním - vystupuje jako klavírista. 

   -  60. výr. narození 

 

   KADEŘÁVEK, Václav - učitel 

   *  25. 12. 1943 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  07. 07. 2003 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Bělá nad Radbuzou (okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel, autor novinových článků. Od roku 1971 působil v Bělé 

   nad Radbuzou.  -  20. výr. úmrtí 

 

   HEINDL, Daniel - obuvník 

   *  08. 07. 1898 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  15. 03. 1945 - Weiden (Německo) 

   Místa působení: Weiden (Německo) 

   Anotace: Obuvník, zatčen gestapem v říjnu roku 1944. Zahynul v nacistické 

   věznici ve Weidenu.  -  125. výr. narození 

 

   KARNÍK, Bedřich - veterinář 

   *  08. 07. 1923 - Draženov (okr. Domažlice) 

   +  30. 08. 1984 

   Místa působení: Domažlice, Plzeň 

   Anotace: Absolvent Vysoké školy veterinární v Brně a autor odborných 

   článků. Profesně působil i v Domažlicích.  -  100. výr. narození 

 

   IBSCHER, Ondřej - purkmistr 

   *  09. 07. 1803 - Bečov nad Teplou (okr. Karlovy Vary) 

   +  06. 06. 1871 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Domažlický měšťan, kupec a purkmistr. Úřad purkmistra zastával 

   mezi roky 1861 až 1867.  -  220. výr. narození 

 



49 
 

   REGAL, Jan - ředitel spořitelny 

   *  09. 06. 1832 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  09. 07. 1903 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Účetní a ředitel domažlické spořitelny, působil také jako soudní 

   zapisovatel.  -  120. výr. úmrtí 

 

   ALEŠ, Mikoláš - malíř 

   *  18. 11. 1852 - Mirotice (okr. Písek) 

   +  10. 07. 1913 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Chodsko, Pec pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Český malíř, kreslíř a ilustrátor tvořící na přelomu 19. a 20. století, 

   jedna z nejvýznamnějších osobností tzv. "Generace Národního divadla". 

   -  110. výr. úmrtí 

 

   SKÁLA ZE ZHOŘE, Pavel - historik 

   *  10. 07. 1583 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  1640 - Freiburg (Německo) 

   Místa působení: Freiburg (Německo) 

   Anotace: Historik, autor desetidílné česky psané Historie církevní a aktivní 

   účastník stavovského povstání. Ve svém literárním díle se často zmiňuje 

   o různých místech Domažlicka.  -  440. výr. narození 

 

   SVOBODOVÁ, Růžena - spisovatelka 

   *  10. 07. 1868 - Mikulovice (okr. Znojmo) 

   +  01. 01. 1920 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Koloveč (okr. Domažlice) 

   Anotace: Prozaička působící v Kolovči, manželka spisovatele Františka 

   Xavera Svobody.  -  155. výr. narození 

 

   BELFÍN, František - hudební skladatel 

   *  11. 07. 1923 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   +  25. 02. 1997 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Liberec, Teplice, Plzeň, Praha 

   Anotace: Hudební skladatel a operní dirigent, vedoucí pražského Filmového 

   symfonického orchestru.  -  100. výr. narození 

 

   NĚMEC, Jiří - architekt 

   *  30. 09. 1930 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  11. 07. 1993 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Architekt a vysokoškolský pedagog. Jeden z projektantů Morav- 

   ského Předměstí v Hradci Králové.  -  30. výr. úmrtí 



50 
 

   SKALICKÝ, Josef Kalasan - kapelník 

   *  11. 07. 1833 - Vojkov (okr. Benešov) 

   +  23. 04. 1911 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Hudební pedagog, v Domažlicích vedl kapelu měšťanského 

   a hasičského ostrostřeleckého sboru. V chodské metropoli si také založil 

   oblíbenou hudební školu.  -  190. výr. narození 

 

   CVAČKA, Jakub - ředitel školy 

   *  12. 07. 1903 - Trhanov (okr. Domažlice) 

   +  16. 11. 1970 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Újezd, Mrákov, Postřekov, Klenčí pod Čerchovem 

   (vše okr. Domažlice), Chodsko 

   Anotace: Učitel, básník a kronikář, zabýval se sbíráním chodských pověstí 

   (především o Janu Sladkém Kozinovi). Ředitel národní školy v Újezdu 

   u Domažlic.  -  120. výr. narození 

 

   ŠAMBERGER, Ludvík - ekonom 

   *  12. 07. 1878 - Kout na Šumavě (okr. Domažlice) 

   +  19. 02. 1937 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Národohospodářský publicista, úředník velkostatků Sylva-Tarouca 

   v Praze. Autor ekonomických prací zaměřených např. na daně, mzdu nebo 

   pozemkovou reformu.  -  145. výr. narození 

 

   OCZKO, Josef - dozorce finanční stráže 

   *  13. 07. 1913 - Jablunkov (okr. Český Těšín) 

   +  29. 09. 1938 - Švarcava (zaniklá vesnice, okr. Domažlice) 

   Místa působení: Švarcava (zaniklá vesnice, okr. Domažlice) 

   Anotace: Dozorce finanční stráže ve Švarcavě, zabit při přepadu družstva 

   Stráže obrany státu bojůvkou sudetoněmeckého Freikorpsu. Posmrtně 

   mu bylo uděleno vysoké vojenské vyznamenání za hrdinství v boji.  

   -  110. výr. narození 

 

   TRAUTTMANSDORFFOVÁ, Josefina - kněžna 

   *  22. 01. 1849 - Jemnice (okr. Třebíč) 

   +  14. 07. 1923 - Drážďany (Německo) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Manželka Karla Ferdinanda Trauttmansdorffa. Věnovala se péči 

   o církevní památky, z její iniciativy byl také zřízen městský chudobinec 

   v Horšovském Týně a sirotčinec v Nové Vsi.  -  100. výr. úmrtí 

 

 



51 
 

   MÁNES, Quido - malíř 

   *  17. 07. 1828 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  05. 08. 1880 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Újezd Svatého Kříže, Štítary (vše okr. Domažlice), Chod- 

   sko, Praha, Německo 

   Anotace: Autor maleb vojenských bitev, pražských zákoutí nebo figurálních 

   studií z Chodska. Se sourozenci zajížděl do Újezdu Svatého Kříže k baronu 

   K. Kotzovi na letní pobyty.  -  195. výr. narození 

 

   TICHÁČEK, Jan - obchodní příručí 

   *  18. 07. 1913 - Hradec u Stoda (okr. Plzeň-jih) 

   +  03. 01. 1942 - Flossenbürg (Německo) 

   Místa působení: Domažlice, Flossenbürg (Německo) 

   Anotace: Obchodní příručí, zatčen v březnu roku 1940 v Domažlicích. 

   Zahynul v nacistickém koncentračním táboře Flossenbürg. 

   -  110. výr. narození 

 

   KOSTLIVÝ, Jiří P. - konzistorní rada 

   *  16. 10. 1864 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  19. 07. 1948 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha, Luby (okr. Cheb), Domažlice 

   Anotace: Kněz pražské arcidiecéze, konzistorní rada a děkan v Lubech 

   u Chebu.  -  75. výr. úmrtí 

 

   ABRAHAM, Josef - básník 

   *  19. 02. 1890 - Osvračín (okr. Domažlice) 

   +  21. 07. 1933 - Osvračín (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem, Pec pod Čerchovem, Srbice 

   (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Učitel, publicista a básník Chodska, první ředitel školy v Klenčí 

   pod Čerchovem. Hojně publikoval v Poslu od Čerchova a dalších regio- 

   nálních periodikách.  -  90. výr. úmrtí 

 

   ZÁPECA, Karel - malíř 

   *  21. 07. 1893 - Luhačovice (okr. Zlín) 

   +  20. 09. 1975 - Luhačovice (okr. Zlín) 

   Místa působení: Rusko, Luhačovice (okr. Zlín), Chodsko, Šumava 

   Anotace: Malíř, spisovatel a středoškolský profesor, studijně pobýval 

   na Chodsku. Příslušník československých legií v Rusku, autor více- 

   svazkového díla Jedenáct let v Sibiři.  -  130. výr. narození 

 

 

 



52 
 

   MARTÍNEK, Jakub - ředitel dívčí školy 

   *  24. 07. 1808 - Radonice (okr. Domažlice) 

   +  14. 01. 1894 - Chudenice (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitel a ředitel dívčí školy v Domažlicích. Patřil mezi zakladatele 

   čtenářských spolků Slovanská Lípa a Měšťanská beseda a vlasteneckých 

   spolků Břetislav a Jitka.  -  215. výr. narození 

 

   WENIG, Frank - spisovatel 

   *  24. 07. 1898 - Meclov (okr. Domažlice) 

   +  29. 06. 1974 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Plzeň 

   Anotace: Působil jako odborný učitel a redaktor. Také znám jako autor 

   knih a her pro děti.  -  125. výr. narození 

 

   LEGÁT, Karel - řezbář 

   *  1715 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  25. 07. 1783 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Horšovský Týn, Chotiměř (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Sochař, autor oltářů poutního kostela sv. Anny u Horšovského 

   Týna nebo oltáře v chotiměřské kapli.  -  240. výr. úmrtí 

 

   WIMMER, Bohuslav - poštovní úředník 

   *  08. 07. 1899 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  25. 07. 1943 - Praha-Pankrác (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: České Budějovice, Terezín (okr. Litoměřice), Praha-Pankrác 

   Anotace: Vedoucí pokladny hlavní pošty v Českých Budějovicích. Zatčen 

   v červenci roku 1942, zahynul v pankrácké věznici.  -  80. výr. úmrtí 

 

   SOKOL, Rudolf - geolog 

   *  26. 07. 1873 - Sadská (okr. Nymburk) 

   +  03. 02. 1927 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Plzeň, Domažlicko 

   Anotace: Geolog, mineralog a vysokoškolský pedagog, autor podrobného 

   několikasvazkového díla o geologii Českého lesa.  -  150. výr. narození 

 

   ŠMÍD, Jaroslav - vysokoškolský pedagog 

   *  18. 04. 1924 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  28. 07. 2013 

   Místa působení: Babylon (okr. Domažlice), Plzeň 

   Anotace: Vedoucí Ústavu tělesné výchovy Lékařské fakulty UK v Plzni, 

   vysokoškolský pedagog a odborný publicista.  -  10. výr. úmrtí 

 



53 
 

   ZÁVACKÁ, Věra - kronikářka 

   *  28. 07. 1938 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Knihovnice domažlické knihovny, kronikářka a autorka odborných 

   článků v regionálním tisku.  -  85. výr. narození 

 

   HOLAKOVSKÝ, Břetislav - sochař 

   *  18. 07. 1926 - Předlice (okr. Ústí nad Labem) 

   +  29. 07. 2018 

   Místa působení: Domažlice, Plzeň 

   Anotace: Sochař, propagační výtvarník a pedagog na výtvarném oboru 

   LŠU Plzeň.  -  5. výr. úmrtí 

 

   ŠLEIS, Jindřich - lidový hudebník 

   *  29. 07. 1933 - Díly (okr. Domažlice) 

   +  13. 11. 2005 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Postřekov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Lidový hudebník, působil zejména v chodském Postřekově. 

   Na gramofonové desky nahrál množství chodských lidových písniček. 

   -  90. výr. narození 

 

   DVOŘÁK, Václav P. - kanovník 

   *  28. 12. 1921 - Bechyně (okr. Tábor) 

   +  30. 07. 2008 - České Budějovice (okr. České Budějovice) 

   Místa působení: Trhanov, Folmava (vše okr. Domažlice), Domažlice, České 

   Budějovice 

   Anotace: Katolický duchovní, mezi roky 1968 až 1989 byl klíčovou osob- 

   ností české podzemní církve.  -  15. výr. úmrtí 

 

   NOVÁKOVÁ, Teréza - spisovatelka 

   *  31. 07. 1853 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  13. 11. 1912 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Česká Kubice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Spisovatelka, pobyt na Chodsku ji mj. inspiroval k napsání studie 

   Z potulek po chodském kraji.  -  170. výr. narození 

 

   POLÁK, František - terapeut 

   *  30. 07. 1937 

   +  31. 07. 2003 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Předseda Sjednocené organizace nevidomých a slabozrakých 

   v Domažlicích, organizátor rekondičních pobytů zdravotně postižených. 

   -  20. výr. úmrtí 



54 
 

SRPEN 

 

 

   MÄRZ, František - ředitel umělecké školy 

   *  01. 08. 1928 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  30. 01. 2009 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně, Horšovský Týn (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Učitel a posléze ředitel hudebních škol ve Kdyni a v Horšovském 

   Týně.  -  95. výr. narození 

 

   PANUŠKA, Jaroslav - malíř 

   *  03. 03. 1872 - Hořovice (okr. Beroun) 

   +  01. 08. 1958 - Kochánov (okr. Havlíčkův Brod) 

   Místa působení: Chodsko, Rejkovice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Akademický malíř-krajinář a knižní ilustrátor. Mezi roky 1892 

   až 1894 navštěvoval Chodsko a čerpal zde náměty ke svým obrázkům. 

   -  65. výr. úmrtí 

 

   RYBIČKA, Josef P. - konzistorní rada 

   *  29. 09. 1864 - Slavíkovice (okr. Klatovy) 

   +  01. 08. 1948 - Písek (okr. Písek) 

   Místa působení: Písek, Domažlicko 

   Anotace: Kněz, konzistorní rada, propagátor turistiky a autor odborných 

   publikací. Působil také jako profesor náboženství na gymnáziu v Písku. 

   -  75. výr. úmrtí 

 

   KUBER, Jan - ředitel chlapecké školy 

   *  13. 12. 1853 - Františkov u Blížejova (okr. Domažlice) 

   +  03. 08. 1908 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Ředitel chlapecké měšťanské školy v Domažlicích, kde vyučoval 

   např. matematiku a fyziku. Autor přehledných dějin domažlického školství. 

   -  115. výr. úmrtí 

 

   MICHALÍČEK, Karel - dudák 

   *  04. 08. 1893 - Unhošť (okr. Kladno) 

   +  01. 04. 1937 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Kladno, Domažlicko 

   Anotace: Malíř, ilustrátor a učitel, propagátor chodských dudáckých písní. 

   Pořádal besedy o staročeských hudebních nástrojích s herními ukázkami. 

   -  130. výr. narození 

 

 



55 
 

   PATAKY, Štěpán P. - administrátor 

   *  05. 08. 1908 - Spišské Podhradie (Slovensko) 

   +  30. 01. 1983 - Diana (okr. Tachov) 

   Místa působení: Kdyně, Všeruby, Milavče (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Mezi roky 1959 až 1964 působil v Domažlicích jako administrátor. 

   -  115. výr. narození 

 

   STODOLA, Leoš - geolog 

   *  03. 02. 1927 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  06. 08. 1953 - Sokolov (okr. Sokolov) 

   Místa působení: Sokolov 

   Anotace: Oblastní geolog u národního podniku Uhelný průmysl a autor 

   odborných publikací.  -  70. výr. úmrtí 

 

   STRÁDAL, Václav - dělník 

   *  06. 08. 1898 - Hluboká (okr. Domažlice) 

   +  21. 04. 1944 - Flossenbürg (Německo) 

   Místa působení: Flossenbürg (Německo) 

   Anotace: Tovární dělník, zatčen v květnu roku 1940. Zahynul v nacistickém 

   koncentračním táboře Flossenbürg.  -  125. výr. narození 

 

   DORNIČÁK, Emil Augustin P. - převor 

   *  07. 09. 1929 - Tichov (okr. Zlín) 

   +  08. 08. 2008 - Brno (okr. Brno-město) 

   Místa působení: Milavče, Folmava (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Katolický duchovní, v regionu působil zejména v Domažlicích, 

   Milavčích a na Folmavě.  -  15. výr. úmrtí 

 

   LÖW, Jiří - malíř 

   *  08. 08. 1828 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  13. 02. 1900 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Domažlický malíř jeslí a náboženských obrazů, také byl aktivní 

   ve společenském životě města.  -  195. výr. narození 

 

   STAŠEK, Bohumil - kanovník 

   *  17. 02. 1886 - Klabava (okr. Rokycany) 

   +  08. 08. 1948 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Oranienburg, Dachau (vše Německo), Praha, Domažlice 

   Anotace: Kněz, sídelní kanovník na pražském Vyšehradě, kazatel a předseda 

   Československé strany lidové. V roce 1945 jmenován čestným občanem 

   Domažlic.  -  75. výr. úmrtí 

 



56 
 

   HOLÝ, František - učitel 

   *  1797 - Bratronice 

   +  12. 08. 1888 - Újezd (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Újezd, Trhanov (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel, houslista a zpěvák, vystupoval při obřadech v trhanovském 

   kostele.  -  135. výr. úmrtí 

 

   MARRADAS, don Baltasar - polní maršál 

   *  28. 11. 1560 - Valencie (Španělsko) 

   +  12. 08. 1638 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Rýzmberk (okr. Domažlice) 

   Anotace: Císařský vojevůdce španělského původu, v říjnu roku 1620 dobyl 

   hrad Rýzmberk.  -  385. výr. úmrtí 

 

   SKLENÁŘ, Jan B. - čestný občan Horšovského Týna 

   *  14. 10. 1915 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  12. 08. 2013 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: H. Týn (okr. Domažlice), Detroit (Michigan, USA), Praha 

   Anotace: Poradce amerického prezidenta Ronalda Reagana, čestný občan 

   města Horšovský Týn.  -  10. výr. úmrtí 

 

   PAVLÍK, Václav - starosta Domažlic 

   *  22. 08. 1884 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  14. 08. 1953 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Profesor státního reálného gymnázia v Domažlicích, starosta, příro- 

   dovědec a ochránce zvěře.  -  70. výr. úmrtí 

 

   LENZ, Jakob P. - děkan 

   *  23. 07. 1801 - Němětice (okr. Strakonice) 

   +  15. 08. 1863 - Hostouň (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Hostouň, Třebnice, Mělnice (vše okr. Domažlice), Čečovice 

   (dříve okr. Domažlice, nyní okr. Plzeň-jih) 

   Anotace: Děkan působící v Hostouni, autor četných záznamů o dění v tamní 

   farnosti.  -  160. výr. úmrtí 

 

   DOBROVSKÝ, Josef - historik 

   *  17. 08. 1753 - Ďarmoty (dnes Balassagyarmat, Maďarsko) 

   +  06. 01. 1829 - Brno (okr. Brno-město) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Domažlice, Chudenice 

   (okr. Klatovy), Klatovy 

   Anotace: Filolog, historik, publicista, kněz a teolog. Zakladatel slavistiky 

   a propagátor slovanské sounáležitosti.  -  270. výr. narození 



57 
 

   SCHNABL, Alfréd st. - operní pěvec 

   *  17. 09. 1864 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  17. 08. 1903 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Plzeň, Opava, Domažlice, Curych (Švýcarsko), Innsbruck 

   (Rakousko), Kolín nad Rýnem (Německo)  

   Anotace: Operní pěvec, působil například ve Švýcarsku nebo Rakousku. 

   Spoluzakladatel pěveckého sboru Čerchovan.  -  120. výr. úmrtí 

 

   BAYER, Antonín - malíř 

   *  18. 08. 1768 - Tannaberg u Všerub (zaniklá obec, okr. Domažlice) 

   +  11. 05. 1833 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Budapešť (Maďarsko) 

   Anotace: Autor maleb rokokového rázu. Jeho miniatury se nachází v Buda- 

   pešti a ve Vídni.  -  255. výr. narození 

 

   EYMER, Václav - vládní rada 

   *  11. 05. 1854 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  21. 08. 1908 - Litoměřice (okr. Litoměřice) 

   Místa působení: Stříbro (okr. Tachov), České Budějovice, Litoměřice, Praha 

   Anotace: Působil jako středoškolský profesor, historik a vládní rada. Autor 

   řady odborných publikací.  -  115. výr. úmrtí 

 

   HERKLOC, Jaroslav - odbojář 

   *  05. 08. 1891 - Stradonice u Zlonic (okr. Kladno) 

   +  21. 08. 1943 - Vratislav (Polsko) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Velitel praporu Stráže obrany státu v Domažlicích, protinacistický 

   odbojář. Zatčen gestapem, zemřel ve vězeňské nemocnici.  -  80. výr. úmrtí 

 

   KLÍMA, Ladislav - filozof 

   *  22. 08. 1878 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  19. 04. 1928 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Filozof a spisovatel, zabýval se například vztahem člověka k bytí 

   či otázkou smyslu individuální existence.  -  145. výr. narození 

 

   MELZER, Václav - mykolog 

   *  26. 08. 1878 - Vlkýš (okr. Plzeň-sever) 

   +  01. 05. 1968 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kanice, Kdyně, Úboč, Zahořany (vše okr. Domažlice), 

   Domažlice 

   Anotace: Český přírodovědec, botanik a mykolog. Objevil tzv. Melzerovu 

   zkoušku k chemickému určování holubinek.  -  145. výr. narození 



58 
 

   STEIDL, Antonín - lékař 

   *  31. 03. 1832 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  26. 08. 1913 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Lékař, člen okresního zastupitelstva, okresní starosta, zemský 

   a říšský poslanec. Jmenován čestným občanem Domažlic, Nevolic a Stráže. 

   -  110. výr. úmrtí 

 

   ŠLEGL, Pavel - malíř 

   *  26. 08. 1958 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Malíř, účastník řady zahraničních výstav. Náměty čerpá například 

   z biblických příběhů nebo antické mytologie.  -  65. výr. narození 

 

   VANĚK, Václav - učeň 

   *  26. 08. 1928 - Chrastavice (okr. Domažlice) 

   +  06. 05. 1945 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učeň, zemřel v domažlické nemocnici na následky střelného pora- 

   nění utrpěného v samém závěru 2. světové války.  -  95. výr. narození 

 

   SPAZIEROVÁ, Míla - zpěvačka 

   *  01. 09. 1901 - České Budějovice (okr. České Budějovice) 

   +  27. 08. 1953 - České Budějovice (okr. České Budějovice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Zpěvačka a šansoniérka, vynikala i v malování a literární tvorbě. 

   Spolupracovala s chodskými výrobci keramiky.   -  70. výr. úmrtí 

 

   VEJNAR, Zdeněk - geolog 

   *  27. 08. 1923 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  15. 09. 2021 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Geolog, zabýval se mj. geologií Šumavy a Českého lesa. Působil 

   v Ústředním ústavu geologickém v Praze.  -  100. výr. narození 

 

   JAHN, František - dělník 

   *  03. 04. 1885 - Teplice (okr. Teplice) 

   +  28. 08. 1943 - Norimberk (Německo) 

   Místa působení: Babylon (okr. Domažlice), Norimberk (Německo) 

   Anotace: Dělník, během 2. světové války totálně nasazen v Norimberku. 

   Zabit při spojeneckém náletu na toto bavorské město.  -  80. výr. úmrtí 

 

 



59 
 

   MAHLER, Ladislav - armádní důstojník 

   *  01. 03. 1930 - Poprad (Slovensko) 

   +  28. 08. 1968 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Holýšov (dříve okr. Domažlice, nyní okr. Plzeň-jih), 

   Domažlice 

   Anotace: Důstojník Československé lidové armády, velitel dělostřelecké 

   baterie. Na protest proti okupaci vojsky Varšavské smlouvy spáchal sebe- 

   vraždu.  -  55. výr. úmrtí 

 

   PETÍRKA, Bernard P. - kaplan 

   *  1720 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   +  28. 08. 1798 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně, Stanětice (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Duchovní ve Staněticích a od roku 1743 ve Kdyni. Zasloužil 

   se například o opravu kdyňského kostela a přestavbu fary.  -  225. výr. úmrtí 

 

   SEDLÁČEK, August - historik 

   *  28. 08. 1843 - Mladá Vožice (okr. Tábor) 

   +  15. 01. 1926 - Písek (okr. Písek) 

   Místa působení: Tábor, Písek, Chodsko 

   Anotace: Středoškolský profesor, historik, genealog a archivář. Autor řady 

   historických místopisů a monografií (např. Hrady, zámky a tvrze království 

   Českého), které podrobně zachycují i lokality z Pošumaví a Chodska. 

   -  180. výr. narození 

 

   LANGER, Adolf - kapelník 

   *  30. 08. 1873 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  20. 01. 1927 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Náchod, Hronov (okr. Náchod), Praha 

   Anotace: Působil jako hudební pedagog, skladatel, sbormistr a kapelník. 

   V Praze vedl roku 1910 známou Vyšehradskou kapelu.  -  150. výr. narození 

 

   TYKAL, Jaroslav - ředitel Chodovie 

   *  05. 11. 1919 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  31. 08. 2003 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Malíř, výtvarník a dlouholetý ředitel výrobního družstva Chodovia. 

   Tvorba je inspirována rodným městem a okolím, ale také krajinou, kterou 

   poznal na svých cestách po Evropě.  -  20. výr. úmrtí 

 

 

 

 



60 
 

ZÁŘÍ 

 

 

   VÁCHAL, Jaroslav - strojní inženýr 

   *  03. 09. 1918 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  26. 10. 1987 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Spolupracovník Muzea Chodska, znalec technických památek 

   regionu. Zaměřoval se na historii mlýnů, kašen, vodovodů, kanalizace 

   a dalších vodohospodářských staveb.  -  105. výr. narození 

 

   AUGUSTA, Jaroslav - malíř 

   *  04. 09. 1878 - Humpolec (okr. Pelhřimov) 

   +  28. 02. 1970 - Banská Štiavnica (Slovensko) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Akademický malíř, zakladatel malířské kolonie na Detvě a spolu- 

   zakladatel Grupy uhersko-slovenských maliarov. Maloval portréty domaž- 

   lických občanů.  -  145. výr. narození 

 

   BERNARD, Karel - obchodní příručí 

   *  04. 11. 1922 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  04. 09. 1943 - Norimberk (Německo) 

   Místa působení: Postřekov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Obchodní příručí z Klenčí pod Čerchovem, zemřel na následky 

   spojeneckého náletu na město Norimberk.  -  80. výr. úmrtí 

 

   KRAJÍČEK, Jiří - hudební skladatel 

   *  05. 09. 1868 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  23. 01. 1941 - Dvůr Králové nad Labem (okr. Trutnov) 

   Místa působení: Dvůr Králové nad Labem (okr. Trutnov) 

   Anotace: Varhaník Židovské obce, ladič pian a soukromý učitel hudby. 

   Autor písní a skladeb psaných Braillovým slepeckým písmem. 

   -  155. výr. narození 

 

   SKALICKÝ, Jindřich Miloslav - kapelník 

   *  05. 07. 1869 - Benešov (okr. Benešov) 

   +  05. 09. 1913 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Absolvent Pražské varhanické školy, kapelník hasičské kapely 

   a sběratel lidových písní. Také znám jako autor klavírních skladeb a taneční 

   hudby.  -  110. výr. úmrtí 

 

 



61 
 

   MÁCHA, Richard - odbojář 

   *  06. 09. 1913 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  06. 04. 1944 - Praha-Pankrác (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Mikulov (okr. Břeclav) 

   Anotace: Bojovník proti nacismu, organizátor komunistické mládeže. 

   Popraven v pražské pankrácké věznici kvůli přechovávání zbraní a říši 

   nepřátelských osob.  -  110. výr. narození 

    

   FUČÍK, Julius - novinář 

   *  23. 02. 1903 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  08. 09. 1943 - Berlín-Plötzensee (Německo) 

   Místa působení: Domažlice, Chotiměř (okr. Domažlice), Plzeň, Praha 

   Anotace: Novinář, literární a divadelní kritik, prozaik a překladatel. Vězněn 

   nacisty v Praze na Pankráci a v Berlíně, kde byl popraven.  -  80. výr. úmrtí 

 

   KUBOVEC, Jaroslav - kněz 

   *  09. 09. 1918 - Vílov (okr. Klatovy) 

   +  22. 10. 1997 - Německo 

   Místa působení: Domažlicko, Německo 

   Anotace: Duchovní, po roce 1948 emigroval do Západního Německa. Roku 

   1965 mu papež udělil titul monsignore.  -  105. výr. narození 

 

   TRUHLÁŘ, Antonín - středoškolský profesor 

   *  05. 11. 1849 - Lično (okr. Rychnov nad Kněžnou) 

   +  10. 09. 1908 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Profesor na domažlickém gymnáziu, literární historik a spolu- 

   pracovník Ottova nakladatelství.  -  115. výr. úmrtí 

 

   JINDŘICH, Jaromír - ředitel hudební školy 

   *  11. 09. 1903 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  06. 12. 1991 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: První ředitel hudební školy v Domažlicích, hudebník a předseda 

   Kruhu přátel dobrého umění.  -  120. výr. narození 

 

   ŠÍCHA, Jan Václav - iluminátor 

   *  1580 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  11. 09. 1633 - Senožaty (okr. Tábor) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Člen premonstrátského řádu na Strahově, od roku 1613 psal a ilu- 

   minoval strahovský graduál.  -  390. výr. úmrtí 

 



62 
 

   KOUKOL, Jan - praporčík četnictva 

   *  05. 09. 1900 - Újezd (okr. Domažlice) 

   +  13. 09. 1938 - Habartov (okr. Sokolov) 

   Místa působení: Habartov (okr. Sokolov) 

   Anotace: Velitel četnické stanice Habersbirk (Habartov). Zastřelen henlei- 

   novci při přepadu četnické stanice v témže místě.  -  85. výr. úmrtí 

 

   ŘEZNÍČEK, Josef - tesař 

   *  13. 09. 1923 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  05. 05. 1945 - Otov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Postřekov, Otov (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: V závěrečných dnech 2. světové války členem pořádkové služby. 

   Zajat a umučen SS-many u Otova při osvobozování Chodska od nacistů. 

   -  100. výr. narození 

 

   HNÍZDOVÁ, Jana - knihovnice 

   *  26. 04. 1910 - Panka (Ukrajina) 

   +  15. 09. 2008 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Domažlická knihovnice a kulturní pracovnice. Po únoru 1948 

   se podílela na záchraně cenných knih, které byly komunistickým režimem 

   určené k likvidaci.  -  15. výr. úmrtí 

 

   KRESL, Josef - purkmistr 

   *  05. 03. 1832 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  15. 09. 1898 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Měšťan, mistr jirchářský, purkmistr a okresní starosta. Zasloužil 

   se o zvelebení a výstavbu Domažlic.  -  125. výr. úmrtí 

 

   KITZBERGER, Miroslav - trenér atletiky 

   *  16. 09. 1943 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Ostrov (okr. Karlovy Vary) 

   Anotace: Atletický trenér a předseda oddílu Městského domu dětí a mládeže 

   Ostrov nad Ohří.  -  80. výr. narození 

 

   PURGHART, František - regionální historik 

   *  17. 09. 1903 

   +  30. 01. 1984 

   Místa působení: Poběžovice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Regionální historik a publicista, první poválečný starosta poběžo- 

   vického Sokola a hasičského sboru.  -  120. výr. narození 

 



63 
 

   GEISLER, Miroslav - primář 

   *  19. 09. 1923 - Dobrovice (okr. Mladá Boleslav) 

   +  28. 04. 2004 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Primář domažlické nemocnice a osobní lékař Jindřicha Jindřicha, 

   Václava Amorta, Františka Michla a Jana Vrby.  -  100. výr. narození 

 

   TREFNÝ, Jan - malíř 

   *  20. 03. 1875 - Šťáhlavy (okr. Plzeň-město) 

   +  19. 09. 1943 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Akademický malíř a gymnaziální profesor. Podílel se na opravách 

   nástěnných maleb v domažlických kostelech, zrestauroval řadu církevních 

   obrazů.  -  80. výr. úmrtí 

 

   AXMANN, Peter - houslař 

   *  21. 09. 1883 - Železná (okr. Domažlice) 

   Místa působení: České Budějovice 

   Anotace: Absolvent učitelského ústavu v Českých Budějovicích, houslista 

   a známý výrobce houslí.  -  140. výr. narození 

 

   MRÁZ, Zdeněk - politický vězeň 

   *  21. 09. 1928 - Úboč (okr. Domažlice) 

   +  17. 04. 1989 - Boppelsen (Švýcarsko) 

   Místa působení: Leopoldov (Slovensko), Jáchymov (okr. Karlovy Vary) 

   Anotace: Pronásledován komunistickým režimem, vězněn v Jáchymově 

   a Leopoldově. V roce 1968 spoluzakládal K 231, organizaci bývalých poli- 

   tických vězňů.  -  95. výr. narození 

 

   SCHNOBRICH, Matyáš - malíř 

   *  1619 

   +  21. 09. 1683 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř a měšťan, výtvarně činný mezi roky 1652 až 1682. Otec 

   malíře Jana Schnobricha.  -  340. výr. úmrtí 

 

   SCHLEGL, Jiří - legionář 

   *  29. 10. 1894 - Stanětice (okr. Domažlice) 

   +  22. 09. 1918 - Arco (Itálie) 

   Místa působení: Itálie 

   Anotace: Příslušník čsl. legií bojujících během 1. světové války v severní 

   Itálii. V září roku 1918 zajat Rakušany, odsouzen k trestu smrti a popraven. 

   -  105. výr. úmrtí 



64 
 

   WILHELM, Otto - advokát 

   *  03. 05. 1904 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  22. 09. 1998 - Velká Británie 

   Místa působení: Staňkov, Horšovský Týn (vše okr. Domažlice), Liberec, 

   Velká Británie 

   Anotace: Advokát, příslušník československé zahraniční armády. Po únoru 

   1948 emigroval do Velké Británie.  -  25. výr. úmrtí 

 

   KLÁNSKÝ, Mojmír - spisovatel 

   *  19. 04. 1921 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  23. 09. 1983 - Štěchovice (okr. Praha-západ) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Absolvent hudební konzervatoře, Filozofické fakulty UK Praha 

   a signatář Charty 77. Působil jako spisovatel, prozaik, redaktor a novinář. 

   -  40. výr. úmrtí 

 

   KRČMA, Václav P. - vikář 

   *  23. 09. 1768 - Chrastavice (okr. Domažlice) 

   +  13. 09. 1846 - Křakov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn, Semněvice, Křakov (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Katolický kněz, vikář a okresní školní inspektor. Pravděpodobně 

   již za studií v Praze se přátelil s Josefem Dobrovským.  -  255. výr. narození 

 

   ZÁVACKÝ, Jan - sbormistr Čerchovanu 

   *  16. 08. 1936 - Huta (Ukrajina) 

   +  23. 09. 2008 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Povoláním technik, mezi roky 1978 až 1992 působil jako sbormistr 

   pěveckého sboru Čerchovan.  -  15. výr. úmrtí 

 

   FUKS, Ladislav - spisovatel 

   *  24. 09. 1923 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  19. 08. 1994 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Jeden z nejvýznamnějších českých spisovatelů 20. století, často 

   zajížděl na zámek do Horšovského Týna.  -  100. výr. narození 

 

   MUŽÍK, Josef - historik 

   *  24. 09. 1928 - Libkov (okr. Domažlice) 

   +  19. 05. 2001 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Historik, psycholog a vedoucí katedry filozofie na Univerzitě 

   Karlově. Autor několika desítek odborných publikací.  -  95. výr. narození 



65 
 

   PAVLIŠTA, Josef - dozorce finanční stráže 

   *  29. 09. 1904 - Merklovice (okr. Rychnov nad Kněžnou) 

   +  25. 09. 1938 - Čerchov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Čerchov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Dozorce finanční stráže, zastřelen henleinovskými ordnery při pře- 

   padu stanoviště hlídky Stráže obrany státu na Čerchově.  -  85. výr. úmrtí 

 

   GIBFRIED, Václav - zedník 

   *  26. 09. 1913 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  04. 05. 1945 - Otov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Postřekov (okr. Domažlice) 

   Anotace: V závěrečných dnech 2. světové války členem pořádkové služby. 

   Zajat a umučen SS-many u Otova při osvobozování Chodska od nacistů.  

   -  110. výr. narození 

 

   PROCHÁZKA, Antonín - sochař 

   *  24. 06. 1849 - Praha-Záběhlice (okr. Hlavní město Praha) 

   +  26. 09. 1903 - Praha-Vinohrady (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Sochař a pedagog, spoluautor pomníku děkana Antonína Příhody 

   v Domažlicích.  -  120. výr. úmrtí 

 

   RÖHRICH, Josef - dozorce finanční stráže 

   *  12. 05. 1912 - Rozhovice (okr. Chrudim) 

   +  27. 09. 1938 - Černá Řeka (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Lísková (okr. Domažlice) 

   Anotace: Dozorce finanční stráže, zastřelen ordnery při přepadu poblíž obce 

   Lísková.  -  85. výr. úmrtí 

 

   MAJER, Bohumil - příslušník Stráže obrany státu 

   +  28. 09. 1938 - Železná (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Bělá nad Radbuzou, Železná (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Vojenská posila Stráže obrany státu, zabit henleinovci během bojů 

   o obec Železná v září roku 1938.  -  85. výr. úmrtí 

 

   OCZKO, Josef - dozorce finanční stráže 

   *  13. 07. 1913 - Jablunkov (okr. Český Těšín) 

   +  29. 09. 1938 - Švarcava (zaniklá vesnice, okr. Domažlice) 

   Místa působení: Švarcava (zaniklá vesnice, okr. Domažlice) 

   Anotace: Dozorce finanční stráže ve Švarcavě, zabit při přepadu družstva 

   Stráže obrany státu bojůvkou sudetoněmeckého Freikorpsu. Posmrtně 

   mu bylo uděleno vysoké vojenské vyznamenání za hrdinství v boji.  

   -  85. výr. úmrtí 



66 
 

ŘÍJEN 

 

 

   TRČKOVÁ, Vítězslava - divadelní herečka 

   *  26. 04. 1929 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  01. 10. 1998 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň 

   Anotace: Amatérská herečka a režisérka, spoluzakladatelka amatérského 

   divadelního souboru Dialog. Nositelka Oscara za občanskou statečnost. 

   -  25. výr. úmrtí 

 

   CENEFELS, Heinrich - ředitel měšťanské školy 

   *  03. 10. 1893 - Bernstein (zaniklá vesnice, okr. Domažlice) 

   +  31. 12. 1972 - Markgröningen (Německo) 

   Místa působení: Poběžovice (okr. Domažlice), Markgröningen (Německo) 

   Anotace: Učitel a ředitel na škole v Poběžovicích, věnoval se historickému 

   bádání a sběratelské práci. V roce 1946 odešel do Západního Německa. 

   -  130. výr. narození 

 

   KLÁŠTERSKÝ, Antonín - básník 

   *  25. 09. 1866 - Mirovice (okr. Písek) 

   +  03. 10. 1938 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Havlovice, Klenčí pod Čerchovem (vše okr. Domažlice), 

   Domažlice 

   Anotace: Básník a překladatel, spolutvůrce tzv. žánru, jímž se měla česká 

   poezie přiblížit všední skutečnosti. Pravidelně navštěvoval místní region. 

   -  85. výr. úmrtí 

 

   KUNEŠ, Karel - malíř 

   *  04. 10. 1908 - Díly (okr. Domažlice) 

   +  12. 10. 1992 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Chodsko 

   Anotace: Malíř a hrnčíř, od mládí se věnoval portrétům. Známý také jako 

   krajinář a zejména pak jako malíř květin.  -  115. výr. narození 

 

   MAINZ, Bedřich - pomolog 

   *  06. 03. 1895 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  04. 10. 1973 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Pomolog domažlického okresu a pozdější okresní inspektor 

   ovocnářství. Též působil jako odborný učitel zahrádkářských učňů. 

   -  50. výr. úmrtí 

 



67 
 

   KUNDRÁT, Miloslav - lékař 

   *  22. 09. 1924 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  05. 10. 2013 - Karlovy Vary (okr. Karlovy Vary) 

   Místa působení: Domažlice, Plzeň, Praha, Karlovy Vary 

   Anotace: Lékař československé fotbalové reprezentace, fotbalista a fotbalový 

   funkcionář.  -  10. výr. úmrtí 

 

   LANG, Jiří - majitel tkalcovny 

   *  06. 10. 1898 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  19. 06. 1947 

   Místa působení: Postřekov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Majitel tkalcovny, zemřel na následky útrap z nacistického koncen- 

   tračního tábora.  -  125. výr. narození 

 

   ZÁSTĚRA, Jaroslav - středoškolský profesor 

   *  08. 11. 1900 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  07. 10. 1938 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Hradec Králové, České Budějovice, Podkarpatská Rus 

   (Ukrajina), Domažlice 

   Anotace: Středoškolský pedagog, učil i na domažlickém reálném gymnáziu. 

   Zastřelil se na protest proti mnichovskému diktátu.  -  85. výr. úmrtí 

 

   LAUDA, Jaroslav - četnický strážmistr 

   *  05. 08. 1907 - Stříbrné Hory (okr. Klatovy) 

   +  08. 10. 1938 - Nová Ves u Kdyně (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně, Brůdek, Nová Ves u Kdyně (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Četnický strážmistr, zastřelen u Nové Vsi u Kdyně po přestřelce 

   vyvolané nacistickými ordnery.  -  85. výr. úmrtí 

 

   RET, Vojtěch - dobrovolník Stráže obrany státu 

   *  25. 02. 1900 - Radonice (okr. Domažlice) 

   +  08. 10. 1938 - Pranty u Nové Vsi u Kdyně (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Kdyně, Nová Ves u Kdyně (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Náčelník Orla a dobrovolník vojenského útvaru SOS - Stráž obrany 

   státu. Na jedné z hlídek přepaden německými ordnery, postřelen a ubit. 

   -  85. výr. úmrtí 

 

   JINDŘICHOVÁ, Anna - učitelka 

   *  1902 - Buková u Merklína (okr. Plzeň-jih) 

   +  09. 10. 1938 - Hostouň (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Hostouň (okr. Domažlice) 

   Anotace: Ubita nacisty ve vězení v Hostouni poté, co se dostavila pro vý- 

   bavu české školky územně spadající pod německý zábor.  -  85. výr. úmrtí 



68 
 

   RUDAL, Josef - dělník 

   *  26. 05. 1909 - Meclov (okr. Domažlice) 

   +  09. 10. 1938 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Meclov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Postřelen v říjnu roku 1938 při útěku před nacisty, následkům 

   zranění později podlehl.  -  85. výr. úmrtí 

 

   BĚLOHRADSKÝ, Bedřich Karel P. - děkan 

   *  02. 09. 1700 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  10. 10. 1763 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Mezi roky 1749-1763 působil jako děkan v Domažlicích, inicioval 

   obnovu vyhořelého děkanského chrámu.  -  260. výr. úmrtí 

 

   SVATOŠ, František - lesní inženýr 

   *  11. 10. 1898 - Pec pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  27. 10. 1975 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Vědecko-výzkumný pracovník, autor vysokoškolské učebnice 

   a odborných článků.  -  125. výr. narození 

 

   VOLFÍK, František - stavitel 

   *  15. 10. 1898 - Díly (okr. Domažlice) 

   +  26. 01. 1972 - Díly (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Díly (okr. Domažlice), Linz (Rakousko), Rusko, Rumburk 

   (okr. Děčín), Litva, Indie, Mongolsko 

   Anotace: Vyhlášený komínář a šamotář, po celém světě stavěl tovární 

   komíny a pece.  -  125. výr. narození 

 

   POSLEDNÍ, Karel - projektant 

   *  16. 10. 1938 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Karlovy Vary 

   Anotace: Pracoval jako projektant, činnost zaměřena na rekonstrukce 

   původní městské zástavby.  -  85. výr. narození 

 

   KADLINSKÝ, Felix - básník 

   *  18. 10. 1613 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  13. 11. 1675 - Uherské Hradiště (okr. Uherské Hradiště) 

   Místa působení: Jičín, Uherské Hradiště 

   Anotace: Autor a překladatel duchovní lyriky a prózy hagiografické, nábo- 

   žensky úvahové a vzdělávací.  -  410. výr. narození 

 

 



69 
 

   TOTUŠEK, Jiří - hygienik 

   *  1922 

   +  19. 10. 1968 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil jako hygienik v Domažlicích. Známý také jako autor 

   článků v odborných časopisech.  -  55. výr. úmrtí 

 

   PICEK, Antonín - malíř 

   *  26. 10. 1861 - Nová Paka (okr. Jičín) 

   +  21. 10. 1943 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Chodsko, Nová Paka (okr. Jičín), Praha, Německo 

   Anotace: Malíř a učitel kreslení, žák pražské výtvarné akademie. Autor 

   obrazu Husité u Domažlic.  -  80. výr. úmrtí 

 

   Z DRAŽIC, Jan III. - biskup 

   +  21. 10. 1278 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Pražským biskupem byl zvolen roku 1258 v době panování 

   Přemysla Otakara II., podílel se na založení Horšovského Týna. 

   -  745. výr. úmrtí 

 

   KOSTLIVÝ, Jaroslav - dozorce vězňů 

   *  16. 04. 1910 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  22. 10. 1943 - Drážďany (Německo) 

   Místa působení: Plzeň, Drážďany (Německo) 

   Anotace: Dozorce vězňů v Plzni, zatčen v květnu roku 1943. Popraven 

   nacisty v Drážďanech.  -  80. výr. úmrtí 

 

   VOSALA, Josef - hoteliér 

   *  23. 12. 1893 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  22. 10. 1943 - Drážďany (Německo) 

   Místa působení: Kout na Šumavě (okr. Domažlice), Drážďany (Německo) 

   Anotace: Majitel hotelu v Koutě na Šumavě. Zatčen v prosinci roku 1942, 

   popraven nacisty v Drážďanech.  -  80. výr. úmrtí 

 

   LIŠKA, Eugen - organizátor hudebního života 

   *  12. 11. 1909 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  23. 10. 1988 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Kulturní pracovník, organizátor hudebního života a autor literárně- 

   hudebních libret pro Kruh přátel dobré hudby.  -  35. výr. úmrtí 

 

 



70 
 

   PLESKAL, Jaroslav - výtvarník 

   *  23. 10. 1933 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Autor reliéfního triptychu a exteriérové plastiky pro Teplotechnu 

   Domažlice nebo exteriérové plastiky pro MŠ Kout na Šumavě. 

   -  90. výr. narození 

 

   PŘIKRYL, Richard - malíř 

   *  09. 05. 1906 - Dolní Bobrová (okr. Žďár nad Sázavou) 

   +  23. 10. 1978 - Třešť (okr. Jihlava) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Malíř a grafik, v letech 1939 až 1945 působil jako gymnaziální 

   profesor v Domažlicích.  -  45. výr. úmrtí 

 

   REGÁLOVÁ, Josefina - spisovatelka 

   *  19. 03. 1854 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  23. 10. 1933 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Kulturní pracovnice a spisovatelka, v roce 1888 spoluzakládala 

   ženský dobročinný a vlastenecký spolek věnovaný Boženě Němcové. 

   -  90. výr. úmrtí 

 

   JÍCHA, Arnošt - národní buditel 

   *  24. 10. 1833 - Písek (okr. Písek) 

   +  04. 12. 1898 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Karlovy Vary 

   Anotace: Vlastenec a buditel, jednatel měšťanské besedy. Třicet let působil 

   jako tajemník města Domažlice, zavedl ve správě města český jazyk. 

   -  190. výr. narození 

 

   MUŽÍK, Petr - ředitel Státního oblastního archivu v Plzni 

   *  24. 10. 1948 - Poběžovice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Plzeň 

   Anotace: Archivář, ředitel Státního okresního archivu Domažlice a později 

   Státního oblastního archivu v Plzni.  -  75. výr. narození 

 

   WALDHEGER, Václav - ředitel městské elektrárny 

   *  26. 10. 1903 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  19. 03. 1940 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Ředitel domažlické městské elektrárny, protinacistický odbojář. 

   Čestný občan Domažlic in memoriam.  -  120. výr. narození 

 



71 
 

   WINKEL, Martin - vládní komisař 

   *  26. 10. 1908 - Langelsheim (Německo) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Od konce června roku 1944 do počátku října téhož roku působil 

   v Domažlicích jako protektorátní vládní komisař.  -  115. výr. narození 

 

   PAIDAR, Jan P. - kaplan 

   *  27. 10. 1828 - Draženov (okr. Domažlice) 

   +  14. 02. 1874 - Kytín (okr. Praha-západ) 

   Místa působení: Chraštice (okr. Příbram) 

   Anotace: Reformní kaplan, odpůrce zažitého církevního zřízení. Kvůli 

   svým názorům několikrát vězněn, v červnu roku 1866 nakonec odsvěcen. 

   -  195. výr. narození 

 

   BĚLOHRADSKÁ, Antonie - vlastenka 

   *  16. 12. 1824 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  28. 10. 1918 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Členka kroužku dívek, které Božena Němcová za svého pobytu 

   v Domažlicích učila psát česky.  -  105. výr. úmrtí 

 

   SAK, Václav - hudební skladatel 

   *  28. 10. 1878 - Čížkov (okr. Plzeň-jih) 

   +  01. 12. 1937 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Kout na Šumavě (okr. Domažlice), Nýrsko 

   (okr. Klatovy) 

   Anotace: Hudební skladatel a kapelník, upravoval chodské lidové písně. 

   -  145. výr. narození 

 

   PÖHNL, Karlmann - historik 

   *  29. 10. 1878 - Bělá nad Radbuzou (okr. Domažlice) 

   +  29. 09. 1959 - Urach (Německo) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Praha, Německo 

   Anotace: Působil jako historik, pedagog, vlastivědný pracovník a autor 

   odborných publikací.  -  145. výr. narození 

 

   VONDRA, Jaroslav - typograf 

   *  30. 10. 1903 - Strakonice (okr. Strakonice) 

   +  09. 03. 1943 - Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Domažlice, Terezín (okr. Litoměřice), Osvětim (Polsko) 

   Anotace: Typograf, zatčen v prosinci roku 1942 v Domažlicích. Zahynul 

   v nacistickém vyhlazovacím táboře Osvětim.  -  120. výr. narození 

 



72 
 

   HUPNER, Karel Rudolf - publicista 

   *  31. 10. 1858 - Vimperk (okr. Prachatice) 

   +  12. 04. 1888 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Klatovy, Kdyně (okr. Domažlice), Plzeň 

   Anotace: Občanským povoláním právník, autor odborných studií o díle 

   Vítězslava Hálka nebo Jaroslava Vrchlického.  -  165. výr. narození 

 

   KOC Z DOBRŠE, Christian - krajský hejtman 

   *  04. 09. 1806 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  31. 10. 1883 - Újezd Svatého Kříže (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Mladá Boleslav, Česká Lípa, Košice (Slovensko), Újezd 

   Svatého Kříže (okr. Domažlice), Brno 

   Anotace: Vysoký státní úředník rakousko-uherské monarchie, syn majitele 

   újezdského a bělského panství Václava Erasma Koce. Velkou část života 

   prožil v Újezdě Svatého Kříže.  -  140. výr. úmrtí 

 

   KUNEŠ, Václav - starosta Horšovského Týna 

   *  25. 07. 1940 - Oprechtice (okr. Domažlice) 

   +  31. 10. 2018 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Anotace: Vedoucí horšovskotýnského ochotnického divadelního souboru, 

   vlastivědný publicista a regionální historik. V letech 1994 až 1998 starostou 

   města Horšovský Týn.  -  5. výr. úmrtí 

 

 

LISTOPAD 

 

 

   HEZKÁ, Božena - pěvkyně 

   *  17. 12. 1898 - Třeboň (okr. Jindřichův Hradec) 

   +  02. 11. 1988 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Pěvkyně, hudební pedagožka a sbormistryně pěveckého sboru 

   Čerchovan. V roce 1998 jí bylo zastupitelstvem Domažlic posmrtně uděleno 

   čestné občanství.  -  35. výr. úmrtí 

 

   MAŠEK, Karel - malíř 

   *  04. 11. 1883 - Hradiště (okr. Plzeň-jih) 

   +  26. 11. 1962 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Chodsko, Kdyňsko, Plzeňsko 

   Anotace: Malíř, karikaturista a grafik, náměty čerpal například na Kdyňsku 

   nebo na Chodsku.  -  140. výr. narození 

 



73 
 

   AIL, Karel - ředitel tiskárny 

   *  02. 02. 1921 - Křenovy (okr. Domažlice) 

   +  05. 11. 1993 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Během 2. světové války nuceně nasazen, od konce 50. let vedou- 

   cím tiskárny v Domažlicích.  -  30. výr. úmrtí 

 

   NECKER, Severin - malíř 

   +  06. 11. 1688 - Würzburg (Německo) 

   Místa působení: Pivoň, Draženov (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř belgického původu, autor obrazů s náboženskou tematikou. 

   Namaloval například obrazy pro augustiniánský klášter v Pivoni. 

   -  335. výr. úmrtí 

 

   SRNA, Josef - učitel 

   *  05. 10. 1859 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  06. 11. 1923 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Trhanov, Klenčí pod Čerchovem (vše okr. Domažlice), 

   Domažlice 

   Anotace: Učitel, ředitel kůru, kulturní pracovník a jeden ze spoluzakladatelů 

   pěveckého sboru Čerchovan.  -  100. výr. úmrtí 

 

   ZETTL, Augustin P. - děkan 

   *  25. 08. 1805 - Lodhéřov (okr. Jindřichův Hradec) 

   +  07. 11. 1878 - Hostouň (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Hostouň (okr. Domažlice) 

   Anotace: Děkan působící v Hostouni, autor záznamů o hostouňské farnosti. 

   -  145. výr. úmrtí 

 

   PEZL, Josef - kapelník 

   *  27. 12. 1881 - Merklín (okr. Plzeň-jih) 

   +  10. 11. 1938 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Hudebník a učitel hudby, v Domažlicích řídil kapelu místního 

   hasičstva.  -  85. výr. úmrtí 

 

   BODJANSKIJ, Osip Maximovič - filolog 

   *  13. 11. 1808 - Ukrajina 

   +  19. 09. 1877 - Moskva (Rusko) 

   Místa působení: Chodsko 

   Anotace: Ruský slavistický filolog a historik, překladatel Šafaříkových 

   Slovanských starožitností. Společně s K. J. Erbenem navštívil Chodsko. 

   -  215. výr. narození 



74 
 

   JINDŘICH, Alois ml. - sbormistr Čerchovanu 

   *  05. 02. 1869 - Hyršov (okr. Domažlice) 

   +  13. 11. 1948 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Trhanov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Působil jako hudebník, učitel hudby, sbormistr Čerchovanu a spiso- 

   vatel. Zakladatel rodinné kroniky Jindřichů.  -  75. výr. úmrtí 

 

   FAIT, Václav - tajemník MěstNV 

   *  22. 09. 1919 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  15. 11. 1993 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Původní profesí zahradník, posléze úředník Okresního ústavu 

   národního zdraví v Domažlicích a tajemník MěstNV.  -  30. výr. úmrtí 

 

   ŽEŽULKA, Karel - malíř 

   *  26. 06. 1912 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  16. 11. 1993 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř, hudební skladatel a zpěvák. Na Chodsku se usadil v roce 

   1947.  -  30. výr. úmrtí 

 

   ŽÁK, Josef - kulturní pracovník 

   *  17. 11. 1873 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  02. 09. 1932 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Staňkov (okr. Domažlice) 

   Anotace: Správce městského archivu a knihovny, zakladatel staňkovského 

   muzea. Také působil jako redaktor listu Staňkovsko.  -  150. výr. narození 

 

   MAZANEC, Jiří P. - děkan 

   *  05. 12. 1925 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   +  18. 11. 1988 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Holýšov (dříve okr. Domažlice, nyní okr. Plzeň-jih), Do- 

   mažlicko 

   Anotace: Administrátor a posléze také děkan Farnosti sv. Petra a Pavla 

   v Holýšově, překladatel náboženské literatury.  -  35. výr. úmrtí 

 

   FASTR, Petr - revolucionář 

   *  29. 06. 1801 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  19. 11. 1868 - Praha-Břevnov (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Revolucionář, vlastenec, vůdce revoluční Prahy roku 1848. V Praze 

   vlastnil kavárnu ve Svatováclavských lázních, která se stala střediskem 

   národního života.  -  155. výr. úmrtí 



75 
 

   FIŠEROVÁ, Alžběta - oběť nacismu 

   *  19. 11. 1878 - Pasečnice (okr. Domažlice) 

   +  03. 05. 1945 - Havlovice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Chodsko 

   Anotace: Manželka rolníka, zastřelena v Havlovicích členy Hitlerjugend 

   v samém závěru 2. světové války.  -  145. výr. narození 

 

   ŠUSTER, Jan - příslušník čsl. zahraniční armády 

   *  15. 03. 1921 - Staňkov (okr. Domažlice) 

   +  19. 11. 1988 - Velká Británie 

   Místa působení: Velká Británie 

   Anotace: Příslušník československé zahraniční armády, palubní střelec 

   britské RAF a podplukovník in memoriam.  -  35. výr. úmrtí 

 

   KRAUS, Václav Antonín - malíř 

   *  28. 02. 1717 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   +  20. 11. 1773 - Horšovský Týn (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Horšovský Týn, Třebnice (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Malíř, podílel se na výzdobě kostela v Třebnicích nebo kostela 

   sv. Apolináře v Horšovském Týně.  -  250. výr. úmrtí  

 

   PROCHÁZKA, Jan - houslista 

   *  20. 11. 1883 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  25. 11. 1942 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha, Helsinky (Finsko), Varšava (Polsko), Domažlice 

   Anotace: Houslista České a Varšavské filharmonie, po návratu do Domažlic 

   zde činný jako učitel hry na housle. Mladší bratr hudebníka a pedagoga 

   Karla Procházky.  -  140. výr. narození 

 

   PELIKÁN, Jiří - učitel 

   *  20. 11. 1923 - Spálené Poříčí (okr. Plzeň-jih) 

   +  27. 08. 1996 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Poběžovice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Působil jako učitel a dobrovolný knihovník, také se věnoval ochot- 

   nickému divadlu.  -  100. výr. narození 

 

   ODVODY, Tomáš - učitel 

   *  22. 11. 1903 - Hradiště (okr. Domažlice) 

   +  25. 10. 1979 - Merklín (okr. Plzeň-jih) 

   Místa působení: Merklín (okr. Plzeň-jih) 

   Anotace: Odborný učitel, hudebník, sběratel lidových písní a sbormistr 

   folklórních souborů.  -  120. výr. narození 

 



76 
 

   VANĚK, Josef - dobrovolník belgické armády 

   *  24. 11. 1888 - Újezd (okr. Domažlice) 

   +  06. 12. 1940 

   Místa působení: Genk (Belgie) 

   Anotace: Horník v belgickém Genku, působil jako předseda česko- 

   slovenského zahraničního spolku. Dobrovolně vstoupil do belgické armády, 

   zemřel v německém zajetí.  -  135. výr. narození 

 

   VEŘTÁT, František Damas P. - administrátor 

   *  24. 11. 1918 - Tábor-Měšice (okr. Tábor) 

   +  08. 04. 1993 - Tábor (okr. Tábor) 

   Místa působení: Horšovský Týn, Milavče, Štítary (vše okr. Domažlice), 

   Domažlice, Tábor 

   Anotace: Administrátor v Horšovském Týně a Domažlicích, činný také  

   jako rektor poutního kostela Nanebevzetí Panny Marie v Táboře.  

   -  105. výr. narození 

 

   ŠTAINER-VESELÝ, Karel - odbojář 

   *  02. 12. 1906 - Vídeň (Rakousko) 

   +  26. 11. 1993 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Důstojník dělostřelectva působící před válkou v Domažlicích, 

   posléze jedna z vůdčích osobností domácího protinacistického odboje. 

   Po únoru 1948 pronásledován komunisty a vězněn.  -  30. výr. úmrtí 

 

   WEISSHAAR, Antonín - sekretář 

   *  26. 11. 1848 - Podražnice (okr. Domažlice) 

   +  12. 03. 1913 - Eppendorf (Německo) 

   Místa působení: Berlín (Německo) 

   Anotace: Činný jako úředník zemské správy v Berlíně, vedoucí kanceláře 

   a soukromý sekretář německého kancléře Otty von Bismarcka. 

   -  175. výr. narození 

 

   KUNEŠOVÁ, Marie - pěvkyně 

   *  27. 11. 1923 - Mrákov (okr. Domažlice) 

   +  22. 10. 2005 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitelka, interpretka lidových písní a spoluzakladatelka pěveckého 

   uskupení Chodské trio. Po únoru 1948 a v období normalizace pronásle- 

   dována komunistickým režimem.  -  100. výr. narození 

 

 

 



77 
 

   BALBÍN, Bohuslav - historik 

   *  03. 12. 1621 - Hradec Králové (okr. Hradec Králové) 

   +  29. 11. 1688 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha, Klatovy 

   Anotace: Český historik píšící latinsky, jezuita, představitel barokního 

   vlastenectví. Ve svém díle Miscellanea historica regni Bohemiae často 

   zmiňuje místa na Domažlicku.  -  335. výr. úmrtí 

 

   PAVLÍKOVÁ-GRÖGEROVÁ, Isabela - divadelní herečka 

   *  30. 11. 1878 - Kralovice (okr. Plzeň-sever) 

   +  23. 03. 1962 - Vaduz (Lichtenštejnsko) 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Herečka, pěvkyně a pedagožka. V letech 1895 až 1907 činná 

   v Národním divadle.  -  145. výr. narození 

 

 

PROSINEC 

 

 

   VÁCHAL, Jaroslav - technik 

   *  prosinec 1953 

   +  leden 2007 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Vedoucí technického oddělení domažlické nemocnice, působil také 

   jako trenér fotbalového dorostu a jako funkcionář TJ Jiskra Domažlice.  

   -  70. výr. narození 

 

   HOJDA, Martin - kulturní pracovník 

   +  03. 12. 1998 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Tajemník stavební komise, vydavatel zpravodaje Čakan. Pomáhal 

   s evidencí muzejních sbírek a od roku 1975 vedl klenečskou obecní kroniku. 

   -  25. výr. úmrtí 

 

   JÍCHA, Arnošt - národní buditel 

   *  24. 10. 1833 - Písek (okr. Písek) 

   +  04. 12. 1898 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Karlovy Vary 

   Anotace: Vlastenec a buditel, jednatel měšťanské besedy. Třicet let působil 

   jako tajemník města Domažlice, zavedl ve správě města český jazyk. 

   -  125. výr. úmrtí 

 

 



78 
 

   KELEMEN, Alexander von - vládní komisař 

   *  04. 12. 1908 - Malužina (Slovensko) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Vládní komisař a rada nacistické politické správy v Domažlicích. 

   Mimořádným lidovým soudem v Plzni odsouzen roku 1947 k doživotnímu 

   vězení.  -  115. výr. narození 

 

   KUŽELKA, František - stavitel 

   *  04. 12. 1903 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  17. 03. 1986 - Erlangen u Norimberka (Německo) 

   Místa působení: Klenčí p. Č. (okr. Domažlice), Domažlice, Německo 

   Anotace: Stavební podnikatel a politik. Budoval objekty převážně průmyslo- 

   vého a veřejně prospěšného charakteru.  -  120. výr. narození 

 

   WIMMER, Václav - malíř 

   *  10. 03. 1856 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  05. 12. 1938 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Umělecký řemeslník, malíř církevních obrazů a portrétista. Také 

   se zabýval zlacením a lakováním soch.  -  85. výr. úmrtí 

 

   ROSINUS, Jan - autor latinských veršů  

   *  Žatec (okr. Louny) 

   +  06. 12. 1583 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Působil jako správce školy v Domažlicích, autor rozsáhlých spisů 

   i drobných příspěvků.  -  440. výr. úmrtí 

 

   ŽENÍŠEK, Karel - novinář 

   *  06. 12. 1893 - Kdyně (okr. Domažlice) 

   +  28. 03. 1938 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Kdyně (okr. Domažlice), Domažlice, Praha 

   Anotace: Novinář působící například v Českém slovu, Poledním listu nebo 

   Expresu.  -  130. výr. narození 

 

   HAVLÍK Z VARVAŽOVA, Jan - autor latinských veršů 

   *  08. 12. 1598 - Rokycany (okr. Rokycany) 

   +  Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Autor drobných latinských veršů a bakalář. Činný jako správce 

   školy v Domažlicích, mezi roky 1635 až 1637 zasedal v městské radě.  

   -  425. výr. narození 

 



79 
 

   HRUBÝ, Karel - středoškolský učitel 

   *  09. 12. 1923 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  06. 06. 2021 - Basilej (Švýcarsko) 

   Místa působení: Domažlice, Stříbro (okr. Tachov), Plzeň, Švýcarsko 

   Anotace: Učitel, předseda Československé sociální demokracie a vydavatel. 

   Učil například i na gymnáziu v Domažlicích.  -  100. výr. narození 

 

   ŠTULA, Jan - příslušník čsl. zahraniční armády 

   *  11. 03. 1915 - Kadov (okr. Žďár nad Sázavou) 

   +  09. 12. 1993 - Holýšov (dříve okr. Domažlice, nyní okr. Plzeň-jih) 

   Místa působení: Polsko, SSSR, Blízký východ, severní Afrika, Dunkerque 

   (Francie), Domažlicko, Holýšov (dříve okr. Domažlice, nyní okr. Plzeň-jih) 

   Anotace: Příslušník československé zahraniční armády a čestný občan města 

   Holýšov.  -  30. výr. úmrtí 

 

   NĚMEC, Rudolf - primář 

   *  28. 12. 1898 - Slaný (okr. Kladno) 

   +  10. 12. 1978 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Vrchlabí (okr. Trutnov), Sušice (okr. Klatovy) 

   Anotace: Primář domažlické nemocnice, odbojář a velký milovník přírody. 

   Čestný občan města Domažlice in memoriam.  -  45. výr. úmrtí 

 

   PAROUBKOVÁ, Vlasta - učitelka 

   *  05. 10. 1926 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  11. 12. 2003 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Učitelka s aprobací český jazyk a dějepis. Pořadatelka řady besed 

   o Chodsku, znalkyně regionální historie.  -  20. výr. úmrtí 

 

   KOREC, Jan - letecký modelář 

   *  12. 12. 1958 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  25. 07. 1995 - Strýčkovice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Strýčkovice (okr. Domažlice) 

   Anotace: Tvůrce modelů letadel, vedoucí modelářského kroužku. Ve Strýč- 

   kovicích organizoval slety ultralightů a rogal.  -  65. výr. narození 

 

   KUBER, Jan - ředitel chlapecké školy 

   *  13. 12. 1853 - Františkov u Blížejova (okr. Domažlice) 

   +  03. 08. 1908 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Ředitel chlapecké měšťanské školy v Domažlicích, kde vyučoval 

   např. matematiku a fyziku. Autor přehledných dějin domažlického školství. 

   -  170. výr. narození 



80 
 

   REGAL, Maxmilian - středoškolský profesor 

   *  16. 02. 1874 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  15. 12. 1948 - Sušice (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Louny, Rakovník, Plzeň 

   Anotace: Činný jako pedagog, literární historik, autor pohádek a překladatel. 

   -  75. výr. úmrtí 

 

   HEZKÁ, Božena - pěvkyně 

   *  17. 12. 1898 - Třeboň (okr. Jindřichův Hradec) 

   +  02. 11. 1988 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Pěvkyně, hudební pedagožka a sbormistryně pěveckého sboru 

   Čerchovan. V roce 1998 jí bylo zastupitelstvem Domažlic posmrtně uděleno 

   čestné občanství.  -  125. výr. narození 

 

   TAUBER, Josef - odbojář 

   *  07. 09. 1921 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  17. 12. 1998 - USA 

   Místa působení: Domažlicko, Velká Británie, USA 

   Anotace: Fotograf, skaut a protinacistický odbojář. V roce 1949 emigroval, 

   nejprve do Velké Británie, posléze žil v USA.  -  25. výr. úmrtí 

 

   ALGINUS, Daniel - básník 

   *  1591 - Bobrová (okr. Žďár nad Sázavou) 

   +  18. 12. 1638 - Pirna (Německo) 

   Místa působení: Domažlice, Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice), Písek, 

   Praha, Střelské Hoštice (okr. Strakonice) 

   Anotace: Autor latinských veršů, kněz a učitel. Zemřel v německé Pirně, 

   kam emigroval před náboženským pronásledováním.  -  385. výr. úmrtí 

 

   HERDER, Johann Gottfried - filozof 

   *  25. 08. 1744 - Mohrungen (dnes Morąg, Polsko) 

   +  18. 12. 1803 - Výmar (Německo) 

   Místa působení: Německo, Domažlice, Chodsko 

   Anotace: Filozof, teoretik a estetik hnutí Sturm und Drang. V letech 1799 

   a 1802 navštívil Domažlice a Chodsko.  -  220. výr. úmrtí 

 

   PECL, Petr - astronom 

   *  18. 12. 1873 - Oplot (okr. Plzeň-jih) 

   +  10. 02. 1944 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Astronom a středoškolský pedagog, působil jako profesor na gym- 

   náziu v Domažlicích.  -  150. výr. narození 



81 
 

   RÁDL, František - ředitel měšťanské školy 

   *  18. 12. 1873 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  28. 02. 1965 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Odborný učitel a ředitel domažlické měšťanské školy, významný 

   kulturní pracovník regionu.  -  150. výr. narození 

 

   KRČMOVÁ, Pavla - úřednice 

   *  17. 02. 1920 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  19. 12. 1943 - Ravensbrück (Německo) 

   Místa působení: Ravensbrück (Německo) 

   Anotace: Úřednice, zatčena v květnu 1941. Zahynula v nacistickém koncen- 

   tračním táboře Ravensbrück.  -  80. výr. úmrtí 

 

   KULHÁNEK, Ludvík P. - katecheta 

   *  15. 07. 1865 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   +  19. 12. 1943 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Praha 

   Anotace: Působil jako katecheta na dívčích měšťanských školách, autor 

   několika lidových divadelních her.  -  80. výr. úmrtí 

 

   PÍCHA, Tomáš P. - biskupský notář 

   *  19. 12. 1853 - Nový Bezděkov u Kamenice 

   +  24. 04. 1938 - Mrákov (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Mrákov (okr. Domažlice), Libkova Voda (okr. Pelhřimov) 

   Anotace: Biskupský notář a farář v Libkově Vodě a v Mrákově, autor 

   časopiseckých článků.  -  170. výr. narození 

 

   SCHRÖPFER, Josef - zubní lékař 

   *  19. 12. 1918 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  03. 09. 1997 

   Místa působení: Bělá nad Radbuzou, Horšovský Týn, Hostouň, Blížejov, 

   Poběžovice (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Zubní lékař působící například na Bělsku nebo Horšovskotýnsku, 

   vystupoval v poběžovickém ochotnickém souboru.  -  105. výr. narození 

 

   RÁDL, Emanuel - filozof 

   *  21. 12. 1873 - Pyšely (okr. Benešov) 

   +  12. 05. 1942 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Domažlice, Praha 

   Anotace: Filozof a biolog, proslul dějinami novověkých vývojových teorií. 

   Předseda Ligy pro lidská práva a bojovník proti nastupujícímu nacismu.  

   -  150. výr. narození 



82 
 

   WUCHTERLE, Josef Boris - legionář 

   *  25. 05. 1891 - Vránov (okr. Domažlice) 

   +  21. 12. 1923 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Vladivostok (Rusko), Praha 

   Anotace: Legionář, plukovník a předseda Kanceláře československých legií. 

   Jeden ze zakladatelů Klubu starodružiníků.  -  100. výr. úmrtí 

 

   HŮLA, Josef - lékař 

   *  23. 12. 1923 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  21. 01. 1999 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Plzeň, Domažlice 

   Anotace: Působil jako lékař-kardiolog a univerzitní pedagog. Nositel ocenění 

   České kardiologické společnosti.  -  100. výr. narození 

 

   VOSALA, Josef - hoteliér 

   *  23. 12. 1893 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  22. 10. 1943 - Drážďany (Německo) 

   Místa působení: Kout na Šumavě (okr. Domažlice), Drážďany (Německo) 

   Anotace: Majitel hotelu v Koutě na Šumavě. Zatčen v prosinci roku 1942, 

   popraven nacisty v Drážďanech.  -  130. výr. narození 

 

   PŘÍBEK, Štěpán - rolník 

   *  12. 03. 1898 - Ždánov (okr. Domažlice) 

   +  24. 12. 1938 - Poběžovice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Ždánov, Poběžovice (vše okr. Domažlice) 

   Anotace: Rolník hospodařící ve Ždánově, zatčen nacisty v říjnu roku 1938. 

   Vězněn v Poběžovicích, kde zemřel.  -  85. výr. úmrtí 

 

   WARTHA, Jan Pavel - jazykovědec 

   *  01. 01. 1714 - Srby (okr. Domažlice) 

   +  24. 12. 1793 - Kremsmünster (Rakousko) 

   Místa působení: Horšovský Týn (okr. Domažlice), Klatovy, Kremsmünster 

   (Rakousko) 

   Anotace: Překladatel, jazykovědec, orientalista a profesor filozofie. Autorem 

   hebrejské a řecké gramatiky.  -  230. výr. úmrtí 

 

   KADEŘÁVEK, Václav - učitel 

   *  25. 12. 1943 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  07. 07. 2003 - Klatovy (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Bělá nad Radbuzou (okr. Domažlice) 

   Anotace: Učitel, autor novinových článků. Od roku 1971 působil v Bělé 

   nad Radbuzou.  -  80. výr. narození 

 



83 
 

   BALCAR, Bohuslav - spisovatel 

   *  26. 12. 1943 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Spisovatel a nakladatel, někdejší člen republikového reprezen- 

   tačního týmu v maratonu.  -  80. výr. narození 

 

   VRBOVÁ-KOTRBOVÁ, Vilma - malířka 

   *  14. 10. 1905 - Kutná Hora (okr. Kutná Hora) 

   +  26. 12. 1993 - Klenová (okr. Klatovy) 

   Místa působení: Pec pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   Anotace: Akademická malířka, autorka mnoha dětských portrétů. Roku 1976 

   obdržela za svou celoživotní práci Národní cenu ČSR.  -  30. výr. úmrtí 

 

   ČECH, Karel - armádní důstojník 

   *  27. 02. 1894 - České Meziříčí (okr. Rychnov nad Kněžnou) 

   +  27. 12. 1943 - Břeh u Vratislavi (Polsko) 

   Místa působení: Domažlice, Břeh u Vratislavi (Polsko) 

   Anotace: Velitel 21. ženijního praporu v Domažlicích, umírá na následky 

   věznění nacisty.  -  80. výr. úmrtí 

 

   LUDVÍK, Josef - starosta Domažlic 

   *  03. 02. 1826 - Smolov (okr. Domažlice) 

   +  27. 12. 1898 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice 

   Anotace: Mlynář, měšťan a mezi roky 1867 až 1871 starosta Domažlic. 

   Zasloužil se například o zřízení městské policie, inicioval i některé stavební 

   úpravy ve městě.  -  125. výr. úmrtí 

 

   STEINBACH, Peter - děkan 

   *  27. 12. 1843 - Křakov (okr. Domažlice) 

   +  17. 04. 1917 - Hostouň (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Hostouň, Hora Svatého Václava (vše okr. Domažlice), 

   Čečovice (dříve okr. Domažlice, nyní okr. Plzeň-jih) 

   Anotace: Duchovní působící v řadě míst regionu, je autorem záznamů 

   o hostouňské farnosti.  -  180. výr. narození 

 

   VOLFÍK, Jiří - lyžař 

   *  29. 08. 1911 - Postřekov (okr. Domažlice) 

   +  27. 12. 1998 

   Místa působení: Poběžovice (okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Reprezentant v lyžování a trenér kopané. Vedl fotbalové kluby 

   RH Poběžovice a RH Domažlice.  -  25. výr. úmrtí 

 



84 
 

   BROKOFF, Jan - sochař 

   *  23. 06. 1652 - Spišská Sobota (dnes městská část Popradu, Slovensko) 

   +  28. 12. 1718 - Praha (okr. Hlavní město Praha) 

   Místa působení: Poběžovice, Horšovský Týn (vše okr. Domažlice), Praha 

   Anotace: Otec proslulého Ferdinanda Maxmiliána Brokoffa, autor sochy 

   sv. Jana Nepomuckého na náměstí v Poběžovicích.  -  305. výr. úmrtí 

 

   NĚMEC, Rudolf - primář 

   *  28. 12. 1898 - Slaný (okr. Kladno) 

   +  10. 12. 1978 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Domažlice, Vrchlabí (okr. Trutnov), Sušice (okr. Klatovy) 

   Anotace: Primář domažlické nemocnice, odbojář a velký milovník přírody. 

   Čestný občan města Domažlice in memoriam.  -  125. výr. narození 

 

   POTMĚŠIL, Jan - odbojář 

   *  28. 12. 1893 - Přední Lhota (okr. Poděbrady) 

   +  22. 03. 1942 - Osvětim (Polsko) 

   Místa působení: Domažlice, Terezín (okr. Litoměřice), Osvětim (Polsko) 

   Anotace: Podplukovník 6. hraničářského praporu s velitelstvím v Domaž- 

   licích. Zatčen v březnu roku 1940, zahynul v nacistickém koncentračním 

   táboře Osvětim.  -  130. výr. narození 

 

   ŠMEJKAL, Marcel - atašé Apoštolské nunciatury 

   *  28. 12. 1968 - Domažlice (okr. Domažlice) 

   Místa působení: Praha, Řím (Itálie), Blovice (okr. Plzeň-jih), Francie  

   Anotace: Duchovní a diplomat Vatikánu, atašé Apoštolské nunciatury. Nyní 

   působí jako rada papežského vyslance ve Francii.  -  55. výr. narození 

 

   KUBA, Jaroslav - ředitel Státní studijní knihovny v Plzni 

   *  29. 12. 1903 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   +  22. 06. 1976 - Plzeň (okr. Plzeň-město) 

   Místa působení: Prapořiště, Mlýneček (vše okr. Domažlice), Domažlice, 

   Plzeň, Sušice (okr. Klatovy), České Budějovice 

   Anotace: Učitel, knihovní inspektor, zakladatel a ředitel plzeňské krajské 

   knihovny.  -  120. výr. narození 

 

   BARTOŠ, František - malíř 

   *  18. 06. 1903 - Slavíč (okr. Přerov) 

   +  31. 12. 1978 - Stříbrná Lhota (okr. Praha-západ) 

   Místa působení: Kdyně, Horšovský Týn (vše okr. Domažlice), Domažlice 

   Anotace: Malíř-krajinář a učitel kreslení působící v Domažlicích, Kdyni 

   a Horšovském Týně.  -  45. výr. úmrtí 

 



85 
 

   JÁCHYMOVSKÝ, Vladislav - vlastivědný pracovník 

   *  31. 12. 1923 - Klenčí pod Čerchovem (okr. Domažlice) 

   +  18. 09. 2007 - Karlovy Vary (okr. Karlovy Vary) 

   Místa působení: Karlovy Vary 

   Anotace: Vlastivědný pracovník Karlovarska, regionální historik hudby 

   a divadla, kronikář Karlových Varů.  -  100. výr. narození 

 

 

   



86 
 

 

 



87 
 

Personální rejstřík 
 

A 

ABRAHAM, Josef ...................... 51 

AIL, Karel ................................... 73 

AILOVÁ, Anna .......................... 13 

ALEŠ, Mikoláš ........................... 49 

ALGINUS, Daniel ...................... 80 

AUGUSTA, Jaroslav .................. 60 

AXMANN, Peter ........................ 63 

B 

BABKA, Karel ............................ 24 

BALBÍN, Bohuslav..................... 77 

BALCAR, Bohuslav ................... 83 

BÁRTA, Jindřich .......................... 1 

BARTOŠ, František .............. 43, 84 

BARTOŠEK, Ota .................. 31, 33 

BASJUK, Ondřej ........................ 40 

BAUER, Karel ............................ 27 

BAUTZ, Jan ................................ 47 

BAYER, Antonín .................. 35, 57 

BAŽANT, Vladimír .................... 44 

BELFÍN, František ...................... 49 

BĚLOHRADSKÁ, Antonie ........ 71 

BĚLOHRADSKÝ,  ..................... 68 

     Bedřich Karel P. 

BENEŠ, Jaroslav ......................... 25 

BENEŠ, Vincenc......................... 10 

BERNARD, Jakub ...................... 39 

BERNARD, Karel....................... 60 

BEROUŠEK, Josef ..................... 31 

BIRNER, Jan ................................ 1 

BITTNER, Jiří ............................ 34 

BLACKÝ, Josef .......................... 14 

BLAHNÍK, Karel ........................ 16 

BLAŽÍČEK, Oldřich ................... 34 

BLOVSKÝ, Ludvík Josef P. ......... 1 

BODJANSKIJ, ............................ 73 

     Osip Maximovič 

BOHMAN, Hanuš....................... 44 

BOZDĚCH, Jan .......................... 28 

BOZDĚCH, Vladimír ................. 13 

BRAUN, Erich ............................ 40 

BRČÁK, Karel P.  ....................... 18 

BRODY, Vítězslav ...................... 47 

BROKOFF, Jan ........................... 84 

BUFKA, Josef ....................... 25, 34 

BUMBA, Václav ........................... 8 

BURDA, Josef ............................. 18 

BÜRGER, Milan ......................... 42 

BURŠÍKOVÁ, Eva ..................... 20 

C 

CAROLIDES, Jan ......................... 1 

CENEFELS, Heinrich ................. 66 

CESARINI, Julian ......................... 1 

CÍSLER, Jaroslav P.  ................... 16 

CÍSLER, Josef ............................. 42 

CUBINIUS, Pavel ......................... 6 

CVAČKA, Jakub ......................... 50 

Č 

ČECH, Jan ................................... 43 

ČECH, Karel ............................... 83 

ČUJANOVÁ, Eva ....................... 46 

D 

DESTINNOVÁ, Ema .................. 19 

DOBIÁŠ, Jaroslav ....................... 19 

DOBROVSKÝ, Josef .................. 56 

DOMINÁČEK Z PÍSNICE, .......... 2 

     Zikmund 

DORNIČÁK, ............................... 55 

     Emil Augustin P. 

DOUBA, Josef ............................ 28 

DOUBKOVÁ, Jana ..................... 12 

DUFFEK, Jan ................................ 2 

DUFFEK, Jiří .............................. 43 

DVOŘÁK, Václav P. .................. 53 

E 

EBENSTREIT, Jan ...................... 45 

EYMER, Václav .......................... 57 

F 

FAIT, Václav ............................... 74 

FALTA, Josef .............................. 14 

FASCHINGBAUER, Pavel ......... 23 

FASTR, Petr ................................ 74 

FEIRFEIL, Wenzl ....................... 17 

FELIX, Jiří .................................. 32 



88 
 

FIALA, Josef .............................. 29 

FICTUM, Oldřich ....................... 23 

FIŠER, Josef ................................. 8 

FIŠER, Václav .............................. 2 

FIŠEROVÁ, Alžběta ................... 75 

FLORIAN, Petr Bedřich P.  ........ 20 

FORCHHEIM, František ............ 26 

FREI, Josef.................................. 24 

FRIČ, Tomáš ............................... 32 

FRIDRICH, Jan ............................ 9 

FUČÍK, Julius ....................... 18, 61 

FUKS, Ladislav .......................... 64 

G 

GEISLER, Miroslav .................... 63 

GIBFRIED, Václav ..................... 65 

GIERGA, Miroslaw P.  ............... 10 

GÖRG, František ........................ 35 

GRUBER, Václav ....................... 21 

GRYC, Stanislav ......................... 10 

H 

HAHN, Arnold ............................ 46 

HÁJEK DOMAŽLICKÝ, L. ....... 25 

HÁJEK Z LIBOČAN, Václav .... 23 

HALÍK, Tomáš ........................... 40 

HANA, Jiří .................................. 41 

HANA, Petr ................................ 45 

HAVLIC, Jan .............................. 45 

HAVLÍK Z VARVAŽOVA,....... 78 

     Jan 

HEINDL, Daniel ......................... 48 

HEJNÁ, Olga .............................. 22 

HEJNÝ, Miloslav ........................ 30 

HERDER, Johann Gottfried ........ 80 

HERKLOC, Jaroslav ................... 57 

HEZKÁ, Božena ................... 72, 80 

HILBERT, Kamil ........................ 45 

HLAVSA, Jaromír Jan ............ 8, 33 

HNÍZDOVÁ, Jana ...................... 62 

     - knihovnice 

HNÍZDOVÁ, Jana ...................... 22 

     - operní pěvkyně 

HODĚJOVSKÝ ............................ 2 

     Z HODĚJOVA, Bohuslav 

HODÍK, Linhart .......................... 34 

HOFMANN, Jiří.......................... 32 

HOHAUS, Isaiáš ......................... 44 

HOJDA, Martin ........................... 77 

HOLAKOVSKÝ, Břetislav ......... 53 

HOLEČEK, Vladimír .................. 39 

HOLUB, Jan Norbert .................. 19 

HOLÝ, František ......................... 56 

HOSTÁŇ, Jan ............................. 41 

HRABAČKA, Otakar .................. 19 

HRUBÝ, Karel ............................ 79 

HRUŠKA, Václav ....................... 20 

HUBÁČEK, Josef ....................... 28 

HŮLA, Josef................................ 82 

HUPNER, Karel Rudolf ........ 29, 72 

HŮRKA, Luděk .......................... 24 

HŮRKA, Václav ......................... 41 

CH 

CHOD, Jakub .............................. 15 

I 

IBSCHER, Ondřej ....................... 48 

J 

JAHN, František .......................... 58 

JAHN, Jakub ............................... 21 

JÁCHYMOVSKÝ, Vladislav ..... 85 

JEHLIČKA, Václav .................... 24 

JEŽEK, Ervín ................................ 5 

JEŽKOVÁ, Anna ........................ 31 

JÍCHA, Arnošt ....................... 70, 77 

JINDŘICH, Alois ml.  ................. 74 

JINDŘICH, Jaromír .................... 61 

JINDŘICH, Kamil ....................... 41 

JINDŘICHOVÁ, Anna ............... 67 

K 

KADEŘÁVEK, Václav ......... 48, 82 

KADLEC, Jan ............................. 14 

KADLINSKÝ, Felix ................... 68 

KALANDRA, Otakar .................. 13 

KALINA ....................................... 7 

     Z JATHENSTEINU, Matyáš 

KALIŠ, Adolf ................................ 2 

KAPIC, Josef ............................... 28 

KAPLICKÝ, Augustin P.  ........... 15 



89 
 

KARLÍK, Vilém ......................... 18 

KARNÍK, Bedřich ...................... 48 

KAUFNER, Martin P. ................. 17 

KEBRLE, Vojtěch ...................... 33 

KELEMEN, Alexander von ........ 78 

KELLNER, Matěj ....................... 36 

KIEFNER, Rudolf......................... 5 

KITZBERGER, Josef ................. 38 

KITZBERGER, Miroslav ........... 62 

KLÁNSKÝ, Mojmír ................... 64 

KLÁŠTERSKÝ, Antonín ........... 66 

KLIČKA, Václav ........................ 38 

KLÍMA, Ladislav .................. 30, 57 

KLUG, Martin ............................ 30 

KOC Z DOBRŠE, Christian ....... 72 

KOCIÁN, František P.  ................. 8 

KOČANDRLOVÁ, Virginie ...... 37 

KÖCHNER, Pavel ...................... 17 

KONOP, Matthew....................... 36 

KONRÁDY, Antonín st.  ............ 34 

KOPTÍK, Jan .............................. 36 

KOREC, Jan ................................ 79 

KOSTLIVÝ, Jaroslav ................. 69 

KOSTLIVÝ, Jiří P.  .................... 51 

KOUKOL, Jan ............................ 62 

KOUKOL, Volfgang ..................... 2 

KOVÁŘ, Jan ............................... 35 

KRAJÍČEK, Jiří .......................... 60 

KRÁLOVEC, Josef....................... 3 

KRAMAŘÍK, Jaroslav ................ 46 

KRAMER, Vojtěch P. ................. 38 

KRATOCHVÍL, Miroslav P.  ....... 8 

KRAUS, Bohumil ....................... 40 

KRAUS, Jan Antonín .................... 3 

KRAUS, Václav Antonín ............ 75 

KRČMA, Václav P. .................... 64 

KRČMOVÁ, Pavla ..................... 81 

KRESL, Josef .............................. 62 

KRINES, Jan ............................... 17 

KRUPSKÝ, Pavel ....................... 11 

KUBA, Jaroslav .......................... 84 

KUBA, Ludvík ............................ 29 

KUBER, Jan .......................... 54, 79 

KUBÍČEK, Jan P.  ....................... 12 

KUBOVEC, Jaroslav .................. 61 

KULHÁNEK, Ludvík P.  ............ 81 

KULIŠAN, Alois Josef................ 12 

KUNDRÁT, Miloslav ................. 67 

KUNEŠ, Karel ............................. 66 

KUNEŠ, Karel st.  ....................... 21 

KUNEŠ, Václav .......................... 72 

KUNEŠOVÁ, Marie ................... 76 

KUST, Josef ................................ 43 

KUŽELKA, František ................. 78 

KYSELA, Bohumil ..................... 12 

L 

LANG, František ......................... 46 

LANG, Jiří ................................... 67 

LANG, Karel ............................... 39 

LANGENBERGER, Alois .......... 30 

LANGER, Adolf ......................... 59 

LAUDA, Jaroslav ........................ 67 

LEGÁT, Karel ............................. 52 

LEMOCH, Josef František .......... 35 

LENZ, Jakob P.  .......................... 56 

LIEBSCHER, Karl .................. 7, 15 

LIŠKA, Eugen ............................. 69 

LÖW, Jiří ..................................... 55 

LÖWENTHALOVÁ, .................. 30 

     Hermína 

LUDVÍK, Jan .............................. 11 

LUDVÍK, Josef ........................... 83 

M 

MAHLER, Ladislav .................... 59 

MÁCHA, Richard ....................... 61 

MAINZ, Bedřich ......................... 66 

MAJER, Bohumil ........................ 65 

MALÝ, Jan .................................. 41 

MALÝ, Josef ................................. 7 

MÁNES, Quido ........................... 51 

MÁNESOVÁ, Amálie................. 47 

MARRADAS, don Baltasar ........ 56 

MARTÍNEK, Jakub .................... 52 

MARYT, Matěj ........................... 11 

MÄRZ, František ........................ 54 

MAŠEK, Karel ............................ 72 



90 
 

MATĚJČEK, Jan ........................ 37 

MATĚJKA, Petr ......................... 15 

MAZANEC, Jiří P. ..................... 74 

MELCELIUS, Jiří ....................... 26 

MELZER, Václav ................. 33, 57 

MICHALÍČEK, Karel ................. 54 

MIKŠÍK, Maxmilián ................... 20 

MRÁZ, Zdeněk ........................... 63 

MUŽÍK, Josef ............................. 64 

MUŽÍK, Petr ............................... 70 

MYKIŠ, Abund ............................. 3 

MYLLERUS, Vít .......................... 3 

MYSLBEK, Josef Václav ........... 44 

N 

NECKER, Severin ...................... 73 

NĚMEC, Jiří ............................... 49 

NĚMEC, Rudolf ................... 79, 84 

NINGER, František..................... 44 

NOSIL, Jan ........................... 15, 35 

NOVÁKOVÁ, Teréza ................. 53 

O 

OBENTRAUT, Maxmilian ......... 29 

OCZKO, Josef ...................... 50, 65 

ODVODY, Tomáš ...................... 75 

OHNRICH, Adolf Timotheus ..... 38 

P 

PAIDAR, Jan P.  ......................... 71 

PALACKÝ, František ................. 43 

PANUŠKA, Jaroslav ................... 54 

PAROUBKOVÁ, Vlasta ............. 79 

PATAKY, Štěpán P. ............. 11, 55 

PAULER, Rudolf ........................ 39 

PAVLÍK, František ..................... 25 

PAVLÍK, Václav......................... 56 

PAVLÍKOVÁ-  ........................... 77 

     GRÖGEROVÁ, Isabela 

PAVLIŠTA, Josef ....................... 65 

PECL, Petr .................................. 80 

PEJSAR, Václav ......................... 36 

PELIKÁN, Jiří ............................ 75 

PELNÁŘ, Josef ............................. 9 

PETÍRKA, Bernard P. ................. 59 

PEZL, Josef ................................. 73 

PICEK, Antonín .......................... 69 

PICKOVÁ, Julie.................... 13, 20 

PICKOVÁ, Marie ........................ 37 

PICKOVÁ, Věra ........................... 3 

PÍCHA, Tomáš P. .................. 32, 81 

PITTERMAN, Max ..................... 46 

PLACHÝ, Jiří .............................. 36 

PLESKAL, Jaroslav .................... 70 

PÖHNL, Karlmann ...................... 71 

POLÁK, František - terapeut ....... 53 

POLÁK, František - učitel ........... 13 

POLLAK, Simon ........................... 3 

POMAHAČ, Václav .................... 42 

POSLEDNÍ, Karel ....................... 68 

POSPÍCHAL, František P.  ......... 40 

POTMĚŠIL, Jan .......................... 84 

POUZAR, Karel P.  ..................... 37 

PRACHAŘ, Jan ........................... 11 

PRÁŠIL, Maxmilián Vojtěch ...... 45 

PRÁŠIL, Vilém Václav ............... 48 

PROCHÁZKA, Antonín ............. 65 

PROCHÁZKA, ........................... 16 

     František Xaver 

PROCHÁZKA, Jan ..................... 75 

     - houslista 

PROCHÁZKA, Jan - odbojář ...... 31 

PROCHÁZKA, Karel .................. 28 

PROCHÁZKA, Zdeněk............... 15 

PROKOSCH, Antonín................... 7 

PRUNAR, Jiří................................ 4 

PŘÍBEK, Štěpán .................... 22, 82 

PŘÍHODA, Antonín P.  ............... 33 

PŘIKRYL, Richard ..................... 70 

PUKL, Jaroslav ........................... 37 

PURGHART, František............... 62 

R 

RÁDL, Emanuel .......................... 81 

RÁDL, František ......................... 81 

RANDA, Karel ............................ 42 

RAŠÍN, Alois .............................. 16 

REGAL, Jan ................................ 49 

REGAL, Maxmilian .................... 80 

REGÁLOVÁ, Josefina ................ 70 



91 
 

REIMER, Karl ............................ 38 

RET, Vojtěch .............................. 67 

RIES, Josef.................................. 35 

RÖHRICH, Josef ........................ 65 

ROSINUS, Jan ............................ 78 

ROŠKOTOVÁ, Anna ................. 14 

ROUDNICKÝ, Josef .................. 41 

RUDAL, Josef ............................ 68 

RYBIČKA, Josef P.  ................... 54 

Ř 

ŘEZNÍČEK, Josef....................... 62 

S 

SAK, Václav ............................... 71 

SEDLÁČEK, August .................. 59 

SEDLÁČEK, ............................... 27 

     Václav Čeněk P. 

SEMRÁD, Stanislav ................... 27 

SCHERER, František .................... 9 

SCHLEGL, Jiří ........................... 63 

SCHNABL, Alfréd ml. ............... 19 

SCHNABL, Alfréd st.  ................ 57 

SCHNABL, Josef .......................... 5 

SCHNOBRICH, Matyáš ............. 63 

SCHRÖPFER, Josef ................... 81 

SCHRÖPFER, Libor ................... 43 

SIMETH, Alois P.  ...................... 16 

SKÁLA ZE ZHOŘE, Pavel ........ 49 

SKALA, Jan ................................ 32 

SKALICKÝ, ............................... 60 

     Jindřich Miloslav 

SKALICKÝ, Josef Kalasan ........ 50 

SKLENÁŘ, Jan B.  ..................... 56 

SLADKÝ, Václav ......................... 9 

SOKOL, Rudolf .......................... 52 

SPAZIEROVÁ, Míla .................. 58 

SRNA, Antonín ........................... 42 

SRNA, Josef ................................ 73 

STAŠEK, Bohumil ..................... 55 

STEHLÍK, Ladislav .................... 45 

STEIDL, Antonín ........................ 58 

STEINBACH, Peter .................... 83 

STEYER, Jan Ludvík .................... 4 

STODOLA, Leoš ........................ 55 

STORCH, Karel Herbert ............... 6 

STRÁDAL, Václav ..................... 55 

STRÁNSKÝ ZE ZAP, Pavel ......... 4 

STRÉR, Bohumil ........................ 18 

SUCHÁNEK, Jindřich P.  ............. 7 

SUCHARDA, Josef ............... 10, 30 

SVAČINA, Josef ......................... 46 

SVAČINA, Stanislav .................. 39 

SVATOŠ, František .................... 68 

SVOBODOVÁ, Růžena .............. 49 

SYLVÁN, Ján ............................... 4 

Š 

ŠAMBERGER, Ludvík ............... 50 

ŠEDIVÝ, Vladimír .................. 9, 21 

ŠÍCHA, Jan Václav ..................... 61 

ŠIMKOVÁ, Eliška .................. 6, 29 

ŠINDELÁŘ, Jan .......................... 13 

ŠINDELÁŘ, Jiří .......................... 17 

ŠKODA, Jaroslav ........................ 21 

ŠLEGL, Pavel.............................. 58 

ŠLEIS, Jindřich ........................... 53 

ŠMEJKAL, Marcel ...................... 84 

ŠMÍD, Jakub Jiří ......................... 26 

ŠMÍD, Jaroslav ............................ 52 

ŠPILLAR, Rudolf Vojtěch .......... 14 

ŠTAINER-VESELÝ, Karel ......... 76 

ŠŤASTNÝ, Jaroslav .................... 25 

ŠTEFFEK, Wolfgang .................. 10 

ŠTEFFEL, Josef ............................ 6 

ŠTĚPÁNEK, Zdeněk .................. 44 

ŠTULA, Jan ................................. 79 

ŠTURM, Václav .......................... 27 

ŠUBAR, Valentin ........................ 40 

ŠUSTER, Jan ............................... 75 

ŠVÁB, František ........................... 4 

T 

TAUBER, Josef ........................... 80 

TAUBER, Pavel .......................... 22 

TÄUBL, Josef ............................. 34 

TETAUER, Frank ....................... 26 

THOMAYER, František ............. 17 

THOMAYER, Josef .................... 24 

THUMS, Josef ............................... 8 



92 
 

TICHÁČEK, Jan ......................... 51 

TOBIÁŠ, Jaroslav ....................... 31 

TOTUŠEK, Jiří ........................... 69 

TOUPAL, Karel .......................... 47 

TRAUTTMANSDORFFOVÁ, ... 50 

     Josefina 

TRAUTTMANSDORFF-  .......... 20 

     WEINSBERG, Alois 

TRČKOVÁ, Vítězslava .............. 66 

TREFNÝ, Jan .............................. 63 

TRUHLÁŘ, Antonín ................... 61 

TULAČKA, Ota .......................... 29 

TURBA, Franz ............................ 38 

TVRDÍKOVÁ, Jiřina .................. 37 

TVRZICKÁ, Zoja ......................... 7 

TYKAL, Jaroslav ........................ 59 

TYKAL, Josef ............................. 23 

TYL, Josef Kajetán ..................... 12 

U 

ULČOVÁ, Marie ........................ 23 

URBAN, Joža ............................... 9 

V 

VÁCHAL, Jaroslav ..................... 60 

     - strojní inženýr 

VÁCHAL, Jaroslav - technik ...... 77 

VANĚK, Jiří ............................... 32 

VANĚK, Josef ............................ 76 

VANĚK, Václav ......................... 58 

VEJNAR, Zdeněk ....................... 58 

VEŘTÁT, .............................. 28, 76 

     František Damas P. 

VIČAR, Ivan ............................... 39 

VILÍMEC, Vladislav ................... 48 

VODŇANSKÝ ........................... 47 

     Z URAČOVA, Nathanaél 

VOCHOC, Jaromír P.  ................ 27 

VOLFÍK, František ..................... 68 

VOLFÍK, Jiří ............................... 83 

VONDRA, Jaroslav .............. 21, 71 

VONDRÁK, Josef P.  ................... 4 

VOSALA, Josef .................... 69, 82 

VOTLUČKA, Jaroslav ............... 36 

VOTRUBA, Antonín .................. 22 

VRBOVÁ-KOTRBOVÁ,  ........... 83 

     Vilma 

VRCHLICKÝ, Jaroslav............... 16 

VYŠOHLÍD, Zdeněk .................. 14 

W 

WALDHEGER, Václav .............. 70 

WARTHA, Jan Pavel .................. 82 

WEISEL, Georg Leopold ............ 26 

WEISSHAAR, Antonín......... 22, 76 

WENIG, Frank ............................ 52 

WILHELM, Otto ......................... 64 

WIMMER, Bohuslav .................. 52 

WIMMER, Václav ...................... 78 

WINKEL, Martin ........................ 71 

WRBATA, Josef ..................... 6, 24 

WUCHTERLE, Josef Boris ........ 82 

WÜNSCH, Bohuslav .................. 10 

Z 

Z DRAŽIC, Jan III.  .................... 69 

Z DRAŽIC, Jan IV.  ...................... 6 

Z DRŠTKY, Zdeněk ..................... 5 

ZAJÍC, Karel ............................... 12 

ZÁPECA, Karel .......................... 51 

ZAPF, Karel .................................. 5 

ZÁSTĚRA, Jaroslav .................... 67 

ZÁVACKÁ, Věra ........................ 53 

ZÁVACKÝ, Jan .......................... 64 

ZETTL, Augustin P.  ................... 73 

ZOGLMANN, Antonín ............... 23 

Ž 

ŽÁK, Josef .................................. 74 

ŽÁKAVEC, František ................. 18 

ŽENÍŠEK, Karel ................... 25, 78 

ŽEŽULKA, Karel ........................ 74 

ŽLÁBEK, Antonín ...................... 31 

 

 

 

 

 

 

 

 



93 
 

Místopisný rejstřík (zahrnuje pouze místa okresu Domažlice*) 
 

 

Babylon ................................................ 26, 52, 58 

Bělá nad Radbuzou .............................. 48, 65, 71, 81, 82 

Bernstein (ZV)+ .................................... 66 

Blížejov ................................................ 8, 81 

Brůdek .................................................. 67 

Čerchov ................................................ 10, 65 

Čermná ................................................. 15, 35 

Černá Řeka ........................................... 65 

Česká Kubice ....................................... 16, 27, 34, 38, 53 

Díly ...................................................... 28, 31, 39, 53, 66, 68 

Domažlice ............................................ 1-84 

Drahotín ............................................... 7 

Draženov .............................................. 9, 21, 30, 48, 71, 73 

Folmava ............................................... 8, 53, 55 

Františkov u Blížejova ......................... 54, 79 

Havlovice ............................................. 17, 41, 66, 75 

Hluboká ................................................ 13, 55 

Hora Svatého Václava .......................... 35, 83 

Horšovskotýnsko.................................. 7, 15, 46, 81 

Horšovský Týn ..................................... 1-7, 9, 10, 13, 15, 16, 20, 25-28, 31, 37- 

39, 43, 45, 46, 50, 52, 54, 56, 57, 61, 

63, 64, 68-72, 75, 76, 81, 82, 84 

Hostouň ................................................ 13-15, 35, 38, 46, 56, 67, 73, 81, 83 

Hradiště ................................................ 75 

Hvožďany ............................................ 38 

Hyršov .................................................. 74 

Chodská Lhota ..................................... 4, 12 

Chodsko ............................................... 2, 9, 14, 17, 18, 23, 28, 29, 36, 41, 45, 

49-51, 54, 59, 66, 69, 72, 73, 75, 80 

Chotiměř .............................................. 18, 44, 52, 61 

Chrastavice ........................................... 25, 34, 43, 58, 64 

Kanice .................................................. 28, 33, 40, 57 

Kdyně ................................................... 8, 11, 16, 18, 19, 23, 25, 26, 28, 29, 31-

34, 40, 43, 44, 48, 52, 54, 55, 57, 59, 

64, 67, 72, 78, 84 

Kdyňsko ............................................... 8, 29, 72 

                                                 
* Pozn.: Oblast Holýšovska spadá od 1. ledna 2021 pod okres Plzeň-jih. 
+ Pozn.: Zkratka ZV označuje zaniklou vesnici. 



94 
 

Klenčí pod Čerchovem ........................ 4, 8, 9, 14, 20, 24, 28, 34, 50, 51, 60, 

61, 66, 73, 74, 77, 78, 80, 82, 85 

Koloveč ................................................ 4, 13, 39, 46, 47, 49 

Kout na Šumavě ................................... 6, 23, 24, 32, 50, 69-71, 82 

Křakov ................................................. 64, 83 

Křenovy ............................................... 39, 73 

Libkov .................................................. 64 

Lísková................................................. 65 

Loučim ................................................. 8, 15, 16, 32, 45 

Lštění ................................................... 11, 32 

Luženice ............................................... 9, 29 

Meclov ................................................. 52, 68 

Mělnice ................................................ 56 

Milavče ................................................ 8, 11, 18, 28, 32, 34, 40, 46, 55, 76 

Mířkov ................................................. 3 

Mlýneček ............................................. 84 

Mrákov ................................................. 7, 8, 32, 50, 76, 81 

Nahošice............................................... 8 

Nevolice ............................................... 16, 58 

Nová Ves u Kdyně ............................... 67 

Oprechtice ............................................ 72 

Osvračín ............................................... 51 

Otov ..................................................... 31, 62, 65 

Pařezov................................................. 9 

Pasečnice .............................................. 2, 43, 75 

Pec pod Čerchovem ............................. 14, 26, 39, 49, 51, 68, 83 

Petrovice .............................................. 17 

Pivoň .................................................... 15, 38, 44, 73 

Poběžovice ........................................... 3, 5, 16, 22, 38, 62, 66, 70, 75, 81-84 

Pocinovice ............................................ 25 

Podražnice ............................................ 22, 76 

Postřekov ............................................. 12, 14, 20-22, 26, 28, 29, 48, 50, 53, 60, 

62, 65, 67, 81, 83 

Pranty u Nové Vsi u Kdyně ................. 67 

Prapořiště ............................................. 84 

Přívozec ............................................... 44 

Puclice .................................................. 1, 13 

Radonice .............................................. 52, 67 

Rejkovice ............................................. 17, 54 

Rýzmberk ............................................. 56 

Semněvice ............................................ 3, 15, 35, 38, 64 

Smolov ................................................. 83 

Srbice ................................................... 13, 51 



95 
 

Srby ...................................................... 17, 82 

Sruby (ZV)+ ......................................... 16 

Stanětice ............................................... 32, 59, 63 

Staňkov ................................................ 2, 12, 14, 16, 31, 39, 46, 64, 66, 68, 74, 

75 

Staňkovsko ........................................... 13 

Stráž ..................................................... 58 

Strýčkovice .......................................... 79 

Škarman ............................................... 11 

Štítary ................................................... 15, 28, 51, 76 

Švarcava (ZV) ...................................... 50, 65 

Tannaberg u Všerub (ZV) .................... 29, 35, 57 

Tlumačov ............................................. 2, 15, 20, 36 

Trhanov ................................................ 6, 17, 24, 29, 42, 50, 53, 56, 73, 74 

Třebnice ............................................... 3, 56, 75 

Úboč ..................................................... 1, 33, 57, 63 

Újezd .................................................... 2, 7, 10, 17, 50, 56, 62, 76 

Újezd Svatého Kříže ............................ 47, 51, 72 

Úlíkov u Úboče .................................... 17 

Únějovice ............................................. 35 

Veselá Hora .......................................... 20, 40 

Vlkanov ................................................ 38 

Vodolenka u Domažlic ........................ 27 

Vránov ................................................. 82 

Všeruby ................................................ 8, 11, 16, 26, 46, 55 

Zahořany .............................................. 4, 29, 33, 57 

Zichov .................................................. 39 

Ždánov ................................................. 21, 22, 46, 82 

Železná ................................................. 63, 65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
+ Pozn.: Zkratka ZV označuje zaniklou vesnici. 



 
 

Poznámky: 
 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kalendárium 2023 

 
Soupis výročí regionálních osobností na rok 2023 

Zpracoval: Petr Vecka 

Odp. red.: Bc. Lenka Schirová 

Vydala: Městská knihovna Boženy Němcové Domažlice 

Domažlice, prosinec 2022. 95 stran 

25 výtisků 

Tisk: MěkBN Domažlice 


